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Dwa ogniska buntu greckiego
Paryż, 4. 3. Teł. uf.
Wiadomość o wyjeździe generała 

Plastirasa do Macedonii, potwierdza się. 
Gen. Plastiras chce stanąć na czele 
powstania w Macedonji. Dowodzi to, 
że ruch rewolucyjny przybiera na sile 
i obecnie już można mówić o dwuch 
ogniskach buntu: Krecie i Macedonji, 
Zauważyć jednak należy, że Plastiras 
nie chce współdziałać z Venizelosetn, 
przywódca powstańców, zgromadzo
nych na Krecie.

A t e n y, 4. 3. Tel. wł.
Wedle wiadomości, nadchodzących 

z Salonik i Kawali, w Macedonji i 
Tracji prowadzone są zacięte walki 
między powstańcami a wojskami rzą- 
duwemi. Miasta Kawała i Drama znaj
dują się w rękach powstańców. 
Wzdłuż wybrzeża macedońskiego po
gaszono ubiogłel nocy wszystkie la
tarnie morskie, ^ aby powstańczym 
okrętom utrudnić*1 podejmowanie noc
nej akcji. Równocześnie port w Salo
nikach został w porze nocnej zam
knięty dla wszystkich okrętów. Z Aten 
wystano znaczne posiłki wojskowe, 
celem wzmocnienia sił rządowych w 
Salonikach. W Tracji generał Giali- 
stras podjął of on żywe przeciw po
wstańcom. Skuteczny opor stawia 
powstańcom kawaleria, wysłana prze
ciw nim z Salonik. Po nadejściu dal
szych posiłków, wojska rządowe za
mierzają podjąć generalną ofenzywę. 
Rząd sądzi, iż uda mu się odnieść osta
teczne zwycięstwo, ponieważ wojska 
rządowe posiadają znaczną przewagę 
ï są lepiej uzbrojone i wyposażone.

Ateny. 4. 3. Tel, wł.
W Atenach panuję spokój. Jedyną 

oznaką stanu oblężenia są liczne patrol i 
wojskowe, które przechodzą ulicami i pil
nują ważniejszych gmachów rządowych.

Samoiot rządowy obrzucił bombami 
dom Yenizelos? na Krecie, piczem zmu
szony był powrócić po nowy zapas ben
zyny i bomb. Po raz drugi odleciała na 
Kretę cała eskadra samolotów, jednak 
spowodu niesprzyjający 4i warunków at
mosferycznych musiała powrócić. 4 bi.i. 
rano ponownie wystartują na Kretę sa. 
moloty. bombowe, którym wydano roz
kaz bezwzględnego obrzucenia bombami 
okrętów zbuntowanych. Rada Ministrów 
obraduje bez przerwy.

Jak się obecnie okazuje, dwa kontr- 
torpedowce opanowane przez zbuntowa
nych marynarzy, zostały obrzucone bom. 
baml z samoiotów na drodze do Cythery.

4 bm. rano 7 ok.ętów wojennych wy
ruszy z Sal imioy. (Dotychczas była mo
wa o dwuch krążownikach i trzech torpe
dowcach, należących dn zwolenników Ve- 
mizelosa. Obecnie dowiadujemy sie jesz
cze o dwuch kontr torpedowcach. Przyp. 
red.).

W Macedonji wybuchły rozruchy miej
scowe! ludności. Dia osunięcia z wojska

Inflacja w Stan. Zjednoczonych
N u w y Jork, 4. 3. Teł. wł.
R.chberg, dyrektor rady nadzorczej N. R. A., 

oświadczył: „Jak długo Roosevelt i.at/zyma
stanowtsno prezydenta, niema mowy o dalszej 
Inilacji pieniężnej w Stanach Zjednoczonych. 
Oświadczenie to przyjęte zostało w sferach go
spodarczych z powątpiewaniem.

Klęska boliwifczvków
Asuncion, 4. 3. (PAT.)
Ogłoszono tu oficjalny komunikat szta

bu generalnego według któ-ego \yo,s': a 
paragwajskie rozbiły nad rzeką Para piti 
oddział żołnierzy boliwijskich wzięły do 
n-f'ioi znac/ną >• be ó v *r: / -do
były pewną ilość materału wojennego 
Wojska boiiwiukie na odcinku Villainon- 
łas cofała sl*

kierowane sa przez niezgodnych przywódców
elementów niepewnych, urlopowano re
zerwistów, pochodzących z okolic, obję
tych powstaniem. Powstańcy macedoń
scy. których zaatakowały wojska rządo
we, cofają się na wschód.

W Atenach postępuje naprzód częścio
wa mobilizacja. Do biur rekrutacyjnych 
zgłaszają się ochotnicy.

Paryż, 4. 3. PAT.
„La L berte“ donosi z Aten, że zbun

towane oddziały wojskowe przybyły do 
zatoki Souda na Krecie. Jedna z łodzi 
podwodnych, której załoga również się 
zbuntowała, została zmuszona do kapitu
lacji przez kontrtorpedowiec. Marynarze 
łodzi podwodnej zostali aresztowani.

Ateny. 4. 3. Tel. wł.
Do Salonik przybył minister wojny 

Kondylfs, który oświadczył, że natych
miast po skoncentrowaniu w Salonikach 
sił lądowych i morskich, rozpocznie

ostateczny atak przeciwko zbuntowanym 
Obecnie najważniejszą troską rządu jest 
poskromienio zbuntowanych Macedoriczy 
ków. W Macedonji Wschodn'ej toczą 
się walki. Miejscowości Ceres i Kawalla 
przeszły w ręce powstańczych oddzia
łów macedońskich.

Paryż, 4. 3. PAT.
B.. grecki minister spraw zagranicz

nych Maximos, który obecnie znajduje 
się w Paryżu, oświadczył przedstawicie
lowi Havasa, jż rozgrywające się w Gre
cji wypadki są niespodzianką. Wy
padki te niezawodnie odbiją się ujem 
nie na interesach krain, tembardziej, że 
wydarzyły się <me akurat wr chwili, kiedy 
sytuacja gospodarcza i finansowa Grecji 
stale się poprawiała, a w dziedznie mię
dzynarodowej przyjaźń grecko-turecka 
doprowadziła do zawarcia Porozumienia 
bałkańskiego.

Londyn, 4. 3. PAT.
Wypadki w Grecji wywołały w Anglji żywe 

zainteresowanie „Times” stwierdza, że w cza
sie ostatnich dwuch lat czasu nieudanego 
zamachu stanu gçn. Plastirasa wzrastały tarcia 
pomiędzy rcjalistami a vemzelnwcamj, zwłasz
cza w sprawie pełnomocnictw dla senatu rraz 
rewizji starszeństwa w armji. Polityka odgr - 
wda zawsze wLIką rolę wśród greckiej siły 
zbrojnej zarówno w armji. jak i marynarce, to 
też gdy ro Visel poczuli się znowu silił i usi
łowali wynagrodzić swoiclp zwoRnnikóvA któ- 
tzy p.zeutem byli posZKoaowani, annp zapro
testowało. Senat, wybrany przez obecne z gro
madzenie haioilowe, posiadające wyraźną wtęk-

Się
Echa angielskie

szość venizelowców, jest w stanie zablokować
każdą akcję ustawodawcza rządu. „Uaiiy Tele
graph” podkreśla, że Venizelosa oizekuje nowy 
okres emigracji i że dawni wielbiciele jego 
w Anglji są zdziwieni, że w tak późnym wieku 
Venízelos zaczyna tak niebezpieczną grę. Za
sługi VenizelO! i dla Grecji są olbrzymie, ale nie 
mogą upoważniać go jednak do tego, aby wy
wieś :al ’.tanüar wojny wewnętrznej. Dzien
nik „Morning Post” pisze, że jakkolwiek Tsal- Ht 
däri» przysięgał na konstytucję reoubjrkańst,;;, 
to jediiąi ma ow ttnderc.ie rcoMarcmczne i 
oczekuje chwili, k,edy będzie moina powołać 
no tron króla J< rzego, który obecnie przebywa 
w Anglji.

Venízelos Tsaldaris

NOWY RZĄD PREMJEBA USA
Zmiana w obsadzie trzech tek

Budapeszt, 4. 3. Tel. wł.
O godz. 10,30 odbyła się pod przewod

nictwem premjera Goembnesa rada mini
strów, na której powzięto uchwałę złoże
nia dymisji całego rządu. Premjer Gotm- 
boes bezzwłocznie udał Się do regenta 
Horthy‘sgo, celem przedłożenia mu u- 
chwaly rady m nistrôw.

Regent Horthy'przyjął dymisję rządu 
i powierzył Goemboeśowi misję tworze
nia nowego rządu. Goemhocs przyjął mi
sję i bezzwłocznie przystąpił do rokowań, 
mających na celu ustalenie listy członków 
nowego rządu.

Węgierska agencja telegraficzna dono- 
że dymisja rządu stała się koniecznąsi.

ze względu na panującą w Ostatnich cza
sach niepewność polityczną, jaka powsta
ła w następstwie sztucznie wywołanych 
niepokojów politycznych. Rekonstrukcja 
rządu ma położyć kres wszelkim n'tpoko- 
jom, szkodzącym interesom zewnętrznym 
i wewnętrznym kraju.

Budapeszt, 4. 3. Tel. wł.
Premjer Goemboes utworzył nowy 

rząd w składzie mało zmienionym, w któ
rym premjer oblął również tekę ministra 
wojny. Nowoobsadzone zostało jeuynie 
ministerstwo spraw wewnętrznych, które 
objął Mikołaj Kozma i ministerstwo han
dlu, które objął Geza Bornenisza.

Budapeszt, 4. 3. Tek wł.
W związku z rekonstrukcją swego rządu, 

nremjer Goemboes ośwadczyf, te celem no
wego rządu węgierskiego będz>e sprawa odbu
dowy narodowej Węgier. Podczas rokowań z 
zacramcą będą Węgry wspólnie z imemi pań- 

I stwami dążyć do s.użenia sprawie pokoju, jed- 
1 nok będą stale mieć na celu własne interesy

Oświadczenie premjera
węgierskie. W dziedzinie polityk wewnętrznej 
dążyć będzie rząd do reabzacji pro:ektów re
formy konstytucji w Kierunku wzmocnienia
władzy i kompetencyi regenta, reformy prawa 
wyborczego, reformy izby panów i prawa pra
sowego oraz reformy rolnej Plany te przed
stawiają nierozerwalną całość i będą w całości 
przeprowadzone.

Rzadki wypadek
Znów mamy secesję z B. B. Szeregi 

..Partji Pracy“, która była grupą w ?onie 
sanacji, oouścil p. Tytus Filipowicz. Mniej
sza z tern, że pan Tytus Filipowicz oyt 
kiedyś amabasadorem w Waszyngtonie, a 
nawet ministrem spraw zagranicznych. 
Ważniejsze jest to że był towarzyszem 
podróży ministra Piłsudskiego do Tokio, 
w roku 1^05, a więc bardzo dawnym i bar
dzo bliskim współpracownikiem czynnika 
decydującego.

Ostatnio coraz częstsze są wypadki 
opuszczenia szeregów B. b. przez różnych 
działaczy, stojących nawet bardzo wyso
ko w hierarchji sanacyjnej. Zgrubsza moż
na formy opuszczania szeregów B. B. po
dzielić na trzy rodzaje.

1) Wyrzucenie z B. B. za interesy fi
nansowe w czystej formie. Typowym 
przykładem tej kategorii jest sprawa Po
sła Idzikowskiego. Popełnił on wyraźne 
przestępstwo kryminalne, o czerń głośno 
mówiło się w Warszawie przed areszto
waniem b. woźnego w cechu piekarzy, a 
później posła na Sejm i „przywódcy pol
skiego rzemiosła“. Wyrzucanie za nad
użycia finansowe p-zybiera dwie formy: 
albo cała sprawa zostaje wyjaśniona j od
dana prokuratorowi. a'bo działacz B, B. za
staje usunięty z Klubu bez dalszych nie
przyjemnych dla siebie następstw. Wybór 
Którejś z tych form zależy od tego, czy 
postępowanie sanacyjnego działacza pod
pada wyraźnie pod przepisy Kodeksu Kar
nego i jest ogólnie znane, czy też uważane 
jest powszechnie za niewłaściwe I- przy
noszące ujme. ale nie da]e podstawy do 
skargi prokuratorskiej, zaś opinja publicz
na nie wie dokładnie, na czem polega wi
na wyrzuconego.

2) Wyrzucenie z B. B. spowodów mie
szanych, polityczno - finansowych. Tutaj 
tok postępowania jest następujący: jakiś 
działacz sanacyjny zaczyna zbyt wyraź 
me zaznaczać swoje , własne przekonania 
i dlatego staje się niewygodnym dla kie
rownictwa sanacji, które żadnych przeko
nań i żadnego programu niema. Wówczas 
przywódcy starają się pozbawić niewy
godnego działacza wszystkich stanowisk 
publicznych, a m. in. mandatu poselskie
go. Zaczynają się badania óżnych dzie
dzin działalności niewygodnego człowfe 
Kh, ze ,zczegó'.nem zwróceniem uwagi na 
lego interesy. Gdy znajdzie się coś nie w 
porządku, działacz sanacyjny staje przei 
takim czy innym sądem obywatelsk.m lub 
honorowym, który orzeka wyrzucenie z 
klubu sejmowego. Bezpartyjnego Bloku, 
lub innej organizacji partyjne], PowoJem 
oiicjainym usunięcia są oczyw.ście różne 
sprawy finansowe — o politycznych nte 
mówi się. Zresztą opinja publiczna me ma 
sposobności dowiedzieć się, na czem wła
ściwie polega wina wyrzuconego z 
B. B., gdyż szczegóły przedostałyby się 
do wiadomości publicznej tylko wtedy 
gdyby delikwent stawił opór i nie chciał 
składać piastowanych przez siebie god
ności, a to się dotychczas n'gdy nie zda
rzyło. Przy pomocy nakreślonego wyżej 
sposobu można utrzymać należytą karność 
w szeregach sanacyjnych.

3) Wypadek bardz0 rzadki; Dobro
wolne opuszczenie szeregów B. B. przez 
człowieka, nie mającego na sumieniu żad
nych określonych sprawek, a po- 
prostu mającego Jakieś przekonania poli
tyczne, gospodarcze, lub społeczne i doma
gającego się prowadzenia polityki, zgodnej 
ż temi poglądami. Jak w’dac z sukcesu Ty
tusa Filipowicza na wiecu warszawskim, w 
którym brali udział przeważnie członkom 
wie różnj ch sanacyjnych organizacyj, 
on nja publiczna darzy takich secesjoni* 
stów pewną sympatją. My także. Oczywi
ście. nie znaczy to wcale, byśmy podzie
lali poglądy gospodarczo - polityczne p.



Filipowicza Są one dosyć nrłwne. P. Fi
lipowicz chciałby nakłonić rząC do arukc- 
•wania pieniędzy poto, by uruchomić" witi- 
ikie roboty publiczne. Wiauomc że taka 
polityka mogłaby -przynieść bardzo krót
kotrwałą ulgę szerokim rzeszom bezrobot
nych. Nie można bowiem wcho
dzić na śliskie tory inflacji, która po pew
nym czasie przynosi największe straty 
warstwie pracownicze,.

P. Filipowicz jest ala nas sympatycz
niejszy naprzyklad od posîa Polakiewi
cza dlatego, ie wystąpił sp^wodu różnic 
Doglądów. Oderwę, wydaną przez war
szawski oddział Partii Pracy, skor.ii$ko- 
•wano przy udziaie przewodniczącego tej 
Ipartji rrawomyślnego senatora Ewerta 
który sprowadził do lokalu partji policję. 
To oburzyło p Fiirpowlcza, który już 
dawno był niezadowolony z bczprogramo- 
wości społecznej i go^poda-czej rządu, to 
-też wystąpił z „Pa-tji Pracy", tworząc 
własne stronnictwo i śmiało atakując bez
czynność sanacji.
! Wypadek ten obrazuje nam dokładnie 

Czem jest w gruncie rzeczy B. i3. W'adci
mo, że są w sanacji ludzie o różnych po
glądach, Wolno te poglądy wyrażać na
wet na piśmie, byleby w formie umiarko
wanej i nie sprawiające] wickszeto kłn- 
uotii Blokowi“. Tak np, „Czas" może 
Złościć się na pożyczkę inwestycyjną i ro
bo ;y publiczno, ho to „Blokowi" tu; nie 
szkodzi. Raz dlatego, że „Czasu" n.kt nie 
czyta, po drugie dlatego, że posłowie kon
serwatywni i tak głosować b,*da w Sej
mie za projektem ustawy o pożyczce in
westycyjne]. W nagrodę za to można im 
zrobić przyjemność przeczytania opozy
cyjnego artykułu w swoim organie. Tak
si mo wolno p. ßtpiczynsklemu domagać 
się wielkich robót publicznych, bo gdy 
rząd zrobi małe roboty publiczne to D. 
Stpiczyński też wyniesie lego zasług? pod 
niebiosa.

Ale w odezwie, wydanej do ludności 
i przeznaczonej do publicznego Kolporto
wania, żądać urzeczywistnienia programu, 
mającego jupełnie usunąć bezrooocie, ata
kować rząd o to, że programu niema — 
to już zanadto. W B. B. wolno mieć prze- 
k mania, ale należy ich używać z umiar
kowaniem, wstrzemięźliwie, nie łamiac 
karności. Nie wolno też mieć pretensyj o 
to, że postępowanie rządu sprzeczne .est 
z przekonaniami takiego, czy innego dzia- 
ł;*cza sanacyjnego. W Sejmie jest wielu 
działaczy, którzy znaleźli właściwą linję 
p stępowania i podzielił* »wota działalność 
ipolityc2.ią na dwie dziedzin.' W- jedne- 
■tzicdzlnie woino czasem co°. powwdzleć 
od siebie wolno naw«! zdrada swojv my 
alf — w drugie! dziedzinie, tr/eba słuchać 
dyspozycji, u przekonania chować do kie
szeni.

Przecież pr xkonauia me sl rżą do te
go, by liczyły się z niemi czynniki decy
dujące.

StŁ g_________________________

Prośby o maskawienle
Madryt, 4. 3. PAT,
Przewodniczący KortezóW Albu od

wiedził prezydenta Zamorę | prosił go o 
ułaskawienia skakanych na śmierć po
słów 'M&nendeza i Pcnę. AnalogicZmą 
prośbę wręczyła delegacja ■ ocjalistów 
I rem’erowî Lerrmix,

mešianowimla meksykańskie
Meksyk. 4. 3. (FAT. i
Mgr. Oonzaies, arcybiskup Durango.. o- 

jflosiî artykuł, w któryn. zaprzecza 
oświadczeniom oficjalnym, żu prieťadtr 
yania religijne w Meksyku nie mai* nrcj- 
ąca. Mgr, Gonzales stwierdza, że w Du- 
rango były liczne pi ześladowanu religij
ne ł że wielu księży zostało uwięzionych 
bez powodu.

Zbrojenia W. bryianjl
Londyn, 4. 3. Tel. wł.

’ Wedluj preliminarza budżettweg. wyńałld 
„t, u/brojenie mają wynieść 43,ó milj. fu.itów 
izterlmgow, czyli o blisko 4 miljony więcej, iMż 

w roku ub Minister Hailsham oświadczyn że 
budżet wojsKOwy jeSl jednak niższy idy- był 
przed dziesięciu lat,, Iloćć żołnierzy w służbie 
czynnej wyr.ofi 152.200, ( żyli o 2.700 więcej 
niż w roku ub., lecz o 4.400 mniej, tolż w roku 
Ufî2-P‘

Wspólny front
P a r y ż, 4. 3. "e,. v't.
Rada partii sccjalistycznej posiano vito wy

łonić kani < dla opracowania programu Któ 
ryby mog’ byt przyjętj' «rzez sodalistów I ko- 
numstOw Nu podstawie tego pvc gramu będą 

/rz jpro vadzone rokowani», .n^jące na celu 
■tapełni połączenie obu stronnictw.

Ucbotížcv saarscy
Paryż, 4. 3. (PAT.)
Przywódca socjalistów saarskich. ulax 

Braun, który po plebiscycie tatrdeszKiT w 
Fordach, opuścił tę miejscowość naskuiek 
vrogich manifestacyj rrieszkińców. Po

stanowił on osiedlić się w okolicach Pe- 
yżŁ. Przebywający w Torbach komisarz 

Machts, na którego w roku ub dokonam > 
zamachu, «ostaacwił również ztr cnie 
miejsce zamierzkąul«.

„POLONIA Nr, 3733 — 5- 3-

Min. Poniatowski w Senacie
w czasie poniedziałkowej dyskusji na pienutn

Warszawa, 4. 3. Tel. w!.
Na poniedziałkowym posic dzeiiiu Senat 

kontynuował dysKiisJę aaa budżetem. Budżet 
.Min,;,te-rsiwa Rolnictwa referował senator 
Pduttowski. Wskazał on że potożeuli rolnic
twa Jest katastrofalne.

Mówcs. jvskagaî, że w Pozwaniu ceny, pła
cone przez konsumenta miejskiego „ynoszi 
leżeli clicdzl o bydło 27 procent činy płaconej 
producentowi, a przy nłcroga^iźnje tylko 41 
prOcefct

Im V, içkszy fest spadek cen, tom rozpiętość

Dyplomatyczna wio o pakt wsctoi
Przed projektowanomi wizytami Simona

Londyn, 4. 3. (RAT)
Cała prasa angielsku z '.adowoleniem stwier

dza, że Simon udaje się w czwartek io Berlina, 
ale nawołuje również do tego, aby wizyty w 
Moskwie i Wa-szawie były następnym eta, -cm. 
Dzienniki pi zytac iffją komentarz „Gazety Po’- 
skiej“, że wizyta Simona ,v Warszawie byłaby 
mile widziana prze’: rząd polski. ..Times“" wy
raża szczególne zadowolenie, że wizyta w Ber
linie odbęnzie się jako akt oddzielny, a nie po 
drodze do Moskwy, widząc w tern symbol rów
ności rokowań z Niemcami. „Daily Telegraph“ 
«czekujc, źe jeszcze przed wyjazdem Simona i 
Edena do Berlina, zostanie określone, że ci sa
mi ministrowie udadzą się na rozmowy ze Sta
linem i Liiwinowerr. w Moskwio oraz ministra
mi, Piłsudskim i Beckiem w Warszawie.

Londyn, 4. 3. Tel. wł.
jak się okazuje. Eden towarzyszyć będzie 

ministrowi Simonow’i w jego podróży do BeHi- 
na. Według powszechnie wyrażanycn poglądów, 
rozmowy berlińskie l-ią będą miały charakteru 
wiążącego.

«-ary*, 4. 3. (PAT)
Minister »praw- zagr. Laval przyjął posła ju

gosłowiańskiego Spalajkovicza i ambasadora tu
reckiego Suade. W czasie tych rozmów, jak 
twierdzi „Oeuvre“, minister Laval udzielił przed
stawicielom Turcji i Jugosławii Zapewnienia, że 
rozmowa z mlnstrem Simonem pi iwieruziia 
istniejące porozumienie w spi awie paktu 
wschodniego, który w dalszym ciągu pozostaje 
nierozjzielną częścią dékiaracjî londyńskiej 3 
będzie utrzj many w dotyi hezasowej formlt.

Paryż, 4 3. (PA ť)
W .wiązku z konferencją ambasadora so- 

wiećkiego Potiemkina z min. Lavaiem, „Le Jour
nal“ zaiważa, że jest io już trzecia rozmowa w 
ciągu ostatniego wgodnia. Tak częsty kontakt 
ambasatioira sowiecitiego z min. lavaiem — pi

sze dziennik — trudno byłooy zrozumieć, gdy
by nie było znane naleganie ZSÓfr. w uprawić 
zawarcia paktu wschodniego.. Stało się ono 
szczególnie silne w przedd^eń vyjazdu sir T>i- 
mona do Berlina. W Moskwu obawiają się, aby 
podroż brytyjskiego męża stanu nie ćyprowz 
dziła do r-oracowania iormuly paktu odmiennej 
od tej, która »gldsilv Sowiety.

tierlbi. i 3. (PAT)
Nr łamach „Berliner Tage-d; t+u" ukazał się 

artykuł p. t. .Niebezpieczeństwo maszynerji 
paktów“. Redakcja dziennika zauważa, że ar
tykuł pochodzi ze strony „zaprzyjaźnionej“, da
jąc do zrozumienia, że ogłoszenie artyku u po
zostaje w związku z zapowiedzianą wizyt? Si
mona. Jak twierdzi autor artykułu zastrzeżenia, 
istniejące przeciw systemowi paktów, daazą się 
ująć w dwa główne punkty: 1) automatyczny 
charakter sysiemu paktów sprawia, że w razie 
konfliktu między dw 'ma pańbt.vami, n. p. nad 
Bałtykiem, Związek Sowiecki, jako mocarstwo, 
którego ryryko .uż zgóry jest mniejsze, miałby 
wyższość nad innym partnerami. Polityka 
rranrji ł Angijl udrzulaby wówczas silny na
cisk z Moskwy. Sowiety mogłyby skorzystać 
z pierwszego lepszego konfliktu, aby postawić 
inne państwa przed niepożądamemi dla lich de
cyzjami, 2) bezpoóredniem l.astępstwem tego 
byłaby źmiana „ystuacji politycznej, polegająca 
na tern, iż juz sam- możliwość takiej kc m.pli.ka- 
cji. oznaczałaby stały pr-ymus w kieiunku 
współdziałania z ZSRR. Oba te odzaje niebez- 
pieczeństw mogłyby Dyć ogranwzone gdyby 
państwom, rawierpjącym pakt, pozostawiono 
swobodę decyzji, cz" w określonym wypdKU 
życzą sobie Interwencji I przez kogo chclałyto 
być chronione. Artylr,n kończy się uwagą, Iż 
system paktów musi byc elastyczny, aby moż
na go było stosować w rożnych warunkacu po- 
rtycznvch.

i^ .•»
«,1'vťi >*. Hf- o'**'

ii- -?• PrnçRS Mena będzie przerwany
spownrti stanu zdrowia DSKarźonerc

Wiedeń, 4. 3. Tel. wł.
W procese Rinteien? kontynuowano prze

słuchami oskarżonego- Czyni on wrażenie 
człowieka osłabionegn i nerwowego.. Powta
rzał się bardzo często, a liejednnkninie zegna
nia jego wykazywały niejasności. Już jx> .Iwu- 
godzlnnem prz»-H)uchnniu był Rintelen do tego 
stopnia znużony, ie prosił przewodniczącego 
o urządzenia przerwy. Wobec powolności po
stępowania zawezwar1 na dzisiaj świadkowie 
zostali zamówieni na środę. Obecni na roz
prawie dziennikarze wyrażają przynus'czunie, 
źe wobec złego etanu zdrov'u oskarżonego, 
nie jest wykluczone, że proces będzie musiał 
bvć na dłuższy czas pi/envanv.

Na początku dzisiejszej rozprawy tiełowa- 
no wyjaśn:ć, dlaczego ar. Řimelen nie protesio- 
wał pizeciw latrzv-nanlo go w pokoju minlstei ■ 
shva obrony narodowej 3 ustawieniu przed 
drzwiami warty. Oskarżony głosem podniesio
nym oświadczył, Iż dziwł i>if dlaczego żader. 
z minctrów nie ma na tyle odwagi, aby przyjść 
do niego i oświadczyć, o co zostrł posądzony. 
Stale oczekiwał, że przecież któryś z ministrów 
przyjedzie do niego w tej sprawie . Uwsżił 2a 
rzecz Samo przez się zr zunualą. że nłe mógł 
się o Informacje zwracać do wartownika lub

oficera inspekcyjnego. Był zdania, że w spra
wie tej muł prawo żądać wyjaśnień od cztonaa 
rządu. Następnie przystąpiono do wyjaśmema 
motywów, jakie pchnęły oska-tonego do za- 
machu samobójczego.

Do Rmtelen »tanowczo zaprzecza, Jakoby 
usllorvta się pozbawić tycia. Ośwadcza on, ż 
zupełnie nie zdaje sobie sprawy z tego, w jaki 
sposób broń do siebie skierował. Sąd?.., że był 
w stanie niezwykłego zdenerwowania. W sta
nie takim ni, podobna zdać sobie spraw, z tego, 
co się c/yrí., Pc strzato nie upadł, ani nie stra
cił świadomości. Gdyby był mi», zamiar po
zbawienia się życia, wowc.’js byłby mógł do 
siebie skierować broń po raz drugi 3 zadać so- 
Kfi strzał śmiertelny. Przewodr -/acy zapytu
je oskarżonego, w jakim wice celu pisał listy 
pożegnalne. Oskarżony usiłuje przypisać to 
również stanowi najwyższego 'denerwowania, 
wskutek czego popadał w zmienne nastroje 
psychiczne.

Dalsze pytania przewodniczącego usiłowa3y 
wyjaśnić kwestję, czy, będąc w hotelu, Rintelen 
przyjmował jak'e wizyty Chodriło bowiem o 
wyjaśnienie, czy rzeczywiśc e zwracał się ktoś 
do niego z prośbą o oośre^nlctwo. Na tern 
rozprawę przerwano i zarządzono przerwę.

Miiond tali angielsKlcli świętych
Zapowledž bliskiego zwołania konsystorza

stosunki do W. Brytanji, Ojciec Święty zakoń
czył udzieleniem błogosławieństwa.

Clttu de! Yaticano, 4. 3. °VT.
W 6ali konsystorza odbyło się w abeoitaści 

Ojca Sw. uroczyste ódczyt mie dekretu „T'ito” 
w oprawie kam nlzacji bł. Toma. za Moře i kar
dynała Flshera. Na uroczystości tej rmecny 
był m. in. ambat ado brj,.yjski sir Eric Drum- 
m md z małżonką. Po odczytaniu dekretu za
brał głos arcybiskup Kinsley, Który odczytał 
adres dziękczyrny, poczem Papież wygłosił 
mowę, poświęconą oou męczennikom. W omó
wienie tj, n-acechowane dużą serdecznością w

Citta del Vatican.», 4. 3. PAT. 
ty związku z szybkim postępem prac, zwią

zanych Z zamierzoną kanonizacją błogosławio
nych T omasza Mon i ardymJa Eishera, pras t 
informuje, *e prztw'Jziane trzy zgromadzenia 
konsystorza odbędą się w „ońcu marca 1 na 
poc ątku kwietnia br. Ponadto prasa wyraża 
przypuszczenie, że papież mimuje nt konsy- 
storzu nowych ki rdynnlów, gdyż liczba ich wy
nosi obecnie tylko 51.

Niedzielny zjazd nltierov skl we Wrocławiu
B c t . i n, 4. t. PAT.
Wt Wrocławiu odbył się w niedzielę apel 

25 ocdzialów szturmowych. Dowódca grupy, 
Hei-og, oóvuadczyl, że szturmowcy śl„3cy ro
zumieją koniec-nośc doki-nanej ostatnio reor
ganizacji S. A, ..:óra byli wyeuminowaniem 
z tych formacyj me »dpowiednich elementów. 
Nadpr». ydent śląska W.ignef podkręcił, że 
obecnie S. A. ma »udanie o iintrakteric bar 
dziej politycznymi niż kiedykolwiek przedtem. 1

.MłodzLz niemiecka v szeregach S. A. musi 
nauczyć się rozu...ieć, że jstrój narodowo- 
Bocjaństyczny w Nijniczech musi trwać' wiecz
nie. Szef sztabu oddziaiow szturmowych, 
Liitze, w» przemówieniu swem wskazał na nie
wzruszoną wiarę szturmowców w ich wodza 
i stwierdził, że dołożą on, wszelkich 6tar iń, by 
„wszystko, co wy itępi.je przeciw nowym Niem- 
i om. odczuło tak samo jak dawniej fśeść Od
działów izturmowvch •

tej różnicy Jest wyższa. Znaozn-ą rolę odzry-^ 
waja tu opłaty rzeźne. W Warszawie z tytu
łu opłat rytualnych od samycn tylko krów, 
gmina żydowska otrzymała w olątu roku 19i* 
tys. zł. Dalej senator Rduftowskj zaznaczył, 
że kt-msja senacka przedłożyła wirosek o 
zmmtmzo-n.í rozch.~6w lasów ■y-ństwowych 
o 3 miU. zl. W obeiavel sytuacji wrzedsiębior- 
stwo to aft pawi ino czynić wydaCKÓw na In 
wes tycie.

Senator Wielowieyski z b. B. oświadczy*, 
że' najistotniejszym poftulatem doby' obecnej 
ięst ratowaiiie wsi.

Senator Janta Połczyński omawiał układy 
z lnneml państwami w szczególność, układ 
Niuricatrl. Mówca stwierdzili, Z/b ii cni r:eje, po« 
ktada-ne w -tym uklr dz.re z października nie 
unzeczywistniły się. Dalej mówca wskazał na 
urożyznę taryf kolejowych, i zaznaczył, że na 
Poi.ijotzu. gdzie odległość majątku 5 kłm. od 
stać'i kolejowej u-olioaziła Już z? g^-podar- 
czą dysłcwaaifikację. rolnicy wcią wOalć towar 
na odległość 60 klm„ tniżel, korzystać z prze
wozów kolejowych.

L .-
Pomarańczowe tiob) DdziejstWD

Senato- Marchlewski ,z Klubu Lutrowcgm» 
omawiając i. zw. ustawę mleczną, zaznacz-1, 
że ustawa ta staje się fikcja, gdyż dobre mle
ko powl-ąno kosztować dwa razy więcej; mi 
wynosi cena obecn„. Dzisiejsze ceny, są zda
niem senatora Marchlewskiego ćowodi m. że 
m'ssta wyzyskują wieś. Mówca przeciwsta
wia sie oplnjl. Jakoby pomcrailcze zawierały 
najwięce] witamin. Wskutek wzmożenia koii- 
t'impc'i pomarańcz, mamy spadek spożycia 
cuKlerków, do których używany był cukier i 
iricko. Na tem cierpi wieś. Następ ue mówca 
omawiaj sprawą ineohanfczncj uprawy n>h.

Senator Ro^tworow ^ki omawiał położem# 
rolniczcro przemyśli gorzelmaaiego 1 t. p. 
Senator Puwiykowskl skarżył -się- na ciężkie 
położenie 'Lwłnoścl Ukra.ńskieJ.

Parcelacja
DaíeJ zabrat gło? mihister Rolnictwa Po

niatowski Przedstawił on najpierw główna 
środki działania w walce z kryzy jem w rol
nictwie. a więc Interwencję na rynku z bożo 
w/m, orga.iiizowaiiie zbytu, preferencje su
rowców bajowych 1 4. p. Zajął się następn-;« 
wy uwariwiiu z różnych stron projekUmi nu- 
ślaut wania gospodarki tych krajów, któia 
obniżyły waTicść pieniądza i doszedł do wnio
sku, że W-nośnych warunkach sposób ! ;u 

- przynjós!yy"Wn.''Ctwu olbrzymie sizkotK ■ Na
stępni® minister JPoniutowski omawiał zasad- 
nierae ceny ziemi i rtwierdził, źe spadek cen 
iest Udturalnem następstwem stałego spadku 
cen produktów rolnych. Najskuteczniejszą in
terwencją państwową przeciwko zbyt gwał
townemu spadkowi cen ziemi, -może być ak
cja .DaTcełacyJna. Rząd też wca-le ni® wstydzi 
się teto, Jakob/ imał w akcji oddłużeniowe] 
.pewiití cele agrarne.

W izakresie zespolenia wist z państwem, 
pozostaje jeszcze dużo do z.obitnla, gdyż ak
cja parceiacyjna była ża czasów eaburczych 
powstrzymywana. Społeczeństwo polskie 
uważało bowiem wówczas utrzvmai.ic wiel
kiej własności za obowiązek narodowy. Io 
nastawienie ov/cliiczne utrzymy *>ato się je
szcze w latach powojennych, otoecr ie zaś sła
bość budżetu ni® pozwała na szerszą akcię 
parcelacyjną, Diaterro rząd przy akcji oddłu
żeniowe] ni® dał takich przywilejów w’ększa| 
własność] jak drobne] własności. Większa 
własność może się obejść bez pomocy rządu, 
gdyż ma dróg/ wyjścia przez Eraolejszeidu 
swych obszarów

Butizei min. Przemysłu I Handlu
Następni® Senat przystąpił do dyskusji 

itad budżetem ministerstwa Przemyślu 1 Han
dlu, ktoiy rtferował senator twert z b. fl. 
Postawił or. wniosek o "zmniejszeni® wydat
ków, przewidzianych w rubryce siułweneyj o 
150.000 zł. Dale] wyraził pogląd, że pożyczka 
inwestycyjna spttka się w kolach przemysło
wych e przychyliłem przyjęciem

Zakazy dla bezrobotnych
Berlin, 4. 3. (PAT.)
Przewodniczący urzędu pośrednictwa 

pracy, dr. Syrup, zapowiedział rSiciągn;#- 
cic zarządzeń, zabraniającym bezroh itnym 
z prowincji osiedlania się w wielkich rrii*- 
stach również na obszarze Zagłębia Saa- 
ry. Zarządzenie to obowiązyw ało dotych
czas tylko w Berlinie, Hamburgu i Bre
mie. Z dalszych oświadczeń d-ra Syrupa 
wyniki., że w celu przeci wdziałania od
pływowi sił roboczych ze wsi wydano za
kaz Zatrudniania robotników rolnych, 
przybywających do miast na okre« zimo
wy.

Pnprinn ví 'vtuje
Berlin. 4. 3. (PAT.)
Minist-ir 'otnictwa. gen. Onering, (Ať 

był inspekcję szkoły lotniczej w tmi-isco- 
wości bawarskiej Schleisshelm. W czasie 
wczorajszej uroczystości w Sa i brücken, 
gen. (joenng pozostawał w Ber .nie.
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Z dnia
W sanacyjnem „Słowie" włleiłstóem czyta

my następujący obrazek:
Wici kresowa. Sekwestrator zabierając we

dług słów premjera Prystora „ostatnią krowę" 
doprowadza nas^go włościanina do oialej go
rączki ze złości, popycha £0 ku ideom komuni
stycznym, bolszewickim, rewolucyjnym.

Pieniądze zdobyte w ten sposób, pieniądze 
zdobyte w sposób sprzyjający rewolucjonizowa
nia chłopa, Idą do miast i

~.tn 6ę wydatkowane na subsydja, na kosz
towne podróże, na wysyłanie zagranicę agita
torów komunisty: tny :h (Jędrychowski).

^są wydatkowane na organizacje agitacji 
komunistycznej w szerszej sikali (wykłady Dem-

Szemai
bińskiego w Im tucie wschodnim).

Ten szemat jest wprost potworny. Popycha 
on społeczeństwo ku komunizmowi w dwojaki 
sposób, przez szerzenie złości na dole i przez 
wydatkowanie pieniędzy podatkowych, pań
stwowych, pťbiiunych na zaopatrzenie agita
torów komunistycznych.

Musimy wyjaśnić, że Jędrychowski jest agi
tatorem komunisty: znym, który niedawno 
otrzymał stypendjum na wyjazd zagranicę, 
kształcił się tam, poczem... aresztowano go 1 
osadzono w więzieniu.

Ale... w gospodarce państwa nic nie można 
oszczędzić, jak powiedział ostatnio premjer Ko
złowski.

ZAPEWNIĄ
DOSkONĄtC
i pranie 5

STARZY I 
młodzi

CHWAŁA
»eh PJw 3*.

W mgławicy paktów
Przed podróżą berlińską min. Simona

Paryż, w marcu.
Dnia 3 lutego 1935 roku doszedł do 

skutku układ między Anglją a Francją, 
znany pod nazwą „aktu londyńskiego“. 
Jest to projekt organizacji pokoju i bez* 
peczeństwa Europy, .opierający się na 
dwiich zasadach:

1) Gwarancji nienaruszalności Unii Fe
nu rzez zawarcie ł. zw. „Locarna Lot
niczego“, to Jest konwencji pięciu państw 
zachodnich, które zobowiązują się do na
tychmiastowego wysłania swych eskadr 
lotniczych na pomoc napadniętemu pań
stwu.

2) Zabezpieczenia pokoju na Wscho
dzie przez: a) pakt rzymski, gwarantują
cy niepodległość Austrii; b) pakt wschod
ni, gwarantujący obecne granice w Eu
ropie Środkowej 1 Wschodniej I zapewnia-

PUDEŁKO NIESPODZIANEK.

Za naciśnięciem guzika wyskakuje gołąb z ga
łązką oliwną — za drugiem naciśnięciem chowa 

się-
(La Tribune de Nations)

jący w*f1©tnną pomoc odnośnych państw 
1t razie naruszenia tych granic.

Projekt UKładu oparty jest na zasadzie 
równości państw i w razie przystąpienia 
do niego Nitmiec, przewidułe rewizję pią 
tej części Traktatu Wersalskiego, to jest 
artykułów dotyczących wojskowych 
ograniczeń Niemiec.

Układ londyński, z dnia 3 lutego, pod
pisany przez Francję i Ang'jç. przyjęły 
zasadniczo: Belgja 8 Imego ] Włochy w 
rocie z dnia 10 lutego. Nma wioska zwra
cała przvtem uwagę na konieczność bliż
szego określenia konwencji lotniczej, to 
jest postanowień, które będą dotyczyły 
.wzajemnych zobowiązań Anglii j Włoch.

Gra Niemiec
Niemcy odpowiedziały dnia 15 lutego. 

Nota niemiecka przyjmowała projekt ukła
du lotniczego i stwierdzała podstawową 
zgodę rządu Rzeszy na zawarcie konwen
cji zachodniej. Natomiast sprawy, doty
czące zarówno paktu rzymskiego, jak i 
wschodniego, pominięto w nie] milczeniem.

Stanowisko Niemiec wywołało cały 
szereg zastrzeżeń ze strony zaintereso
wanych państw, w pierwszym rzędzie 
Francji, następnie Rosji i Małej Ententy. 
Odpowiedzi niemieckiej zarzucano, że jest 
n;ejasna pod względem formy, a niedo
stateczna. o ile chodzi o treść. Twierdzo
no. że dąży do odmiennego traktowania 
zagadn'eń bezpieczeństwa na Zachodzie i 
Wschodz:e Europy, te stara się wycagać 
wszystkie korzyści, płynące z równo-

(Od własnego korespondenta „Polonii")
uprawnienia, usiłując przytem obejść spra
wę żądanych zobowiązań. Na temat noiy 
niemieckiej, z 15 lutego br., państwa, któ
re zoprojektowały układ londyński, to jest 
Anglja i Francja, przeprowadzały szereg 
rozmów, jakie zakończyła wizyta Sir Si
mona w Paryżu, dnia 28 lutego |935 roku.

W czasie tego ostatniego spo’.kan.a i 
rozmów kierownika Foreign Office (angiel
skiego ministerstwa spraw zagranicznych) 
2 Lavalem, min. spraw zagranicznych 
Francji i premierem Flandinem, ustalono:

1) Konieczność dals^go, zgodnego i 
jednolitego współdziałania obu rządów w 
sprawie urzeczywistnienia układu tondyń- 
sklcROj

2) Niepodzielność projektu londyńskiego 
z dnia 3 lutego 1935.

Rozmowy paryskie
Pierwszy punkt stanowi? odpowiedź na 

usiłowania fałszywego przedstaw enia po
glądów Francji i Anglji, przez twierdze
nia o różnicy zapatrywań między Londy
nem a Paryżem. Jest to zresztą oświad
czenie ściśle formalne. Bardzo natomiast 
ważnym jest rezultat obrad w sprawie 
niepodzielności pro.ektu. Oznacza on bo
wiem ze nadzieje niemieckie na możliwość 
osobnej dyskusji nao sprawą granic za
chodnich, a odmiennem traktowaniem za
gadnienia bezpieczeństwa we wschodnie] 
i środkowe] Europie — okaz iły się za
wodne. Sprawy konwencji lotnicze], gra
nicy Renu, oraz paktu rzymskiego 1 
wschodniego — stanowią nierozerwalną 
całość. Nie będzie zawierało się konwen
cji lotniczej wzamian za zrezygnowanie 
z dyskusy] nad sprawami środkowo 1 
wschodnio-europejskiej — i naodwrót, zgo
da Niemiec na pakt rzymski, lub wschód 
ni nie może pociągnąć za sobą zaniecha
nia „Locarna Lotniczego" na Zachodzie.

Pod tym względem poglądy Francji ? An
glji, znane już w czasie wizyty F.andina 
i Lavala w Londynie, a ustalone dnia 28 
lutego br. w Paryżu — są jednolite.

Są róžnice zdań
Pewnego rodzaju różnice zaznaczyły 

się jedynie w caasie omawiania proiektu 
Paktu Wschodniego. Wynikają one stąd, 
że o ile Anglja Jest bezpośrednio zainte
resowana na Zachodzie — o tyle nie ma 
zamiaru mieszać się bezpośrednio w spra
wy Środkowej ł W schodnie! Europy. Mię
dzy Berlinem i Paryżem (jakpteż rmędzy 
Warszawą a Moskwą) — panują dosyć 
rozbieżne poglądy na sprawa zabezpie
czenia pokoju w te] części naszego kon
tynentu. Dała im wyraz odpowiedź nie
miecka z dnia 10 września 1934 roku: 
Niemcy proponują zamiast układu o wza
jemnej pomocy — szereg obustronny :h 
układów o nieagresji, któreby można ująć 
później w jeden ogólny pakt. Projekt nie
miecki odrzuciła Francja w nocie z dnia 
15 stycznia 1935 roku, w której streszczo
no w kilku zdaniach francuski punkt wi
dzenia: paktv, maj-ice na celu stworzenie 
podstaw bezpieczeństwa, ofąftną tylko 
wtec.y swój cel, jeżeli będą miały .a sobą 
popar :ie siły , to jest, o Ile będą układami o 
wzajemnej pomocy w razie napaści Ina
czej przemienią się w czcze «ormuiki 
dekla racje, nie posiadające żadnego prak
tycznego znaczenia.

Między projektem francuskim a kontr- 
projektem niemieckim — zajmuje Anglja 
stanowisko pośrednie; w przededniu po
dróży Sir Simona do Berlina, a nartępnie 
do Warszawy i Moskwy — chodziło o 
uzgodnienie poglądów samych projektO' 
dawców. Tak więc dyskusja nad Paktem 
Wschodnim była głównym tematem ostat
ni rh rozmów francusko - angielskich. We-

MOIM W KŁOPOTACH
Utaflpntcwany antor „Szczenięcych 

Lat“, p. Melchjor Wartko v icz. ogłosił nie
dawno książkę o Rosji Sowieckiej. P. 
Wańkowicz pochodzi ze starej, polskiej 
rodziny kresowej. Majątek jego — po
dobnie zresztą, jak cała własność polska 
w Minszczyźni© — stała się łupem zwy
cięskiej rewolucji. Ogniska wielkiej, za
dro Jmej kultury, które płonęły na rut, e- 
żach Rzeczypospolitej, pogasły, zalane 
potopem fah idącej od Wschodu. Niekie
dy gasiła je również krew. Dwory spa
lono — a ich właścicieli. 1 resową, w wie
kowej walce o polskość zahartowaną 
szlachtę — rozproszył po świecie wicher 
wydarzeń. Bolszewizm zabrał im ro 1/.in
ną, z pokolenia na pokolenie przekazy- 
v aną ziemię. Lecz nie zdołał zaorać 
durny rodowej, która nie pozwala szukać 
upustu goryczy w złośliwej krytyce wro
gów, a nawet potrafi zachować wielki, 
pański gest w stosunku do tych, którzy 
wyrządzili Im ogrurmą krzywdę. Iakun 
gestem jest „Opierzona Rewtlucia“ p. 
Wańkowicza. Spodziewano się obiek
tywnie krytycznego studjum; tymczasem 
autor, według trafu ego wyrażenia Irzy
kowskiego, „spotkawszy się z llją Mu
rów rem, pochwalił go, poklepał po ra
mieniu Í zaprosił na wódkę". Rosja so
wiecka nru się podobała. Wystarczyło, 
przystanąć na chwMę nad brzegiem Mo
skwy. a natychmiast pojawił się uświado
miony, pełen ..eMuziazmu“ robotnik, któ
ry przed Pol v kim turvsía rozsnuwał 
wsoamiałe obrazy eleHryfkacji Rosji 
kolosalnego ro/w rbu przemysłu, dobro.

1 bytu — jedaiem słowem przyszłego raju

na z;emi, który tworzy „opierzona re
wolucji“. . ,

Wycieczkom, obwożonym przez nad
zwyczaj dobrze reklamujące się sowiec
kie biuro podróży „Inturist“, podobają się 
państwowe fabryki, interesujące muzea, 
oraz świetne teatry moskiewskie. Sześć 
dni podróży po S. S. R. potrafiono wy
pełnić im całą masą wrażeń, streszczają
cych się w owem łaskawem poklepaniu 
po ramieniu budujących się Sowietów. 
Zresztą zachwycanie się Rosją należy do 
pewnego rodzaju mody; jeszcze jeden 
snobizm powojennej burżuazji, traktowa
ny na równi z zamiłowaniem do mu
rzyńskiej egzotyk! i muzyką jazz-barndo- 
wą.

O Be Europa zaczyna darzyć Sowiety 
coraz to więkśzem zainteresowaniem, o 
tyle w samych Sowietach wzrasta kry
tycyzm i mnożą się kłopoty, których nie 
może już ukrywać nawet prasa, w cało
ści partyina i rządowa. Nowalie z pań
stwa Starina nie są dobre. Mimo nad
ludzkich rzeczywiście wysiłków, mimo 
nie liczeń ;a się z żad:iemi we Redami w 
przeprowadzaniu wielkiego planu prze
budowy kraju i uwielokrotoienia produik- 
cii. całe dziedziny gospodarki narodowe! 
nietviko. żo nie w\ kamła postępu — ale 
przeciwnie, stwierdzają sflne cofanie sie 
wstecz, które trwrtn© wy tłumaczyć U 
Mko biernvm oporem „przeżytków 
przedrewolucyjne! epoki".

Bobowo
Krytycznie zwłaszcza. *e>,v pr^s“ 

nie ka'îasimMHe przedstaw ia się rol
nictwo. Według planów piatiletki pro-

dług miarodajnych zapewnień, nrano dojść 
do porozumienia. Jakie są jego podstawy?

Nowy projekt paktu wschodniego
Wszystkie wiadomości o tej sprawie 

trzeba przyjmować bardzo ostrożnie, /a 
najprawdopodobniejszą uchodzi następują
ca pogłoska o formie, w jakiej na podsta
wie wyniku rozmów Sir Simona z Lava
lem ma minister angielski przedstawić pro
jekt paktu wschodniego w Berlinie:

Za podstawę przyjmuje się notę fran
cuską do Polski, wysłaną do Warszawy 
w dniu 26 listopada 1934 r. Projekt Paktu 
Wschodniego obejmuje wszystkie zainte
resowane państwa — aie stwarza dwie 
kategorie uczestników p?Htu. Pierwszą — 
to Jest Niemcy ! Polskę, które to pańsiwa 
ograniczyłyby się jedynie do układó ,v o 
nieagresji 1 paktu konsultatywni go. Dru
gie — to Jest Francję, Rosję, Małą Enten
te I ewentualnie państwa bloku bałkań
skiego, któreby obowiązywał oprocz tego 
dodatkowy układ o wzajemnej pomocy. 
Oczywiście, gdyby Niemcy i Polska, a bo 
tylko Polska, chciała należeć do d.ug ej 
kategorii państw — to natychnrast przy* 
ietoby to z zadowoleniem do wiadomo
ści.

Zaznaczmy tu odrazu, że projekt ten 
nie jest bynajmniej łatwy do przyjęc.a d.a 
Niemiec, gdyż tego rodzaju kombniacja 
jest równoznaczną z zawarciem paktu 
wzajemne] pomocy — bez Trzeciej Rze
szy. 1 o samo, może jeszcze w większym 
stepnm — odnosi się dc Polski, któraby 
znalazła się wobec groźby izo.acji j po
zostania jedynie « Niemcami, wobec zwar
tego bloku państw, złączonych pa krem o 
wzajemnej pomocy.

Tak przedstawia się stan rokowań o 
urzeczywistnieniu Układu Londyńskiego z 
dnia 3 lutego 1935. Po uzgodnieniu stano
wiska Anglji i Francji — przychodzi kolei 
na ostateczne wypowiedzenie się w tej 
sprawie Niemiec. Nie nastąpi ono szybko. 
W obecnym układzie stosunków gra na 
zwłokę jest najlepszym atutem dyploma
cji berlińskiej. Tad. K.

duikcja Płodów rolniczych powinna była 
wzrosnąć trzykrotnie. To samo miało 
dotyczyć ilości zwierząt domowych i 
bydía. Przez pewien czas propaganda 
komunistyczna zaizucała świat masami 
broszur i ulotek, wykazujących nie dy
chano sukcesy nowej gospodarki rolne"*. 
Po jakimś czasie z reklamą kołhozów w 
Europie Zachodniej dano sobie spokój, 
potem zaczęto narzekać na „zorganizo
wany antysowiecki front gospodar
czy w państwach kapitalistycznych“, aż 
wreszcie musiano przyznać, że ekspery-* 
mont jest — przynajmniej dotychczas — 
mocno nieirdały. Stwierdził to s&m ko
misarz rolnictwa, towarzysz Czernow w 
mowie, którą podała „Praróla“ n.oskłew- 
ska w numerze z dnia 5 lutego 1935 roku. 
Otóż Czernow poddał wyczerpującej krv- 
tyce gospodarkę w kołhozach, którel na
stępstwem jest ogromny spadek ilości by
dła i zwierząt domowych na całym ob 
szarZe państwa. W latach od 1929 do 
1932 liczba konj spadla z 34.6 nťljonów na 
19,6 milionów. to znacz» blisko 50 proc. 
Powtóre stwierdzono również ogromne 
obniżenie się walorów jakościowych koni 
sowieckich. NieiepieJ przedstawia się ho
dowla bydła rogatego, to jest wołów * 
krów. Z 67,1 mEjonow spada ona w c(ą- 
gu uw uch łat do 40,7 miłjonów. Liczb* 
owiec i kóz zmniejsza się ze 147.2 mUjo- 
nów do 52,1 mrljonów. 00 stanowi popro- 
stu rekord fatalnej organizaci! gospo« ar
ki kołhozów. Liczba świń spada z 20,4 
melonów na 11,6 miłjonów. Rok 1933 
nbi przynosi poprawy, przeciwnie, státy.- 
«ft' Va wykazuje dalszy spadek hodowli. 
Pewna, bardzo r pznncztia poprawa, na- 
stępibe dopiero w roku 1934. ale tytko 
‘zęściowo g^yż rm ilość koni zmniejsza 

się w dalszym einen
(Dokończenie nastąpił.
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Nie udawał przed sobą, że pad? 

jflarą okoliczności. Gdyby Ło było 
moiliwe. m-ożeby znalazł w tem odro
binę pociechy. Głupie przestępstwo 
ciążyło na jego duszy narówni z karą 
Nie popełnił wielkiej zörodmi, wyma
gającej mistrzowsko zimnej krwi i ge
niuszu. za który mógłby zyskać przy
najmniej podziw. Zniżył się poprostu 
do poziomu chłopca sklepowego, któ
ry. ulegając wpływowi towarzyszów, 
bywalców wyścigowych, kradnie 
dzień w dzień z szuflady pryncypała, 
w nadziei, że szczęście się odwróci i 
pozwoli mu oddać skradzione szylin
gi. Różnica była czysto ilościowa. Ra
bo wał na większą skalę, hulał wy
tworniej, przyjaźnił się z łotrzykami, 
z wyższych sfer. Ale pomniki jego 
czynu były tak samo niskie, okolicz
ności lagoozące tak samo marne

Nie szczędził sobie wzgardy.
Ostatnio zobojętniał na swoje po

niżenie z samego wyczerpania. Czło
wiek nie jest fizjolog.cznie zdolny do 
ciągłych wybuchów. Teraz jednak 
żelazny oścień zaryf mu sie tak głę
boko w duszę, że wił się w mece.

Jak się to skończy? D"ęczył się 
Kem pytaniem, choć uważał, że nie 
V'arto sie było nad nicm zastanawiać. 
O pracy nie mógł marzyć. Kapitalik 
musiał się wkoncu wyczerpać, pomi
mo największych oszczędności i wte
dy pozostawało jedno wyjście; po
łożyć koniec nędznemu życiu. Ale 
może zabiaknie mu odwagi, może 
zmiesza się z szumowinami i zacznie 
Żyć z kradzieży?

Na wspomnienie krótkiej męki w 
areszcie policyjnym przeszły go dre
szcze.

Upływały godziny.
Pod wieczór ubrał się 1 poszedł do 

niechlujnej restauracji włoskiej, blisko 
•dworca Victoria, gdzie jadał obiady.

Wychodząc stamtąd, zawahał się. 
Nie wiedział, co z sobą zrobić. Myślał 
tęsknie o Iwonie, ale nie miał odwagi 
jej się pokazać.

Za nardzo czul swoie poniżenie. 
Wzdragał się chorobliwie przed nara
żaniem jej, nijwinrffej istoty, na swoie 
hańh.ące towarzystwo. Nie do wiary 
to. ale nie wyzbył się jeszcze jakiejś 
Instynktownej dumy. Gdyby ją scho
wał do Kieszeni, z pewnością niejeden 
z dawnych przyjaciół zgodziłby się 
przyjmować go na takiej czy inntj 
Słomę. Ale on nie szukał przyjaciół. 
Jeżeli przypadkiem mignęła mu na 
ulicy znajoma twarz, odwracał sie i 
uciekał. Iwona była jedyną osobą 
z przeszłości, z którą nawiązał sto
sunki. No. i znów się od niei odbi?.

Pokręciwszy się niezdecydowanie 
w te i w tę stronę, skierował sie bez
wiednie ku Westminsterowi. M*al tan. 
bar. gdzit przesiadywał w salce bi
lardowej. Lepsze było to, niż męczące 
■wędrówki po ul cach i dławiąca sa
motność poddasza.

Przy bilardzie grało raru ober
wańców bez kurtek, w trudnych ko
szulach. W mroku ściany siedziała na 
wysokiej sofie milcząca galeria wi
dzów.

Joyce. Kiwnąwozy im głową, za
jął ponuro swoje miejsce. Byli to ob
darci melancholicy, którzy tu przy
chodzili co wieczór, mówili niewiele, 
pili Jeszcze mniej i nigdy nie grali 
w bilard. Przyglądając się gvajacvm. 
dawali zrzadka oklaski, częściej 
współczując pokena icmu niż winszu
jąc zw ycięzcy. Two żyli s-okojuą gu- 
lcrje znav. -ów. nadawali sali pewne 
deco um. sl-u‘k!em czego gospodarz 
nie sprzeciwiał sie ich obee-mści.

Przeciętnie przychodziło i?h 
ośmiu B\ Ii to nrzoważrue hdzie w si
lę wieku; sądząc z dobrowolnych

zwierzeń, z kół hrukowc-dziennikar- 
skich, aktorskich i... niezależnych. O- 
statnia kategorja utrzymywała się 
głównie na koszt żon. Zbakierowany 
student medycyny żył niewiadomo 
z czego. Rudy arab o ordynarnym wy
glądzie opowiadał, że był pastorem 
na prowiuc.il, ale że porzucił swoją 
parafję wskutek rozterki wewnętrznej. 
Pomimo uderzających różnic wszy
scy ci ludzie mieli wspólną cechę 
bankructwa życiowego. Pewnego ro
dzą ia powinowactwo duchowe trzy
mało ich razem.

Joyce z cynicznym humorem roz
myślał, że coś więcej niż zwyczajny 
traf rzuciło go między nicn. Znał się 
z nimi od dwucn miesięcy.

— Obawiam się, że zostawiłem ty*- 
tuń w domu! — rzekł sąsiad Joycc*a, 
zajętego właśnie nabijaniem fajki. — 
Bardzo panu dziękuję. Zmiana tytumu 
od czasu do czasu m ilo robi na smak.

Oryginalny to był człowiek, i warz 
miał grubokościsłą, skąpą w ciało; 
nos haczykowaty; brwi czarne, scho
dzące się nad czołem; górną wargę, 
bardzo długą, wygoloną narówni ss 
brodą; bokobrody czarne i gęste, 
dziwnie odbijające od siwa wy ch pęcz
ków włosów na skroniach i wtvle 
głowy. Nikt nie wiedział, czy był ły
sy, gdyż stale miał kapelusz na gło
wie, trochę nabakier, ale nie zawa
diacko. Stary to byt, okropnie stary, 
nadzwyczajnie powyginany cj/jindtr 
z dandysowskich czasów, z począt
ków dziewiątego dziesiątka ubiegłe
go stulecia.

Ale najciekawszym szczegółem je
go stroju był długi, graby pladze; ple
dowy, pod który nie kładł r«!]'» Mocz- 
niej ani marynarki, ani kamizelki. Na 
sam widok tej gorącej „okryjbiedy“ 
wśród Sierpniowego upału na widza 
biły poty. Pomimo, źe z pod rękawów 
nie widać było frel’zny. nawet gdy Się 
zapuściło oko dość głęboko, to Prze
cież u góry, z za szczelnie zapiętego 
płaszcza wyglądał brudny wytarty 
kołnierzyk i gors koszuli, przyozdo
biony prostym czarnym ki a watem. 
Joyce znał oryginała jako Noa-kesa.

Oddając woreczek z tytoniem, 
Noakes oatrzył na Joyce‘a. Oczy miał 
blaJonlebicskie, bezmyślne.

— Weź pan odrazu więcej, żeby 
starczyło na parę razi ! — rzekł
Joyce.

— Nie chcę nadużywać pańskiej 
hojności! — odparł tamten, ale nabrał 
dużą porcję tvtuiim i zawiązał 
w chustkę do nosa.

Palili w m leżeniu. Cisze przery
wał tylko stuk kul bilardowych, mo
no.orne okrzyki markiera i okoliczno
ściowe pomruki uznania. Powietrz“ 
by?o g05‘e od wyziewów trunków i 
dymu. świeżego i stechtego.

— Czas mi d^ roboty! — rzekł i-o 
długiej chwili Noakes.

Głos jego wytrącił Joyce’a z odręt
wienia. Nigdy mu nie orzys/ło na 
myśl, że Noakes mógł mieć jakieś 
określone zajęcie.

Poczuł zazdrość.
— Żebym to ja miał pracę! — zau

ważył. ....
— Cziow.ek z pańskieml kwalifi- 

:acjami — odparł z szacunkom Noa- 
;es — nie powinien mieć z tem klopo- 
u. Byłeś pan w szkole średniej?

Joyce kiwnął głową.
— I na uniwersytecie?
Joyce nie odpowiedział, aie Noa 

es ciągnął dalej: , . „ . ,
__Tak! To się wiązi! Człowiek

postrzegawTczV zawsze się pozna na 
zeczy. Pamiętam, jak kiedyś nów i- 
em *o jednościach dram. tycznych 
batona i pan mnie poprawił. Spraw- 
Iziłem w Muzeum Brytyjskiem i prze- 
.1 matem się, że pan miał słuszność, 
rzy pisując je Arystotelesowi. Powta- 
zam. że człowiek z .panskiem wy
kształceniem nie-puwinien mieć tiu- 
jiości zc znaiezieriem pracy.

odrzekł z lekką ironją Joyce.
— Mógłby pan pisać!
— Gzy pan jest literatem?
— Z całą po winną sk^mnoscią 

mogę powiedzieć, że owszem1 — od
parł poważnie Noakes. Niewie le mi 
to przynosi, ale uważam, że wrno 
temu jedynie moje nieuctwo.

— Co pan pisze? — zapytał Joy
ce, spoglądając z mimowolnem zain
teresowaniem na dziwaczną, żałosną 
figurę literata.

— Uprawiam dwie gałęzie piś
miennictwa: reklamę literacką i po
wieść popularną.

Wyciągnął z kieszeni półpensowe- 
go wieczomiaka i pokpzując dużym 
palcem szpaltę, wręczył Joyce‘owi.

Artykuł, zatytułowany „Niihifczm 
w Rosji, zaczynał się opisem okrop
ności syberyjskich, a kończył oczywi
ście reklamą jakichś pigułek.

— Pochlebiam sobie, że moje re
klamy mają wyższy poziom literacki, 
niż ogół tegurodzaiu utworów! — zau
ważył z zadowoleniem, podczas gdy 
Joyce przeglądał ogłoszenie. — W po
wieściach s/aram się wzorować na 
Stevensonie i May ne Reidzie. Mam 
właśnie przy sobie jedną ze swych 
ostatnich prac. Mużeby pan miał o- 
chotę przerzucić. Wzamian za tytuń... 
Z uszanowaniem autorskicm...

Jovce wziął w rękę cienki tomik 
w jaskrawej okładce, zatytułowany: 
„Koniec Pływającego Szatana“. Druk 
był ścisły, dwuszpaltowy. panier — 
okropny, karta tytułowa nie zdradza
ła nazw ska autora. Wystarczyło zaj
rzeć tu i ówdzie, żeby się przekonać, 
że treść bvła straszliwie krwawa.

(Ciąg dalszy juTo.)

'pjtoçxam ■

Jladitęę
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Katowice. 6,30 Audycja porj» aa. 7.30 WskirówM 
praktyeine. 11.57 Sygnał czasu. U.03 Wlaloa menso-
rokwicane. 12 03 Płyty. 2.50 Chwilka dla V -We 13.08 
Koncert. 13.50 Ceduła yletdy aboiovo-towaroweJ 15.65 
Reportaż muzyczny ló.Ai OjK-wlŁdaitie dla dzieci a cyli a 
..Cuda 1 dzłwy" i5.45 Płeiirl 17.00 Skreyuki P. K. O.
17.13 Koncert ork. detcl. 17.50 ..O włóczęgostwie | że- 
hr: ctwie dzieci". Is.tiO Płyty 18.45 Koncert chóru mę
skiego. 19.23 WlaJomoSd «twrtowe. l°.3S k’ecHal -*’ły> 
csowy 20.00 „Orkiestra rie spóiisMa“ — w«_i>|a iiwCt 
muzyczna. 21.00 ..Klocki ’ — Ki raawal chtop»kl. 22.00 Mu- 
ryka taneczna.

Warszawa (1339.3 m) 6.30 Audycja poram ta. 800 Au
dycja dl« azkril. 12.0« fantazie I wie operowe. 13.00 
Zespół SL.ooowy. ,14. «J Reporta-*, .nurvcjaÿ re Jwow. 
16.30 „Usty od dzieci". 16.45 PleAnd. 17.13 Koncert 
z Pozmanl«. 1800 Płyty 18.43 Kemoert chóru mg»k. ..Po
budka“. 19.35 Rod tal sbrzypc. 20.00 Wesoła audi-la r..»- 
zycz-ta zt Lwowa. 21.00 ..Ktocta". karnawał chłopek, 
22.00. 22.45 I 23.05 Muzyka tane- zna.

Kraków (293,5 m) 6.30 Transm. < Warszawy. 13.08 
wyją- kl J nlubtonyt.i oper (płyty). 12.50—16 30 Transm. 
z Warviza vy 1 Lwowa. 16.45—18.00 Transm. z Wartzawl 
I Poznania. 19.00 Mufykt. selenowa z płyt. 19.30 Ta—asm. 
a Wdunav y i Lwowa. 22.00 Lekkie piosenki. 22.311 
Trm„.i. s Warszawy.

Lód*. (224 m) 6.30 Ttamsm. a W -szatr. 13.03- 
13 50 Transm. z Warszawy. 14 00 Muzykr ludowa (pły
ty) 13 45 Tiamsm. ze Lwowa. 18 15 Trarsm. * W.trszv- 
wy I Poznania. 18 4« PI ; esiki. 19.3u -23.05 Ifrnsm. ■ 
Warszawy i Lwowa.

Poznał. (345,6 m) 6JO Transm. z Warszawy, M-ST— 
13.55 Transm. ■ W-rszawy. 14.00 Koncert « Płyt 14.45 
Transm. z Warszawy. 17.15 Konoert orkiestry dutej 58 
p. p. 18.41 Transm. z W uozawy. 19-1) -23.05 Tramem, 
i V^arszawy i Lwowa.

KONCFRTV ZAGPANTCZNŁ
Wrocław (3l*.i m) godz. 6 35. 12.00. 16.30. «0.10,
Mediolan (368,6 m) godz. 11.30. 17.05. 20.45.
Praga (470.2 m) godz. lf 15. 15A5, 19.30. 22.fi.
Wieden (506.8 m) godz. 12 00, 17 25. 19.15, U 10 
Budapeszt (550*5 id) godz. 13.00. 17.30, 20.00

ŚRODA, % MARCA 1935 R.
Kato alce. 6.30 Audycja poram. 7.50 Wskazowaf 

praktyizozme. 11.57 Sygnał czasu. 12-03 Wladon-ołd me- 
teorolosJene. 12.05 K.mctrs sekstetu. 12.50 Chwilki dla 
babil t. 13.00 Pły ty .3 «0 Ceduła Jełdy ebożowo-towa- 
rowej. 14.00 Czajkowskiego V. symioaiLt na płytach. -15.45 
Koncert. 16.45 Ptyly. .7.00 „Walka ze storosclą". 17.'3 
Warnice pletnł lutowych SUska CiesryAskiBio 17.38 
Krótki koncert orgaaowy. 17.-V) „Nowoczesna ailcnrmia".
18.00 Ptyty. 18.15 .Wesoły sketch" ip. L: „Nittaktowny
oztowtok". 18.30 ..Zwlo-zcta w stuibJo oztowieKa". 16.4* 
D]yty 19 1C ..Ogr>łnJ.k — wygłosi p Wladysła*
Wlostk. 1PJ5 WliAirnotd srartowe 1Ö 35 CtwOry na 
viola d'a-more. 20.tW rragmont operowy 20.15 WJeozór 
Mi-oklewlczowskl i W.ltia. 21.00 Koncert SzormoiwoJd w 
wyk. Henryku SztomokJ. 21.40 Rccatal Aplcwaœy Sta
nisławy Korw4m-Szvmai,»twskiel. 22.15 Kcnce-t tespotu. na
grodzonego ma konkursie P. R 23 05 Skrzynka frautnaka.

Warszawa (1339,3 m) 6.30 Audycja poranna, b.00 
Audycja dla szkól. 12.06 Koncert kwintetu ramer«4a*go
13.00 Muzyka popularna (p'vty). 15-45 KOr-erl •• 1
wa. 16.46 Płyty. 1716 W crtcc gnieiml luCowycz Atmuka 
Oi-f szyńskicao z Katowic. 17.35 Koncert orgat.owy ■
Wii.lrna. 18.00 Siar« muzyka z pht 18.45 *-lyty. 19.35 
Kemoe r-t z Poznania. 20.15 Wieczór M-toklewljowikl z 
Widna. 21.00 Koncert s-tpanowskl. 21.40 Recital śpie
waczy. 22.15 Koncert zespołu uagr jûzomepo. 23.0C Muzyk, 
salom wa z płyt.

Kraków (293,5 m) 6.30 1/ansn z Warszaw». 12.03 
Trausm. z Warszawy. 43 0** v ^erl u-worów Lr. UszR 
z płyt. 13.50—16.45 Trv-o z Warszawy Lwowa. 16.45 
Rec tal skrzypcowy, uw—18.30 Transm. ze ,wowa, Ko
ro wic. Walna t Warszawy. 18.45 Płyty 20.00 Ar’e z oner 
Moniuszki. 20.15 Transm. e WŁlma t Warszawy. 21.40 i
22.13 Transm. z Wartzawy.

Lódi. (224 m) 6.30 Transm. z Warariwy. 12.0* 
Transm z Warszawy. 14.00 Najnowsze przebole (płyty). 
16 *5 Transm. ze Lwowa Warszawy, Katowte f Wł u. 
18.43 Płyty. 19.3D Transm. z Warszawy, Poznaniu i Wil
na. 21.40 i 22.15 Transm. z Warszawy.

Poznai. (345,6 ra) 6.30 Transm. z Warszawy. 11.57 
do IJ.55 Tranom, z Warszawy. 13.45—18.00 Transm. zt 
Lwowa. Warszawy, Kctowtc I Wilna. 18.00 Tanga Apła 
wttiw, Ptyty. 18.45 Utwory tan-ecBie. 19.26 Utwrry u 
viole. 20 16 Transm z Wito» 1 Warszawy. 21.40 I 22.16 
Tri nsm. z Warszawy.

KON CERT V ZAGRANltZNF
Wrocfrw (315,8 m) godz. 7 15. 12.00. 16.30, 20.15.
Mediolan (3oS.< ml godz. 11.30. 17 00, 20.45.
Praga (474,2 m) -rdz. 12.35. 15.55. 20.00. 22 TC.
Wiedeń (506.8 m) godz. l?OQ. 17.05. 19.30. 2000.
Budapeszt «0,5 m) godz. 12.05 17.30, 19.30.
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KLUÖ RADJOTECHN1CZNY W KATOWI
CACH.

(_) Jak już donosiliśmy, dane statystyczne 
wykazują, że 5ląsk posiada największą procen
towo ilość odbiorirków racowycfi w kraju. Mi
mo to dziwnym zbiegam okoliczności, díl istniał 
tu żaden klub radioamatorski.

W pierwszej po;owie lutego b. r. odbyło «îe 
w Kttowkauh zebranie konstytucyjne, na któ- 
rem uchwalono stn*ut oraz program działalno
ści Klubu Radjatechnkznego. Pierwszem zada
niem Klubu jest stworzenie fachowej poradni 
technicznej dla szerokich sfer słuchaczy, połą
czonej z t> bljoteaą i czytelnią oraz leboratorjum. 
Do Zarządu Klubu weszli pp.: inż. A Uziembło
_ prezes, inż. W!. Mrycki — wiceprezes, prof.
Br B. Babski — sekretarz, M. Szerer — skarb
nik, ref. pias I. Ciihotny — przewodn. sekcji 
radioamatorskiej, Fi. Stankiewicz — pi zewodn. 
sekcji krótkofalowej, oraz dalsze 3 osoby.

Protektorat nad ią organizacją liczącą juł 
obecnie ponad 15*) członków, przyia- prof. li
gnit, dyrektor Ro/glusni w Katowicach.
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POD WŁOS...
„Ikacu" czy cl nie żal...?

W ubiegły piątek odbył sie w paryskiej 
„Opera Comique" występ Kiepury. Była to 
uroczystość grubszego kalibru, jak), że 
z okaz ji tego koncertu nas i sławny tenor 
został udekorowany Legją Honorową, co 
naturalnie miało pewien swój posmak po
lityczny. Bądź co bądź przecież dekoro
wano Polaka — oaznaczeniem fran
cuskie m.

Naturalme całe uroczystość była na
dawana przez wszystkie francu >kie radio
stacje i wogóle była wielkim evmeménr 
tem iv /. zw. królestwie eteru.

Ponieważ jednak Poiskie Radio owego 
paryskiego koncertu nie transmitowało, 
J. K. C." wystąpił na ten iemat z dłuż
szym artykułem, pisząc m. in. taką rzecz:

„W płatek wieczorem ipiewa' Kiepura w 
fedntj z najiepaz, c i oper świata. Jan Kiepura 
— nas* Kiepura. Kiepura — magnes przycią
gający wszystkich, a nas, Polaków jeszcze sil
ici od wüzyjtklcl tnnych. Bo Kiepura »est 
Polakiem I polskość zwą dumni podkreśla 
Wszędzie 1 stale.

1\ iestety niko.nu w Rad>o Polakiem nie przy
szło na myśl, by «transmitować z którejkol
wiek ze stacyj !rati niskich ten wspaniały wie
czór!”

i to pomimo, że jak pisze dalej tenże
»7. K. C.

„WteciOieťt w piątek otrzymaliśmy depe- 
zzę od Jana Kiepury, , lonoszącr że jego wy
stąp będzie transmitowany na wszystkie sta 
cje 1 ancuskie. Natychmiast Jaiibtny znać o 
tern do radja w Krakowie. Było dość czasu uo 
przylotowa ja retransmisji, bo transmisja na 
stacjach francuskich trwała do godz. 1 w 
nocy!”

A tymczasem Polskie Radio apel „f. K. 
C.“ zupełnie zignorowało i raczyło nos — 
płytami,

Jednem dowem cała historia jest zu
pełnie jasna i nie wymaga żadnych ko
mentarzy.

Nh jasnem jest jedynie stanowisko J.
K- c:\

Bo proszę sobie tylko wyobrazić, do 
czego może dochuazić naiwność „kocha
nego Kurierka"! Niby wiadomo, organ, 
który jest specem od w.nuwiania ludziom, 
że m każdym t. zw. odcinku jest dob~ze, 
radośnie, byczo l faktycznie —- panie dzie- 
ju — mocci stwowo, — ma nagle dzikie 
pretensje do naszego radia, te nie trans
mitowało Kiepury z Paryża!

Jakto, „/. K- C." nic rozumie, dlaczego 
nie było iej transmisji? Nie rozumie, tego, 
co jest /ůsne dla każdego dziecka nawet 
z wodą w głowie?

Doprawdy, ai wstyd bierze, że taka 
mocarstwowa gazeta może być aż tak sła
bowita, jeśli chodzi o orientację iv spra
wami bądź co bądź prymitywne! natury!

Na mu y Bóg „Ikacu", przecież Kiepu
ra śpiewał w Paryżu! W P-a-r-y- 
ź-u-u-u!!! Nw w Berłu'ie, arů w Dn Me; 
ani w jakłetnś Buxtchuae, czy innym nie
mieckim Pacanowie, ale w Paryżu. Właś
nie w tym samym Paryżu, który jest sto
licą Francji.

Bo żeby Kiepura śpiewał w Honolulu, 
J)ar-es-Salam, Timbuktu, Buiawayo, Salt- 
Lake-City, albo nawet tv Addis-Abeba, to
by transmisja była. Musiałaby być, żeby 
tam nie wiedzieć co. Ale z Paryża? Ï 
tego Paryża?

Uidizie, czy tvy żyjecie rtc księżycu? 
Czy wy przypuszczacie, że Polskie Raď,o 
mogłoby cos transmitować z Paryża? 
Nawet, żeby tam śplewuio stu Kiepurów i 
żeby ich obdarowywano iuż nie Legia Ho- 
norową, ole powiedzmy — Legją Cudzo
ziemską???

Wstydź się „Ikacu ! Jak można było 
okazać taki hak poczucia i zrozumienia 
potrzeb polityki mocarstwowej!

Ja się oytam — gdzie jest twoja pań- 
stwowotwórczość?

Niejaki X

NAGRODA ZA NAJLFPSZY REPORTAŻ 
193, ROKI).

Dorcczna nagroda tygodnika fmyskleco 
„Grtpeoire.* 553 najlepszy reportaż została 
przyznana znanemu podróżnikowi, Marcelowi 
Oriaul, za serie artykułów pt- „Flambeurs des 
Hommes“- Dziwnym zMcsriem oko!:cznoScj na
grodzony rep ort lż odnosi sic do Abisynii, któ
rą Oriaul p zemnerzn w cale i jej szerokości 
Cr «mi odbyi też niedawno podróż prtoz Ła 
haris i Sudan- Sławą zdubvl sobie Qr.aul prze 
bvc’em niesłychanie ciążkiej trasy podzwrob 
liiczej D*.ka/ - ûsb'butti. przemierzając Airy- 
ką z zachodu na wschód- Oriaul uważany lest 
we Francii za nallep zego podróżnika - publi
cystę. kitóry bystrością obsąrwacy] przewyż
sza śp- Londres'a-

MOLE TRZEÜA TEPIC I W ZIMIE-
Źe mole mogą trzymać s!ą 1 w zimie w 

mieszkaniu, Jeśli Jeść ono cienie 1 dobrze o- 
grzane, przekonała 6'ę o tem n ejedna z part, 
wyjmując na wiosnę wszystko, co spoczy
wało spoko u ile w szatie. ntewîetrzc.ic 1 nie* 
ęrczotkowanc w okrese z nowym- Mole mo
gą przetrzymać z!me, Jeśl* poczwarki 'ch za* 
gr ezzity slą w ubraniu zawczasu, jeś.i w 
jj-îs'Wttm panuje równa temperatura Jcśii

„POLON I A **

ciepło ôocVra do wszystlk'ch zakątków. To 
też już teraz nálety wyjąć ?. szaf wszystką 
nieużywaną w zimie odzież, wietrzyć ją, czy* 
śnić porządnie szczotką, miotełką, aoy za
wczasu wyniszczyć poczwarki moli 1 un.knąć 
przykrych niespodzianek w kwietniu, maju, 
gdy się okaże, ż-e — wbrew nadziei — zeszło
roczne mole podziurawiły przyodziewek jak 
silto.

OKYGINAT -NV PHTLÍPS

TYLKO 20 r iT.:iigczNiE

ff/71
Zycie ąaspadaccze

W roku 1935 ceny rolnicze dalej snadna?
W Warszawie obradovrał ostatnio zjazd fa- Dr. T. Mincer z naciskiem zaznaczył, że 

chowo-rolniczy, na którym dwaj referenci dr. T przewidywana na zwyżkę cen produktów rol- 
M.ncer 1 B. Zączkowski w czarnych barwach j nych nie ziściły się i dep/e^a w rolnictwie by- 
prziedstawili przyszłość naszego rolnictwa. I dzie trwała przez dłuższy okres czasu. Dawniej-

NOWY PODATEK OD TŁUSZCZÓW
ma zapobiec wzrostowi przywozu

Samorząd gospodarczy otrzymał do zaopin
iowania projekt ustawy O opodatkowaniu tłu
szczów, której celem jest stv’orzenic po
myślniejszych warunków zbytu dla tłuszczów 
pochodzenia krajowego.

Statystyka obrotu tłuszczami i olejami po
chodzenia zwierzęcego : roślinnego wykazuje, 
iż sytuacja w tej dziedzinie kształtuje się wy
bitnie niekorzystnie dla produkcji kratowej, na
tomiast wzrasta jaskrawo Imjxrt tłuszczu* i 
surowców tłuszczowych.

W tych warunkach uznano za konieczne u- 
dzieiewe gospodarstwu krajowemu pomocy 
przez stworzenie takich norm, które z iednej

strony ograniczyłyby import tłuszczów ł su
rowców tłuszczowych, z drugiej zaś zapobiega
ły przesuwaniu się Konsumcji z tłuszczów natu
ralnych na tłuszcze sztuczne.

W związku z powyższem ministerstwo skar
bu opracowało wspomniany projekt ustawy, 
która stanowić ma jedno z posunięć potrzebnych 
dla rozwiązania tego zagadnienia. Ustawa wpro
wadza mianowicie opodatkowani) sztucznych 
tłuszczów jadalnycn, mające na celu ogranicze
nie konkurencji tych tłuszczów z tłuszczami na- 
turalnemi, a zarazem ograniczenie importu 
sztucznych tłuszczów pochodzenia zagraniczne
go.

Mozę być wipcej \ß 1 miljoń zl.
pożyczki Inwestycyjnej

Uchwalony wczo.aj przez Tadę nrnlstrów, 
projekt ustav'y o pożyczce wewnętrznej 
przewiduje, źe ogólna n ysokoić pożyczki wy
nieść może 200 mili. zł. Jednakże w art. 9, 
crolektu ustawy powiedziane został-o, te w 
fj.zic użycia pożyczki na spiatą lub zamianą 
c'?u«i" wewnętrznego państwa, minister skar
bu będzie mógł podwyższyć kwotę potyczki 
o kwotą łmlfcnJfl, Osiągniętego przez taką 
spłatę lub zamian,' zmniejszenia dotychczaso- 
u ego długu wewnętrznego, zaokrąglonego 
wzwyt do .lajbHższei wielokrotności S njlfJ, 
zl.

Musimy na przykładzie Wyjaśnić praktycz
ne zn-,czecie tego przepisu. Wiadomo, że po
życzki premiowe cioszą się w Polsce dużą 
popularnością, dlatego też ich fours na gieł
dzie Jest względnie korzystny. Nntoituas’ fr,- | 
no pożyczki stoją znacznie niżej. Naprzykład I 
męcio-procentowa pożyczka I.onwersyjtia, nu- I

NOTOWANIA
URZĘDOWA CEDUŁA

(iIELDK ZBOŻOWLJ 1 TOWAROWEJ W KATOWICACH 
c dnia 4 marca (93* r.

Ceny rotu mlela de ta ICO kg pazytw wagon Kato- 
»tue, w naačlu burtowym, ładunkach wagonowych.

Kursy ust ..one na podstawie 
Narwa Iowami Cen iratuakc. Cen orlentac

od do od do
Żyto 15,80 16,- 13,75 16,-
Pszenica .-łnoi ta — — 19.— 19.50
Pszenica zbierana — -%■ 18 50 19.-
Owies Jednolity — — 17 7S 18.50
Owies zbierany 17,50 -to 17,— 17.30
leczmleA na kaszę — — 18.- 18.73
l^czi.ileA pastewny — —to 17.33 13.-
Pasola blata — — 24 — 24 ?3
Pasała kru a — — 23,- 23.7.«
Łubin łilty 12.721 — 13,50 13.30
Łubin i obic i — — II.— 11.50
Qrouh Vtctoprf- — — 45.— 48.-
O'OCh polny — — 30.- *7
Maka «lemnlaazar* supe» ou — — 23,— 23 JO
Mak •• 43— 46-
HrrczVh — — 22— w-
Kukurydza — —to 23 30 24 y
M-.i mzeorna *. IA 0-20% 35,50 — 33,— 37.50
Vlaka pnenna t Ib 0-*S% — — 31.— 31.30
Ms tc pnenna g IC 0~S)% — — ?»- 29 8U
Makr pszenna *. 10 0 t0% 27.50 — 27.50 78,—
biało pszenna z. IC 0-&% 27,— —to 36,50 27.-
Maka pizanna s IID 4a-r \% — mm 18.- 10.-
Maka pszenna t. UTA 6! 70% — -• 17.-
Maka psxtnna (. HIB 70-75% — •to. 16.- 17.-
Maka Zyt. ta dc 3s% 24,77 5.- 24.50 2b.-
Maka tyt. Ib de 6S% 24.- — 24.—- M^O
Maka iy» il 33-"0«j altkowa ia,- — 17.75 18-3.*
Maka tri. 1. <0*7492 sitkowa — — 16.75 17.27
Mąka żyt. III razowa do Si,; — 
M.ks żytnia IV petlaonls

•9.25 20.25

ponad 70% wymiął
Otręby pszenne (rube

mm 14.- 14 *0

z iprzem. 6 indart. — — 11.30 12-
Otręby pszenne Jrednle Î1,-*“ — I!.~ 11.30
Otryby żytnie 10.9 10,75 I0.C3 »0.73
Kułby Manę — — 18.2S 1850
Kueby rtepekowB — — 12.30 13.
Kuchy -tonec/nlkowe 4S-14% — — 1830 <3 y
Śrut tloneeznikawy *4-359» — 15- 16
Śrut solowy —
Śrut s pt,t n pelmowrc- 10-21 %

21.- 21 Al

w tom \% tłuszczu — — 13.- 16,-
Slomt presowuiia w 4.33 4..*
Stanc »akowe im •—» 9. *5 10,75

towana Jest po kursie 68 za 100. Przypuśćmy 
teraz, że rząd sprzedaje nową pożyczkę in
westycyjną za 10 mili, zł., a równocześnie 
kupuje pożyczkę kOuwersyJną, płacąc po 68 
za 100. wówczas skarbowi państwa ?»‘stMe 
3.2 mili. zł. i może znów powiększyć enrsję 
pożyczki inwestycyjne! o 10 mil], eł., gd/ż 
za 6.8 mtlj. nabył pożyczkę konwersyjną 
imiennej wartości 10 mIJ. eł.

W praktyce zatem rząd może zt a czule 
zwiększyć Vwo,ę 200 mil], zł. pożyczki inwe
stycyjnej. do której wydania upoważnia go 
projekt u*tawy.

Spłata pożyczki nastąpić *na według tego 
orcijektu w cagu 50 h<t od dały emisji drogą 
tasowania. Odsetki wynosić będą najmniej 3 
procent rocznie. A w praktyce mogą wynieść 
więcej. Puzatom rząd może ustalić premtje 
(wygrane). Inne warunki pożyczki, usialić ma 
mimster skairibu.

GIELDOWF
Siano konlezyn* w

N ilona:
Koniczyna czerwona

10.% 11,-

bez kanlanki — Żtoto 150.- 170.-
Koniczyna bJala bez kamilankil — -e- W.— 120,-
Koniczyna szwedzka btz kanian. — — 250- 300.-
Koniczyna żółta bez kiaianld — — 85 - IO0.-
SeradeM “■ — 1 ,/D 14.78
T, nutka — — 75.- too,-
W-ka — — 28.- 30.-
Pelus--- — •• 32.- 34.-
Buraki eckendorhkle ifttte — •to. 130 — 170.-
Buraki eckLndorlsltie cze'wone — to. 135- 175.-

Ogólny obrót: 1.040 ton. Usayjoblon'.,: spokojne.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ U1EŁDY 
z dnia 4 marca 1935 r.

Papiery państwowe:
3 proc. |/oż. budowlana 4* 00—45,50. 4 proc. 

poż. inwestycyjna 111.50- 110,50, 5 proc. poż. 
konwersyjna 68,80—b8,75. 5 proc. poi. kole 
jowc 64,00. 4 proi poż. dolarowa 5150- -53,25 
i 53,00. 7 proc. poż. stabilizacyjna 73,25- -72,50.
7 proc. L. Z. Państw. Banku Kolnego 83,25.
8 proę. L. Z. Parr'w. Banku Wolnego 94,00.
7 proc. L. Z. Banku Dospod. Krajów. 83,25.
8 proc. L. Z. Banku Dospod. Krajów. 04,00.
7 proc. oblig. Banku Dospod. Krajów. 83,25.
8 proc. o Mig. Banku Gospol. Krajów. 94,00.
4 1 pół pro1', L. Z. Ziemsk.e Kredyt. 54,00.

Akcje z
Bank Polski 92,00—92,7o. Elektrownia w 

Dąbrowie 14,00 Warsz. Tow. Fabryk Cukru 
33,50— Ï ,00. Lilpop 10,41 -10,50. Modrzejów 
4,60. Ostrowiec serju B 21,75. Starachowice 
14,90—15.30. Haberbusch 42,25 Tendencja 
mocna.

Dewiz,'
belg'a 123,50, 124,11, 123 49. Londyn

24,80, 24,93, 24,6(. Non Jork kabel 5,23, 
5,26, 3,20 Pary i 34,96, 35,03, 34,87. Praga 
22,09, 22,14, 22,04 Szwajcarja 171,65, 172,08 
171,22. Wiochy 41,30, 44,62 4*. 16 Berlin
' 12,90, 213,90, 211,90. Hiszpana 72,48, 72.84 
72,12.

řOTNAflSKA Ol ELP A ZBOŻOWA 
Ceny purytcl PoinaA.

Żyto cena traut-ikcylna tranz. 30 ton 13,50.
Reuta noluwuń bez zmiany
Uspoeobltnle tpokolnel Tranzaikcje ne odmlínnyoli 

warunktiehi ty'A 1381 ton, pwentoy Z66 ton, itoar'roi* 
OT tao,

sze rządy i Senny rozstrzygały zagadnienia go
spodarce przeważnie pod kątem widzenia spo
łecznego i politycznego, zajmując się przew.1'- 
nie reformą rolną i hamowaniem wywozu tu >- 
duktów rolnych, by nie spowodować ich wzro
stu cen.

Polityka przychylna dla produkcji rolniczej 
nie znajdowała zrozumienia ani u Sejmu, ani u 
Rządu. Dwuletni okres pomyślności dla rolni
ctwu nie mógł być należycie wyzyskany. Istnie 
jąca obawi przed zwyżką cen na zboże powo
dowała tworzenie rezerw zbożowych i świado
mą akcję w celu obniżania cen zboża. Obecn e 
rolnictwo wymaga poważnej pomocy ze strony 
Państwa. Rolnik sam nie zdoła dostosować się 
do tych katastrofalnych stosunków i warunków w 
rolnictwie o ile mu nie dopomoże polnyka Pań
stwa. Obecnie Rząd stara się złagodzić kryzys 
w rolnictwie i (chronić kraj od znyt wieikicli 
strat. Potska musi nastawić swoją produkcję 
przedewszystklem na konsumpcję rynku we
wnętrznego. Nadzieje na rychtą poj rawę, wy
rażającą się w zwyżce produMOw roinych, 
zapewne złudne. Wysiłk. zr^cone w kierunku 
podniesienia cen nie dają odpowiedniego rezul
tatu. Prelegent omówi! szczegółowo szereg za
gadnień z polityki zbożowej jak kredyt rejestro- 
w*;. premjowanie zboża i t. p. i zwróci: szcze
gólną uwugę na bardzo trudne zadanie dopro
wadzenia rolnictwa du opłacalności.

Referat p. B. Łączkowskiego pod ‘ytulun 
„Możliwości polityki zbożowej" zgromadził wy
jątkowo liczne audyturjum.

W obszernym referacie prelegent omówił 
możliwości przyszłego kształtowania się cer, zbóż 
w związku z całym szeregiem warunków na 
międzynarodowym rynku zbożowym.

Jeżeli ceny na rynku światowym dziś po ro
ku wyjątkowo nieurodzajnym wydają się bar
dzo niskie,' to trudno przewidywać zwyżkę ceny 
zbóż w /oku przyszłym wobec nletylko me- 
zn.nlejbizenia się obu ,aru zasiewu, ale 1 ponow
nego znacznego zwiększenia się w toku bieżą
cym. Obszar zasiewu zbóż jarnych w Stanach 
Zjednoczonych i Kardzie w ciągu wio-t.y może 
jeszcze wzrosnąć. Należałoby się niestety spe 
dzięwać się dmszego »padku ten, W Polsce 
♦rudno przepowiadać rtzultat zbiorów., ftoszarj 
zasiewów są jednak viçkszt itż w roku zc- 
szlvm. Wtolki wpływ na ks-iałtowaińc się cen 
będzlr miało cwentunln. zwiększenie się kon
sumpcji ludności wiejskiej.

Prelegent omówił zagadnienia ceł ochronnych 
Jako podstawę dla stworzenia odmiennych wa
runków na rynku krajowym. Szczególniej ob
szernie byia omówiona '.Ziala.ność Państwo
wych Zaklauów Przemysłowo-Zbożowych i ich 
zdolność interwencyjna na rynku wewnętrz
nym. Horoskopy cen zbóż nie są bynajmniej po
myślne dla rolnictwa.

1000 do!, za nehodowanie świń
W czasopiśmie .Commerce11, organie Izby 

ha.idlowe] w Sydney (Australia), nzytamy na
stępujący list, dotyczący ograntozun pi w« 
cjl rolniczej w Stanach Zlednoczonych:

Mam przyjaciela, który ‘»trzymał w ty*» 
toku od rządu czek na LiiflO dolarów za to, 
że nie hodował świń. Wobec te«o mój 
przyjaciel zamierza nabyć gosPł,4ar'łw”» 
w ktorem by prowadził przedsięDk^sl w® 
.dekodowania świń. 1 w rzt" rywisto :» 
uważa, że posiada wszelkie zdolności po
trzebne do teto zajęcia.

Piszę ten list. by dOw.edzlec się. Juki 
rodzaj goipoda-stwa najieple" nadoje sic 
do tego, by nie hodować świń, jaka rasa 
trzody chlewnej Jest najodpowiedniejsza 
do nKhodowanla 1 Jak obchodzić sie z trzo
da, której sie ule hoduto. Czy nic sąd/t 
Pan, że możnaby uzyskać kapitały, po. 
trzeb« e na nlehodo-vame świń przez wy
puszczenie obligacji, opiewających n i zio
ło?

Mój przyjaciel, który Wrzymai czek na 
za to, że nie wyhodował 500 wieprzy. Afo- 
Clibyśmy się podjąć rlebodowania znacz
nie większe] Ilości świń. Możliwe zyski są 
ograniczone («fynle Ilością tych świń, któ
rych hodować nie będziemy.
Mó? przyjaciel który ^trzymał czek i** 
1000 dolarów, hoduje kwintę od 40 łat, a 
w n .»lepszym roku zarobił 400 Joiarow. 
Jartt za| musi icr»z odczuwać, myśląc że 
marnował s. oft życie na hodowlę świń, 
podczas, zdy niehouując Ich, mógł zarobić 
znacznie więcej".

(W Stanach Zjednoczonych rząd wypła
ca pr^mJe za ograniczenie powłor/chnl 
pól, obs'anych bawełną, ograniczenie ho
dowli trzody. Przyp. red.).

OBNIŻKA TARYF KOLEJOWYCH- 
W związku z przeprowadzoną ustaf.ni ak

cją, mająca na celu zaopatrzeni Warszawy 
w tańsze mięso, ministerstwo komunikacji 
wprowadziło * dniem I bm- 2u proc. obniżką 
taryfy na przewóz zwierząt rzeźnych do War
szawy
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'fiik żyją Árabki?
Kobieta u Arabów wciąż jest jeszcze niewolnicą...

Czarna, długa zasłona z grubego, nie
przezroczystego woalu kryje szczelnie 
twarz Aiabki przed ciekąwemi spojrzenia
mi przechodnia. Czarne pończochy, czar
na suknia, — oto najpopularniejszy strój 
kobiety arabskiej. Chociaż nie wszystkie 
Arabki ubierają się jednakowo. Najładniej 
— kobiety z Betleem, które noszą bardzo 
malowniczy strój głowy: na wysokiej
podstawce spoczywa biała, długa chustka, 
obwieszona monetami. Wogóle kobiety 
arabskie lubują się w rozmaitych ozdo
bach: łańcuchach, bransoletach, koralach, 
kolczykach, i pierścionkach.

Widziałam Beduinki, odziane w läch
ln; iv, lecz przystrojone w sznury korali 
i minet. Niektóre z mch mają miedziane 
kolczyki w nosie, a od kolców tych zwie
szają się łańcuchy z miedzianych lub ni
klowych monet. Najbiedniejsze nawet A- 
rabki mają mocno umalowane oczy, które 
Zdała rnhią wrażenie czarnych jam.

Bardzo często widzi się kobiety, tatuo
wane w najrozmaitsze wzory, które roz
poczynają się na policzkach, otaczają u* 
sta i zdobią cały podbródek. Paznokcie 
barwią one na kolor mocno czerwony (jak 
niektóre „elegantki“ w Europie), a na nie
których palcach widać ozdobne wzory, 
wytatuowane już w dzieciństwie. Często 
„potyka się male. pięcioletnie dziewczyn
ki, z krwistoczerwonemi paznokciami i 
tatuowanemi twarzami.

Arabki ciągle jeszcze uważane są za 
niewolnice. Dziewczynkę zaięcza się, gdy 
ma kilka lat. Wiuzi ona swego męża do
piero po ślubie. Ponieważ za żonę trzeba 
płacić rodzicom, biedniejsi Arabowie ma
ją tylko jedną żonę, lecz bogatsi kupują 
sobie dwie, trzy, a nawet 4 żony. Zony 
té żyją ze sobą w całkowitej zgodzie i 
dzielą się pracą domową.

Zony uwielbiają męża, szanują go i u- 
ważają za istotę wyższą. Często widzi się 
Araba, jadącego na osiołku, za .którj m 
kroczą żony, obarczone ładunkami i dźwi
gające drobne dzieci.

Arabowie są leniwi 1 cały ciężar prac 
domowych i rolnych spoczywa na bar
kach kobiet. Mężczyźni spacerują, prze
siadują w kawiarniach, grają w kości lub 
karty, palą nar g ile i piją kawę. Kobiety 
rzadko wychodzą z domu i to tylko wów
czas, gdy mają coś d' > załatwieni: Bez
koniecznej potrzeby Arabki m ulicę nie 
wychodzą.

Głównem zadaniem życia Arabki jest 
rodzenie dzieci. Urodzenie syna wywołu
je wielką radość, gdyż jest on dzieizicem 
majątku, córkę zaś ocenia się tylko we
dług sumy, za którą będzie sprzedana 
mężowi.

Arabki jednak kochają swe dzieci je
dnakowo, niezależnie od płci. Maleństwa 
noszą ze sobą wszędzie w płachtach przy
wiązanych do szyi. Arabka przez całe ży
cie ponosi dla dzieci największe ofiary. 
Starsze dzieci kręcą się kolo domów 'za
smolone i obdarte. Prawie wszystk:e 
dzieci mają chore oczy, na których sia
dają roje much. Podobno religja zabrania 
odpędzać muchy, jako stworzenia boskie, 
które usiadły tam, gdzie Bóg chciał. Mu
chy te roznoszą wszelkie zarazki, a spe
cjalnie choroby oczu. Dzieci arabskie że-

Hlszpańskl oficer Herrera przygotowuje się do 
lotu w stratosterę, który zamierza odbyć w ot
wartej gondoli. W tym celu lotnik kazał spo- 
rządzić specjalny strój, upominający ubiór 

serka.

brzą 1 nie chcą się odczepić od przecho
dzących turystów; chwytają za ręce, suk
nie i robią niesamowity wrzask, z którego 
Europejczyk rozumie tylko słowo „bak- 
czysz“ (jałmużna). Starsze dziewczyn
ki pomagają matce w domu: opiekują się 
młodszem rodzeństwem, pasą owce i ko
zy, przynoszą wodę i opal. Chłopcy zaś 
bawią się i często towarzyszą ojcu do 
kawiarni, a nawet do kabaretów.

Dziewczynka w wieku od lat 12 do 
15 uważana jest za dojrzałą do zamążpój- 
ścia. Często widzieć można drobne, szczu
płe, może dwunastoletnie dziewczynki w 
odmiennym stanie. Jest, to przykry i nie
samowity widok dla Europejczyka.

Żony bogatszych Arabów prowadzą in
ny tryb życia. Nie pracują, lecz mają 
służbę, która zajmuje się domem i gospo
darstwem. Stroją się i maluji. lecz robią 
to tylko dla męża i przyjaciółek, gdyż na 
ulicy mają one na sobie długi, ciemny 
płaszcz, który całkowicie zasiania ich toa
lety. Bogate Arabki, wskutek siedzącego 
trybu życia i spożywania tłustych i stod- 
kich potraw, strasznie tyją, co zresztą

Bardzo ważną, jakkolwiek ogółowi ma
ło znaną dziedziną pracy kobiecej, jest jej 
służba w kadrach policyjnych, ogniskują
ca się głównie dokoła pracy śledczej. Po
mysł użycia kobiety w służbie bezpieczeń
stwa jest stosunkowo niedawijy. Już przed 
wojną zwrócono uwagę na znakomicie za
konspirowany i szeroko rozgałęziony han
del kobietami i dziećmi.

Wyrazami tego obudzenia się pow izech* 
nej baczności w tym kierunku, były kon
wencje genewskie z lat i904 . 1910, zwo
łane celem omówienia środków między
narodowego zwalczania handlu żvwym to
warem. Skutki realne jednak pierwszych 
poczynań w tym kierunku bjly minimal
ne. Dopiero w czasach powojennych za
reagowano silniej na ten objaw odwiecz
nego zła. T u w

W roku 1921 powstała przy Lidze Na
rodów komisja doradcza, podzielona póź
niej na dwa komitety: jeden dla spraw 
opieki nad dziećmi i młodzieżą, drugi dla 
zwalczania handlu kobietami i dziećmi.

W tym też roku szereg państw, nale
żących do Ligi Narodów, zawarło nową 
umowę międzynarodową w celu zwalcza
nia wspólnemi siłami handlu żywym to
warem.

Polska wszystkie te konwencje rodpi- 
sała w roku 1922, a ratyfikował je oejm 
Polski w roku 1924. W dniu 14 marca 
1923 ruku powstał „Polski komitet wałki 
z handlem kolnetami i dziećmi“, złażony 
z przedstawiciel, organizacyj społecznych, 
interesujących się tą sprawą. Staran.em 
tego komitetu zorganizowano w głównych 
miastach Polski szereg misyi dworcowych, 
których zadaniem jest opieka nad młodą 
kobietą podróżującą koleją, a więc na te
renie, gdzie najchętniej grasują werbow
nicy do nierządu.

nie jest uważane za wadę, przeciwnie, 
podnosi urok kobiety, według pojęć lokal
nych.

Arabki-chrześcijanki ubierają się cał
kiem po europejsku, do^ć ładnie i gusto
wnie. Między niemi jest bardzo dużo ład
nych i przystojnych kobiet. Ale maleją 
się tak samo przesadnie, jak ich siostrzy- 
ce-mahnmetanki. Towarzyszą one czę.ito 
swym mężom, przychodzą do lokali, tań
czą, nawet same prowadzą swoje śliczne 
samochody.

Przyglądając się kobiecie arabskiej, 
nuhometance i jej życiu, zastanawiałam 
się nad tern, czy odczuwa ona swe nie
wolnictwo, jako nieszczęście. Doszłam 
jedenak do wniosku, że mahometanka rie 
zdaje sobie sprawy ze swego poniżenia, 
nie wie poprostu, że można żyć inaczej, 
nie wie, co się dzieje na święcie, no nie 
umie czytać, a na chrześcijanki Arabki 
patrzy z obrzydzeniem, czasem z zain
teresowaniem, z takiem samem, z jakiem 
Europejki patrzą na nią. Są to dla niej 
osobliwe 7.wierzątka, z któremi siebie wo
góle nie porównuje. M. W.

Kobieta w służbie policyjnej
Jak widać z powyższego, prowadza1 

państwa walkę z tym procederem i do te
go celu służą w pierwszym rzędzie poli
cje kobiece.

Stany Zjednoczone, pierwsze mogły się 
poszczycić instytucją policji kobiecej, któ
rej wielkie zasługi niejednokrotnie podno
siła prasa tamtejsza. Już w roku ISciO po
wierzono tam pierwszej kobiecie-poli- 
cjantce dział opieki na dziećmi, młodzie
żą i kobietami. Z biegiem czasu praca 
policyjna kobiet okazała s.ę tak pożytecz
na. wprost niezbędną w akcji sanitarnej, 
obyczajowej, antyalkoholowej, że eadry 
policji kobiecej zwiększamy się z każdym 
dniem.

Dzisiaj są policjantki amerykańskie we 
wszystkich większych miastach. Każda 
taka policjantka, najczęściej bardzo przy
stojna 1 sprytna, nie miesza się bynaj
mniej do spraw, stanowiących rdzeń za
dań policyjnych. Zwiedza ona miejsce 
wszelkiego rodzaju zebrań publicznych i 
w razie dostrzeżenia wykroczeń przeciw
ko moralności i przyzwoitości, stara się 
usunąć je i na przyszłość im zapobiec. 
Policjantka zawsze może liczyć na pomoc 
publiczności, która, jak to już niejedno
krotnie stwierdzono, potrafi wystąpić ra
vi et czynnie w obronie prawa i przepisów 
porządku, reprezentowanych przez ko
bietę.

Jak już zaznaczyliśmy, utworzono po 
wojnie w całym szeregu miast europej
skich kadry kobiel-policjantek. Nawet 
Turcja nie pozostała w tyle i dyrekcja 
policji stambulskiej sprowadziła instruk
torkę z Anglji.

Jedynie tylko Francja i Grecja odno
szą się sceptycznie do tej idei. Unja zaś 
południowo - afrykańska odmówiła wręcz 
utworzenia u siebie kadr policji kobiecej,

Najbogatsza kobieta świata, Doris Duke, wyszła 
zamąż za amerykańskiego kupca Cromwella, 
ślub odbył się nieomal w tajemnicy 1 wywołał 
olbrzymią sensację w Stanach Zjednoczonych. 
Ilustracja przedstawia młodą parę w podróży 

poślubnej.

uważając kobiety za niezdolne do tego ror 
dzaju pracy.

W Anglji natomiast policjantki zdoby
ły sobie wielką popularność. Już przed 
dziesięciu laty utworzono w Londynie przy 
słynnem Scotland Yard, pierwsze oddziały 
policji kobiecej. Ówczesny, mało estetycz
ny strój policjantki angielskiej został dziś 
gruntownie zreformowany. Ostatnio zno
wu szef kadr policji kobiecej, panna Do
rota Pęto, mianowafia konsultantką przy 
dyrekcji policji angielskiej, zreferowała 
świetnie projekt w sprawie, jak najszer
szego wykorzystania usług kobiety w 
służbie bezpieczeństwa. Dziś praeme już 
brygada detektywek, zorganizowana w 
myśl tego projektu i zajmująca się wy
łącznie sprawami przestępstw popełnio
nych przez kobiety.

Warunki przyjęcia do oddziału detek > 
tywek są nadzwyczaj ostre. Kandydatka 
ma przejść metylko specialny trening, 
lecz i przesłużyć dwa lata w szeregach 
policji, przestudiować odpowiednie kur
sy charakteryzacji i naśladownictwa w 
specjalnej szkole. Kandydatką na detek- 
tywkę mus: odgrywać rozmaite powierzo
ne jej role. jak tancerki, żeLraczki, kobiety 
z półświatka ltp., aby wcisnąć się spryt
nie tam, gdzie przebywają najgorsze szu
mowiny wielkomiejskie.

W Wiedniu istnieje nieuinundurowana 
brygada funkcjonariuszek kobiecych, peł
niąca nieoficjalnie służbę w parkach, o* 
grodach, podejrzanych kawiarenkach itp. 
Zadanie ich ma raczej charak+er srolecz- 
ny,' polega głównie na uświadamiania l 
przestrzeganiu wykolejonych kobiet, oraz 
dzieci pozbawionych opieki domowej 
przed grożącem im niebezpieczeństwem 
wielkiego miasta i ulicy.

Policjantki w Polsce odbywają patro* 
le nocne po ulicach miast, dyżury na 
dworcach kolejowych, w centralnych ko
misariatach, rewizje w potajemnych do
mach schadzek, prowadzą energicznie wal
kę z handlem narokotykami i pornografią.

4 marci. rozpoc’ yna się przed sądem paiysIJm 
olbrzymi proces przeciwko osławionemu przy- 
wódcy ba.idytów korsykańskich, Spadzie. Jak 
wiadomo, władze musiaiy zorganizować całą 

wyprawę wojskową, aby Spaaę ująć.

W Grecji wybuchła rewolucja, dotł chczas — mimo oświadczeń urzędowych — bynaj
mniej zupełnie nie stłumiona. W stolicy GrecjJ, Atenach, rozegrały się walki. Ilustracja 
nasza przedstawia plac w Atenach, pod którym znajduje blę wielki dworzec podziemny
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PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
W toicleie Utcdrłlnyin łn ťlutra I P»wl» w Katowicach 

Środa. — Godz. 6-30 rtoîmca aa + Maltorzatę 
łttozpamowa.

6 msza (nr.
7 rocznica aa Ť Helmute Borowuę.
7.30 cuchal ůo iw. AntunIesEa za rodzinę Rumanów.

Misje św. w Tarnowskich Górach
Od 10 do 24 bm. odbędą sie w parafii laT- 

nogórskiej misje św. dla niewiast: od 10 do 
17 bm., zaś dla mężczyzn od 17 d,u 24 bm. Po
rządek nauk i kaaań: Misje dla newast
rozpoczynają się w sobotę 9 bm. o godz. 
19.30. Od poniedziałku 11 bm. do soboty _ 16 
bm. dziennie: o gOdz. 8-ej uroczysta Msza św. 

kazanie I., o godz. 9 cicha Msza św., o godz.
15.15 Różaniec Lub Droga Krzyżowa, o godz. 
16-teJ kazanie lk o godz. 19,30 kazanie III i 
błogosławieństwo.

Misje dla męiczytzn od 17—24 bm. rozpocz
ną się 16 bm. o 19,30. Od 18—23 bm. dzien
nie: o godz. 5,45 rano cicha Msza św., o godz.
6.15 I kazanie, o godz. 7 uroczysta Msza św. 
E wystawieniem, o godz. 17 II kazań e, d godz. 
19,30 III kazanie i btogoslawicństwo, W nie
dzielę osobny program. IPi)

za zatrudnianie obcokrajowców
Sąd Grodzki w Tarn. Górach pod przewod

nictwem sędziego Czoka rozpatrywał sprawę 
Alfreda Adolfa, właściciela księgarni w Tarn. 
Górach, oskarżonego o zatrujnianłe obco
krajowców. Adolf skazany został na 100 zl. 
grzywvny i zapłacenie kosztów sądowych Z 
ram ejiia Urzędu Wujew jaku rzeczoznawca 
występował p. Alfred Czernichowski.

Szpetny zabytek Mysłowic
Mysłowice posiadają jeszcze kilka szpet

nych „zabytków" architektom,czroych w po
staci walących się ruder, z których najszpet
niejsza stoi przy zbiegu ulic Mikułowskie! i 
Katowickie], Przy parterowej ruderze, od uli
cy znajduje się nawpół otwarty oblew, z któ
rego przykra woń.„ nawozu mzebedzi się po 
ulicy, po sąsiedzkich, nowoczesnych domach. 
Czy to wogóle jest dopuszczalne? Na tyra na
rożu iku ulicznym stanęłaby już może kaimie- 
naca., gdyby nie to, że są niezrozumiałe trud
ności uzyskąnia zrody władz miejskich 'a 
rozbiórkę pznetnej rudery Na nowym Rynku 
zrobiono już porządek; czas teraz na ulicę 
Mikolowskąl.„

Oryginalne przeproszenie
W niedzielnym numerze miejscowego orga

nu sanacyjnego pojawiło się w dziale płatnych 
drobnych ogłoszeń następne oryginalne oświad
czenie, a zarazem przepraszanie:

„Nlniejszem oświadczam, że z dniem 1-go 
stycznia 1935 roku wystąpiłem ze wszystkich 
związków opozycyjnych. Rc wnocześńłc prze
praszam Związek Powstańców Śląskich za 
zwalczanie tegoż. Skowronek W.”

W związku z tem oświadczeniem stwierdzić 
należy, że chodzi tu o >i ego członka Chrzęść. 
Demokracji oraz Stw. Powstańców 1 b. Żoł
nierzy Wal. Skowronka z Bielszo- 
wlc, który zresztą nie taił bvdzo „dobrowol
nie" musiał opuścić szeregi „związków opozy
cyjnych” w Bielszow. :ach i to w związku z nłe- 
czysteml Interesami finan*oweml na szkodę 
stronnictwa, które darzyło go swem zaufaniem. 
Dlaczego w związku z tern p. Skowronek prze
prasza równocześnie Zw. Powstańców śląskich 
za zwalczanie go, pozostaje już jego wyłączną
talernnicą.

Zjazd urzędniczy w Katowicach
W ub. sobotę obradował w Katowicach 

VI. walny zjazd Związku Urzędników III kat. 
Zjazdowi przewodniczył piezes Kamiński. Po 
sprawozdaniach zarządu i dyskusji, w której 
p »ruszano szereg bolączek urzędników III kat., 
udzielono ustępującemu zarządowi absolutorium 
i wybra.io nowy zarząd z dotychczasowym pre
zesem Kamińskim ía czele. Pozatem zjazd po- 
wz'ąl szereg rezolucyj, m. in. w sprawie awan
sów urzędników-kawalerów, rozpatrzenia przez 
Radę Ministrów zeszłorocznego r.iemorjału w 
sprawie zmiany tytułów stanowisk, wreszcie 
rezolucję, zalecającą zai zadów wstrzymanie się 
ni razie z decyzją połączenia Związku Ufzędni- 
ków Hf. kat. z ogólnyn związkiem Urzędników 
Państwowych, Samorządowych i Komunalnych 
na Śląsku.

Sprytni oszuści
©nla 2 bm. w południe na ul. 3-go Maja w 

Szop'enicach trzech nieznanych osobników za
czepiło Bronisławę Fiszlerową z Szopienic, któ
rzy ofiarowali jej dwa rzekomo złote piéršc on- 
ki na sprzedaż, żądając za nie 100 zł. Po krót
kim namyśle F. nabyła pierścionki. Później 
dopiero po dokladném zbadamu przekon ila się, 
że pierścionki są ze zwykłej blachy • nie przed
stawiają żadnej wartości. Jeden z tych oszu
stów przedstawiał Się poszkodowanej jako 
agent policji, drugi zaś jako jubiler Firikelslein 
ze Sosnowca,

„POLONIA*

Przed końcem gigantycznego procesu
W czwartek przemawiać będą strony

W poniedziałek, w 22 dniu rozprawy prze
ciwko Herznwi, Matyre i towarzyszom, zakoń
czono przesłuchiwanie świadków. Popołudniu 
jur odczytywano poszczególne akta administra
cyjne, w szczególności akta, dotyczące wymia
rów dodatkowych oraz protokuły zajęcia i licy
tacyjne. Z akt tych nic ważnego do sprawy 
■nie doszło.

Jako ostatni, 142 światek, zeznawał adwo
kat Chorzelski, który, jak wiadomo, w związku 
z ficytacjami u księcia Pszczyńskiego, został 
skazany na kilkumiesięczną karę więzienia. 
Świadek ten miał wydać świadectwo moralności 
b. współoskarżonemu, a występującemu w tym 
procesie w charakterze świadka Henrykowi 
Lewkowiczowi.

Adwokat Chorzelski zeznał, że w kilka dni 
przed aresztowaniem go w gmachu sądowym, 
adw. dr. Guzy pytał się, czy jest co* winien 
Lewkowiczowi. Radził mu następnie, by dał

PRZY ZAPARCIU STOLCA, /przekrwi nlu 
podbrzusza, bólach w krzyżu i w bokach, bra
ku oddechu, biciu serca, migrenie, szumie w 
uszach, zawrotach głowy i ogólr.em ziem sa
mopoczuciu naturalna woda gorzka Francłsz- 
ka-Józefa powoduje wyJajr.ie i obfite wy
próżnienie ; zanilk porzedr.ich objawów niepo
kojących. Zalecana przez lekarzy.

Dn,a 3 bm. wieczorem na ul. 3-go Maja w 
Halembie dwaj nieznani osobnicy zatrzymali ja- 
dącegt rowerem hutnika Jerzego bkarbowskie- 
go z Kłodnicy którego zrzucili z roweru i bez 
powodu zadali mu nożem Ogółem 5 ran w pra-

Echa burzliwego wiecu
Przed Sądem Grodzkim w Chorzowie 

odbyła się w poniedziałek niezwykle cie
kawa rozprawa. Na ławie oskarżonych 
zasiedli; starszy aisesc. kolejowy Fran
ciszek Koszyk, zam. w Łaziskach Gór
nych, pow. Pszczyński, oraz 'pracowni
cy kolejowi Józef Duda z Wielkich Haj
duk. Adam U .baník z Świętochłowic, Al
fons Bryś z Łagiewnik i jara Wiecha z 
Katowic, którzy odpowiadali za przewi
nienia, jakich dopuścili 'Się w czasie wie 
cu kolejarzy, który odbył się w Wielkich 
Hajdukach w dniu 17 kwietnia ub. roku. 
Sprawa przedstawiała się nastęoująco:

Jednym z bardro zapalonych agita
torów sanacyjnej Federacji Kołejowców 
Polskich jest sł. asesor Koszyk, który w 
dniu 17 kwietnia ub. roku zwołał do W. 
Hajduków wiec, gdzie zamierzał dokonać 
„zespolenia“ Zw. Kołejowców Polskich z 
Federacją. Na wiecu, w którym brał 
udaial delegat Starostwa, p. Pietrek, do
szło jednak do wielkiej awantury. Powo
dem nieporozumienia było to, jż przewod
niczący wiecu Koszyk nazwał cłonków 
Zw. Kołejowców Polskich antypaństwow- 
taznl, twierdząc, że część ich śpiewała 
na podobnym wiecu w Tarnowskich Gó
rach — Międzynarodówkę. _ Pczaiem re
ferent zarzucił swym przeciwnikom cały 
szereg innych rzeczy. Ponieważ wywo
łali. to wielką burzę, delegat Starostwa, 
p. Pietrek wezwał p. Koszyka do roz
wiązania wiecu. P. Koszyk jednak nie 
chciał tego uczynić, wobec czego p. Pie
trek sam rozwiązał wiec. Fakt ten oczy
wiście oburzył p. Koszyka, oraz jego to-

coś Lewkowiczowi, gdyż w najbliższych dniach 
będzie przesłuchiwany przez policję, a władze 
policyjne i prokuratura przykładają dużą wagę 
do tych zeznań, wobec czego może to adw. 
Chorzelskiego kosztować.. „kilka tysięcy zdro
wia”. Adw. Chorzelsk' wywnioskował z tych 
słów, że adw. dr. Guzy działał w imieniu Lew
kowicza. Wkońcu stwierdzi, że gdyby zgo
dził się na propozycję adw. Guzego, może za
oszczędziłby sobie wiele kłopotów.

Na pytanie przewodniczącego adw. Chorzel
ski podniesionym głosem odpowiadał dosłow
nie:

„Lewkowicz jest konfidentem a każdy kon
fident, gdy nit ma wyników, staje Się prowo
katorem.”

W związku z zeznaniami adw. Chorzelskie
go odpowiadał adw. dr. Guzy, który nie zaprze
czał, iż w tej sprawie rozmawiał z adw. Cho- 
rzelskim. Sprawa ta go zainteresowała po 
urządzeniu w biurze adw. Chorzelskiego rewizji 
oraz po odebraniu mu na granicy polsko-nie
mieckiej, w chwili, gdy zamierzał przekroczyć 
granicę i wyjechać do Bytomia, aktów podręcz
nych. Adv Guzy stwierdza, że wypowiedzia
ne przez mego słowa miały zupełnie !oną in- 
taricję, niż to przedstawił adw. Chorzelski. Była 
to rozmowa koleżeńska. Sprawa ta jednak nie 
miała dla procesu przeciwko Herrowi żadnego 
znaczenia, i dlatego sąp przeszedł nad nią do 
porządku dziennego.

wą nogę plecy 1 brzuch poczem zbiegli nie
rozpoznani w kiemnku kłodmckieg > lasu.

Skarbowskiego przewieziono niezwłocznie 
do szpitala huty „Pokój * w N. Bytormu, gdzie 
pozostaje pod opieką lekarską.

warzyszy Dudę, Urbanika, Br> sia 1 Wie
chę, którzy wyzwali delegata od... idjo- 
tów i chamów. Nie cucieli pozatem opuś
cić sali. Wkońcu p. Koszyk urządził na 
tej sali zebranie sympatyków samacyjnej 
Federacji Kołejowców Polskich, przy- 
czem wyprosił z sali delegata Piotrka.

Na poniedziałkowej rozprawie oskar
żeni nie przyznali się do winy, poczem 
przesłuchano kilku świadków, powoła
nych ze strony oskarżyciela publicznego, 
orai odwodowych.

Ponieważ zaszła potrzeba przesłucha
nia dalszych świadków, rozprawę odro
czono.

Ze względu na osoby, Jakie wmiesza
ne są w te sprawę, proces budzi wielkie 
zainteresowanie.

P. Okropny okropnie nabiera
Do szewca Stanisława Czapli,, zam. 

w Chorzowie przybył przed niedawnym 
czasem jakiś nieznany osobnik, przedsta
wiając się za urzędnika poMcjt krvnrnal- 
nej. Przybyły zamówił u szewca kilka 
Par butów, które po pewnym czasie ode
brał. Klient polecił, by po zapłatę ra
chunku przysłano w dniu i b. m. pod 
wskazanym adresem. Kiedy pocz
ciwy mistrz przybył po należną mu się 
sumę, dowiedział się ku swemu przera
żeniu, że rzekomy urzędnik tam wogóle 
nłe zamieszkuj« O wypadku Czapla do
niósł policji, która zdołała przytrzymać 
„wywiadowcę“. Jest nim niejaki Stelan 
Okropny, zam. w Katowicach. Nie Jest 
on jednak żadnym urzędnikiem policyj
nym.

W dalszym ciągu adw. i:. Guzy wyjaśnił 
sprawę zeznań refer indarza Generalnej Ptuku- 
rat-orji, dr. Piotra Kani. Jak poprzednio nad
mienialiśmy, dr. Kania zeznał, la-koby adw. dr. 
Guzy ofiarowywał mu pomoc finansową przy 
wydaniu komentarza go przepisów egzekucyj
nych. Adw. Guzy obecnie twierdził, że w ku- 
rytarzu sądowym rozmawiał z świadkiem Ka
nią w obecności radcy Obrzuta. Dr. Kania w 
toku rozmowy stawał w obronie oskarżonych, 
twierdząc, że wszystkie ich zarządzenia egzt 
kucyjne były zgodne z przepisami i oskarżeni 
powinni dostać medal. (!) Gdy adw. Guzy, 
przytoczył mu fakt, że oskarżeni w r'iwili sprze
dawania przedmiotów miezajętych odmówili 
wpisania do protokuiu protestu, do <®ego w 
myśl przepisów byli zobowiązani, dr. Kania 
przyznał, że adw. Guzy miał racje. Na to radca 
Obrzut powiedział, że ponieważ dr. Kania opra
cowuje komentarz do ustawy egzekucyjnej, a 
ustawę zna także dobrze, adw. Guzj obydwaj 
mogliby razem stworzyć spółkę. Na to dr. 
Guzy, traktujący całą rozmowę jako żart, po- 
wiedzia* „Dobrze, dr. Kania da głowę, a ja 
kieszeń”.

Również za obojętne dla sprawy uznał sąd 
wyjaśnienie adw. Guzego, który stwierdził na 
podstawach akt, że świadek Maksis był uka
rany za to, że powiedział już poprzednio, iż 
Wagner szykanuje robotników, oraz za to, że 
wyraził się ujemnie o min. Piłsudskim.

W ciągu popołudnia odczytywano akta. Adw 
Chorzelski na podstawie pism usiłował jeszcze 
udowodnić, że Wagner werbował przeciwko 
niemu świadków, obiecując im za korzystne ze
znania zapłatę.

Rozprawę przerw ino do wtorku godz. 9,30. 
W dalszym ciągu będą odczytywane akta ad
ministracyjne. Należy się spodziewać, że we 
wtorek zostanie zamknięte postępowanie dowo
dowe. W czwartek będą przemawiały strony.

(s)

S)ziś u 3£essta
Pożegnanie

ftornoiuału
j wt> środę 

Piedż úfoestarry

Pokłosie „karnawałowe“
W dniu 2 bm. w czasie odbywającej 

się na sali Siikorowej w Czarnym Lcsie, 
w pow. Św,; ętocnłowickim, zabawy Zw. 
Strzeleckiego, doszło do wielkiej awan
tury. Na miejsce przywołano dwueh po
sterunkowych, którzy przy użyciu pałek 
gm.iowych, zlikwidowali zajście. Awan
turę wy wołał niejaki Alfred Wich, zam. 
w Bieiszowicach.

Nf saij Ki czma-śkiego w LiPinach, w 
pow. Swiętochtowickim, odbyła się w 
niedzielę zabawa taneczna, urządzona 
przez tamtejszy Oddział Młodzieży Po
wstańczej. W pewnej cłrwilj doszło do 
większego -nieporozumienia pomiędzy kil
koma gośćmi, w czasie którego zraniono 
Poważnie mieszkańca Piaśnik, Pawła 
Płwc^iKa. Rannemu udzielono pomocy 
lekarskiej.

Sprawa nadużyć w magistracie 
chorzowskim

Jak już donosiliśmy, z polectnía prokurato* 
ra przy Sądzie Okręgowym w Chorzowie aresz
towano w sobotę popołudniu Ib. kierownika Fun
duszu Bezrobocia Jułjusza Grządziela oraz pod
ległego mu urzędnika Tadeusza Kocika, zam, 
w Chorzowie. Obaj przytrzymani podejrzani są 
o dopuszczenie się sprzeniewierzenia większych 
sum na szkodę Funduszu Bezrobocia.

Jak nam obetnie donoszą, w poniedziałek d 
godz. 15,00 sędzia śledczy przy Sądzie Okręgo
wym w Chorzowie, p. Patik pi/eshichiv af 
przytrzymanych. V. czasie przesłuchania obaj 
stanowczo zarzeczyli temu, by mieli dopuścić 
się jakichś sprzeniewierzeń Po przesłuchaniu, 
sąd wydał nrkaz tymczasowego aresztowania 
Hrz^dziela i Kocika, których osadzono w wię
zieniu.
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Od Administracji _
Jhzypamiitamij

BRUTALNY NAPAD NA ROWERZYSTĘ
Napastnicy ciężko poranili ofiarę

▼ ▼ e odnowieniu prenumeraty 
na mie&iąe tnaczec i o 
uteęuCcwanlu pïenumetaty 
saCeçleff a to dta uniknięcia 
przerw w wyoyłce pi&ma.

iiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiii

Zuchwała kradzież drobiu
W nocy im 3 bm. włamano się do chlewika! 

Agnieszki Wiclikowej, Jana Musiałika orax 
Kaczmarczykowej w Przełajce i skiadziona 
ugółem 20 kur oraz ges. Sprawcy skradziony 
drób pozabijali na miejscu, następnie zapako
wali do worka i według pozostawionych śla
dów stóp, zbiegli w kierunku Brynicy, prawdo
podobnie na teren będziński.

Katastrofa na przejdzie kolejowym w Boronowie
Pociąg towarowy wjechał ra firankę

Dnia 1 bm. o godz. 19 na przejeźdzje kole
jowym w Boronowie pociąg towarowy, jadący 
z Boronowa w kierunku Herbów Nowycyh, spn- 
wodu niezamkn ęcia zapory najechał na jedno 
konną furmankę rolnika Pbszmaka Jana z Przy
stani, pow. Częstochowskiego,

Furmanka, wleczona na przestrzeni około 
100 ni, została zupełnie rozbili. Koń, zerwaw
szy postronki, został ocalony, a sam Płiszniak 
odskoczył na czas w bok i również nłe doznał 
żadnego uszczerbku na zdrowiu.

Wiuę wypadku ponosi zwrotniczy, Który

przez ■ niedbalstwo nie zamknął zapory. Zwrot
niczy zobowiązał się pokryć Pliszniakowi wszel
ką szkodę matcrjalną. Dochodzenia w tej 
sprawie prowadzą władze kolejowe
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JCctmka Śląska
- «LOUA DZIEJOWA ROŚCIOłA NA ŚLĄ 

SKL W WIEKACH ŚREDNICH, ataraniei In
stytutu Śląskiego odbędzie się W piątek, dhia 
8 marca br. o godz. 19-tej w sali odczytowej 
*)omt Oświatowego w Katowicach, ul. Fran
cusku 12, jedenasty z rzęau odczyt z cyklu „Poł- 
*i Śląsk“. Pro i Uniwersytetu Poznańskiego 
it Tadeusz Silnicki wygłos. odczyt p. t. , koi 
Alejowa kuodołu na siaskn w wleiach sred- 
■ich". Wstęp wolny. *

—* „TANIEJE“. Komisji parytetyćzna w 
Katowicach na posiedzeniu SoołwnRkn ustaliła, 
li łączne kovzty utnzym.i’ni« rodziny jracow- 
anczej w/wosliy w Lutyni HO,30, czyli <tnpjzy-, 
iy się w stosunku do iries. poprzedniego o 
1.03 proc.

— UCHWAŁY MAGISTRA TU M. KATO
WIC. Na ortatnieim sw?m posiedzeniu magi
strat m. Katowic postanowi« urządzić n-uwe 
niejsce ' wypłat zasiłków dla bezrobotnych w 
l.e)jie, sakupić trzy ,iowe kotły do gotowa

nia dl a Miejsk ego Zakładu w Jastizębiiu-Zdro. 
Ja, uzależnić wykonywanie nrztmysLu okręż
nego na te-enie m. Katowic,od upizedn-jego 
zezv.olwťa Magistratu, oraz powici zono sze- 
jeg dostaw różnym firmom miejscowym.

— WŁAMANIE DO BIURA ADWOKAC
KIEGO. W Czasie od 2—4 brn. wtapiali się 
nieznani sprawcy do biura adwokatów Loobir- 
gera i .Prusa w Katowicach, przv u!. 3 Maja 
' sKradłi »Jjrus pluszowy, parasolkę damską z 
niklowa rączką, oraz kilka ołówków chemicz
nych ł kilka złotych. Po dokonanej kradzieży 
sprawcy »biegli w me wiadomy w kierunku.

— PRZEMYT DROŻDŻY, d.ąsfca - Straż 
Iraniczna przytrzymała 3 hm. niejakiego Jó

zefa A z Bffciszowłc. Miał on przy sobie 13 
paczek «rożdży, przemyconych z Niemiec w 
spec*aLnel ukrytej kieszeń), ‘‘

— CHORuBY NA ŚLĄSKU. Wczasle od' 
17 lutego do 23 lutego zanotowano na terenie 

rajwWóćiztwi ślą s id ego następujące wypadiki 
chorYb zakaźnych: Du.r brzuszny Ć (1), pło
nica 13 (l), błonica 26 (2), nagminne za.pa!en„e 
jpon mózgowo-'- teeniowych, odra 17, róża 5, 

krztu iec 2, zakażenie połogowe 2 (l), gruźli
ca otwarta 33 (23), jagjca 4, włośnica 1.

— DELEGiaCJA restauratorów u p.
sfAROSTY. Dnia 1 bm. przyjął p. starosta, 
dr Seidler delegację Związku Restauratorów 
%■ Katowic, która przedłożyła p. staroście sze
reg postulait» ,v aiktualnych.

icPDATKA H,,RChRSK \ W KATO- 
^‘ACłl, W niedzielę 10 bm. o godz. 16-tęJ 

odibędibie s!ę w auli Szkoły Wydziałowej Mę
skiej w Katcwicadh. herbatka harcerską Ul 
truÆynv im. Chodkiewicza, pirzy szkoi 5 stara

niem Koła Proyjaciót tej drużyny.. Dochód 
■ przeznaczony będzie na zakup sprzętu har- 
cçrskifegq, .. - • . .,,.r .

-- J ONrFPE.NCJy WYWIADOWCZA W' 
jIMNAZJUM PAŇSTYVOWEM W KATOWI 

CÁCH »dbęd e.się w irouę, dni? 6 marca od 
godz. !6--19-tej.

— Z ŻYCIA HARCERSKIEGO. Przy I. Dru-
i'yr.iY Harcerskiej im. Zawi9zy Czarnego w 
izkole im. Piotra Skarga w Katowicach po

wstało ostatnm Kolo Przyjaciół Harceistwa. 
Komitet organizacyjny w osobach p. kierowni
ka szkoły hoppa i innych, zwołał zebranie ro
dziców na któ.em wybrano zarząd w osobach 
pp.. Siicorski — prezes, Szypulsk 1 — ■rast., dr. 
Mortimer — sekretarz, Szmidowa — zasf La- 
« aba„z skarbnik, Makselonowa —■ zast. i in.
1 łjstępne zebranie odbyło z udziałem przed- 
« tawicielki zi rządu Oddziału śląskiego drh. 
hem. Jord in Łosińskiej.

— KRADZIEŻ SKLEPOWA. Dnia 2 bm. 
Weszli nieznani sprawcy do składu przyiorow 
chirurgicznych WaheraTraubegr w Katowicach, 
przy ul. 3-go Maja ?3 i nkradji, 2 rewolwery,
2 złote zegarki męskie o podwójnych kopertach 
oraz różne przyrządy chirurgiczne, łącznej war

tości 3.00C zł.
— FAŁSZYWA POGŁOSKA, Miejscowa 

jrrasa niemiecka, oraz szereg innydi pism 
polskich podały w tych dniach wiadomość o 
rzekomej profanacji grobu na cmentarzu w 
Chropaczowle. W związku e łem tnformuoo 

‘nas urząd parafialny w Chrapaczowit,. że 
mnadomosć ta nlo polega Jta prawdzie i, że 
wog6!6 wypadku takiego nie byio

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADLK. W sobo
tę wieczorem wydarzył się W Piaśnikach, w 
pow. Swiętochłowicki.n nieszczęśliwy wypa
dek. Mianowicie szofer Wilhelm Szopka żajęty 
był montowaniem koła przy autobusie SE 9922 
i w pewnym momencie musiał wejść pod wóz, 
który podniesiony był przez dźwigni* Auto
bus obsunął się jednał i przygniótł Szopkę do 
ziemi. Mu on zgnieconą klatkę piersiową. Ran
nego przewieziono do szpitala w Piaśnikach.

— DESFERATkA. V podwórzu domu przy 
tjl. Gimnazjalnej nr. 7 w Chorzowie znaleziono 
w niedzielę wieczorem jakąś kobietę, dającą je
dynie słabe oznak' życia. Zaalarmowane pogo
towie odstawiło nieszczęśliwą do szpila, gdzie 
udzielono jej pomocy. Jak się następnie okaza
no, jest to niej. 28-Ietnia Konstantyna Skiba, po
chodząca z Dąbrowy Górniej Napita się ona 
■esencji octowe i. Stan desperatki jest groźny,

— ŚWIĘTO MUZYKI W WOŻNIKACH. 
W tych dniach z okazji rocznicy istnienia

W ostatniej chwili zadrżała mu ręka
Olbrzymie poruszenie na kol. Niemce 

zwołała . wiadomość o zamachu samo
bójczym 54 set.i ego Józefa Wachowskie
go, b urzędnika Tow. Warszawskiego, o- 
becnie bezrobotnego.

Wachlowskj w mieszkaniu wiasnem 
przyłożył sobie rewolwer do skroni J po
ciągnął za spust. W ostatniej chwili jed
nak musiała mu zadrzeć ręka, bo kula

zraniła go ciężko, miażdżąc kość ciemie
niową.

Niedoszły samobójca przez długie lata 
pracował w Towarzystwie, ciesząc sie do
brą opinją. Niedawno jednak został zwol
niony, co w dużym stopniu wpłynęło na 
stan jego zdrowia.

Utrzymywała go tona, która pracuje 
jako urzędniczka.

<2* >A
v*5*od^/

Olbrzymie nadużycia skarbowe w Będzinie
Naczelnik i trzech urzędników przed sądem

W roku 1930 władze wpadły na ślad nad
użyć, popełmany-cjh w będzińskim Urzędzie 
Gkasoowyfn, co w całen Zagłębiu wy witało 
niesłychane puruszeme. Przez całą noc trwały 
a ćszlowanła i zajmowanie aktów, przewożo
nych samochodem do wydzii'u śledczego.

Prócz kilku urzędników z naczelnikiem 
urzędu na czele, aresztowano wtedy Kilku

mieszkańców Będzina prowadzących biur» pi
sania próśb ł oorad. Dochodzenia prowadzone 
przez Kilka miesięcy, oowiodły mezb.cie, ż,e 
w urzęd: ie popełniono nadużycia, jednak kilku 
aresztowanych zwolniono, zatrzymując w wi,- 
ziieniu czterech urzędników; Michała Niesiołow
skiego, zam obec.ne w Wierzbniku, księgowe
go, Edmunda Majewskiego, naczelnik: kasy

Iz
Straszny wypadek w hucie „Katarzyna*"

Wczoraj, około południa, w hucie ..Ka
tarzyna“ w Sosnowcu, wydarzył się stra
szny wypadek, ofiarą którego padł 24-iet- 
nl Wacław Szkutnik, monter, zatrudniony 
przy budowie żelaznet konstrukcji dachu.

W pewnej chwili nieszczęśliwy robot

nik puślizgnął się i na oczach przerażo
nych ko egów runął z dacnu na ziemie.

Nieszczęśliwego przewieziono do szpi
tala ubezpitczalni. Stan jego jest b. cężki, 
bo Szkutnik doznał złamania kręgosłupa 
1 obrażeń wewnętrznych.

Kwas solny
Przed Sądem Okręgowym w Chorzowie od

była się w poniedziałek rozprawa k„,-na prze
ciw bezrobotnemu Franciszkowi Gnidzie, zam. 
w Chorzow'e. Na tle porachunków sobistych, 
doszło pomiędzy Piechą waz Gnidą do sprzecz
ki, w czasie której Gnida oblał swego ,vrzecivl- 
nlka kwasem solnym. Piecha został dotkliwie 
poparz'mv Za czyn ten sąd wy mierzył Gnidzie 
6 ,niesięcv więzienia z zawleczeniem wykona
nia kary. , .
b ';■ ' I?. C ..... . ■ ■ ' 1 ' •«!-

Jtcom&a ÓiĄsdka
— BUDOWA KOLEI BUKOWNO — 

SZCZAKOWA BĘDZIE UKOŃCZONA W LIP-

I CU R. B. Roboty przy budowie nowej łinji ko- 
* lejowej Dukowno — Szczakowa prowadzone są 

obecnie w szybszem tempie, aby ukończenie jej 
i oddanie do użytku publicznego mogło nastą
pić w ńpcu t. o. 4 bm. kierownictwo buuowy 
kolei przyjęło dalszych 60 robotników spośród 
bezrobotnych gminy Bolesław.

— ZMIANY W UBeZPIECZALM OLKU
SKIEJ. Z dn. 4 bm. .kierownik oddz. Ubezpie- 
czalni spoi. w Olkuszi. p. Wojnarowski j rze- 
szedł d< jNizpitvzaln’ do Krakov, a, jego miej
sc 6 zaś objąt. p. Sótechte' - *» j.

- SKASOWANIE REJONÓW. Na terenie 
pów. Olkuskiego skasowane zostaiy 3 rejony 
strażackie, miancwicie sławkowski, kroczyoki i 
lański; straże z tych rejonów włączono do re
jonów: bolesławskiego, kidowakiego i żarno
wieckiego.

Jicmika Zat tęUowska
Z ztYCIA IOW. GIMNASTYCZNEGO 

..SOKOL" V' ZAWirRCL Tow Uimra tycz
ne „Sokół” w Zawiettiu^DOTylo florociné tyalrie 
zgromadzenie. Po zlbźeniu sprawozdania -przez 
prézesá inż. Igń. Babachiéwicza i irinyćh -człon
ków zarządu, dokonano wyborii nOwych Władz 
„Sokoła” w Zawierciu. Zarzad iikonstytuowa- 
no w osobach: inż. Ign. Banachiewicz — pre
zes, St. Góralczyk — wiceprezes, B. Makieta, 
J. Galewski, Z. Łętkowski J. Janoška, A, Stró- 
żecki, J. Janicki. F. Bolecki, B. Kijas. Jakkol
wiek towiirzystwo ojłiera swoją działalność wy
łącznie na składkach członków, w znacznej czę
ści bezrobotnych, to jednak działalność swą 
prowadzi nadal wytrwale. Dłuższą dyskusję 
zebrani prowadzili ijad sprawą podatku zbto- 
wego, a zwłaszcza nad kwestją zdobycia tun- 
auiz.ów, potrzebnych na pokrycie kosztów 
udziału gniazda’ w Zlocie Wszerhslowiańskiego 
Sokolstwa, jaki odbędzie się w roku bieżącym 
w Warszawie. Odnośnie do tego uostaiiowiono 
odwołać się do ofiarności zamożniejszych sym
patyków „Sokola” na terenie m. Zawiercia. 
Pozatem omawiano sprawę buduwv własnego 
lokalu do potrzeb, związanych z życiem i dzia
łalnością organizacji.

— LIGA MORSKA I KOLONJALNA W ZA
WIERCIU. Dnia 1 marca bi. w magistracie 
odbyło się zebranie Ligą Morskiej i Kolonjahiej 
w Zawierciu. W czasie obrad złożono spra
wozdanie za rok ubiegły, wybrrno nu wy za
rząd oraz uchwalono preliminarz budżetowy na 
rok następny.

— ZWIĄZEK ARCHITEKTÓW I BUDOW
NICZYCH. Ostatnio został powołany do ży
cia Związek Kierowników Budowy Zagłębia 
Dąbrowskiego w Sosnowcu, który, skupiając 
ogół architektów i uprawnionych budowni
czych na terenie Zagłębia, postawił sobie za 
zadanie współprace z władzami nad racjonilną 
rozbudową Zagłębia, jako całości, ingerencję w 
sprawach budowlanych, dotyczących poszcze
gólnych osób.

- KTO ZAMORDOWAŁ? Jaa wczoraj do
nosiliśmy, w Dąbrowie na zabawie KS „Orze*“ 
zamordowano nożtm Zygfryda Stacha, Wczo
raj przeprowadzono sekcję z' łok tragicznie 
zmanego, która wykazała, że nóż priebił serce 
na wylot. Nazwiska sprawcy nie możemy ujaw
nić, ponieważ śledztwo jeszcze trwa.

— ARESZTOWANIE V. CZLLAOZI. W 
Czeladzi aresztowano Arena Wajbica bez stałe
go miejsca zamieszl ani_, który d »konał kra- 
uzieiy garderoby u -p. M. Borzykowskiego.

— TAJEMNICZY STRZAŁ W STRZEMIE
SZYCACH. Wczorajszej nocy policja w Strze
mieszycach zostaia zaalarmowana strzałami na 
kop. „Franciszek“. Stróż tej kopalni, Antom 
Gajdzik, złożył zameldowanie, twierdząc, te 
dokonano na niego napadu, pnyczem sp^a-vey 
postrzelili go w udo. W sprawie tej prowadza
ne jest śledztwo

— ..UKRZYŻOWANIE JEZUSA" W STRZY-
Z Warszawy donoszą że prokurator pizÿ. Dotychczasowe dochodzenia wykazały, ż* . serów aresztowano. Ogółem przytrzymane ” í ŻOWICACH. 10 bm. o gądz. 18 w Strzyżowł
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Stów Miłośników Muzyki w Woźn kach, od
byt się koncert tego T-wa pod batutą p. Au
gustyna ścigały. W uroczystości tej brali m. 
m również wdział miejscowy proibosccz, ks. 
Me Iz. oraz burm strz p. Kawalec.

— BÓJKA NA ZABAWIE. Dnia 25 ub. m. 
podczas zabawy weselnej w Rybnej, pow. 
Tam Góry powstała bojka między go£Ćm. 
weselnymi, podczas kiÓTeJ niejaki Jerzy 
Kaczmarek z Rybne] i-dt^zorry eostał silnie 
szklanką w głowę ! od-tawionj' do szpita'a. 
Sprawców1 wvwotauia bójki doniesiono ao są- 
diu. (pi)

— MEŻUWIF. KATOUCCłf M DZII.UZI- 
CACH 7ORGANIZOWALI SIĘ. W «..edzielę 
odoylo się w Dziedzicach, w sali Z. K. P. ze
branie konstytucyjne oddz.iał-u mężów katolic
kich a tideialem nieprawego ks. .prob. Fr» ika. 
Przewodniczył p. Gaj, zasłużony działacz 
miejscowy. Po godzmnym referacie p. .Sta
wińskiego z Mysłowic i oo przemówionfu ks. 
prob. Franka, zebrani uchwalili założyć od
dział i wsevsey wstąpili doń. wybierając za
rzad z pp. Gajem, jako prezesem ł emeir. in
spektorem Jiirczykiem. jako wiceprezesem.

— PO PIJANEMU PRZEKROCZYŁ GRA
NICĘ. Dnia 1 bm. straż graniczna przytrzy
mała pod Moszczenicą, w pow. Rybnickim, 
obywatela czeskiego, J mozaika Ii. z Pierśnej. 
pow. Frysztat, który po pijanemu zaołądził i 
pr.zekroozvf granicę, (r)

— AMATOR LICZNIKÓW ELEKTRYCZ
NYCH. YV czasie kontroli liozr. ków elektrycz
nych w Żorach stwierdzono, że w ’ednym z 
domó,w mlejsktoh, nieznany sprawca skradł 
licznik elektryczny ł połączył druty w ten 
sposób, że uje było zacnej pi ztsekody w du- 
D-Owauzeniu prądu, (r)

— NAPAD NA POLICJANTA. Na stojące
go w podwórzu Konrada Franiczka w Luco- 
mji, w pow:. Ryjbnjokim, postor. policji Za-

krzeniakiego napadło w dniu 3 bm. podczas 
zabawy dsuch osobników, niejacy G. i S.f na 
których sporządzono doniesienie karne. Poli
cjant 20U il flotköwe pobity, (r)

— NIESUMIENNY UCZEŃ. W ub. sobotę 
przeprowadzono rewizję domową w mieszka
niu M. K. w Pawłowicach, pow. Rybnik, przy- 
C2cnt znaleziono większą ilość narzędzi rze
mieślniczych oraz gotowych fabrykatów, po
chodzących z kradzieży w hucie „Pawła”. W 
czasie dochodzeń ustáleno, że kradzieży doko
nał uczeń ślusarski R. K., zatrudniony w hucie 
„Pawła”. Np nieuczciwego ucznia sporządzono 
doniesienie karne, (r)

— KRADZIEŻ W OGRODNICTWIE. W no
cy na 28 ub. m. skradli nieznani sprawcy na 
szkodę ogrodnika Franciszka Rychtera w Czer- 
wionce 20 drzewek owocowych specjalnych 
gatunkqw (karłów i wysokopiennych) w war
tości okuło 100 zł. Sprawcy zbiegli w niewia
domym kierunku, (r)

— PAŁKA GUń.OWA POMOGŁA. Na szo
sie powiatowej w riogurzowicach natknął się w 
ub. niedzielę patrol policyjnj z Chwaiowic na 
znanego awanturnika Pawia Zimończyka, który 
w stanie podchmielonym zaczepiał przi chod- 
niow. W pewnym momencie rzucił się Zimoń- 
czyk na posterunkowego Dudę i w czasie sza
motania ugryzł go w sredn. palec prawej ręki. 
Dopiero patka gumowa przyprowadziła Z. do 
rozsądku, (r)

— PRZYTRZYMANIE NOŻOWNICY. W
ub. sobotę wieczorem »rzy ul. Żorskiej w Ryb
niku zaczepieni zostali przez rzeżników F. i N. 
bracia Józef i Gernai'1 Solonowie. W trakcie 
utarczki słownej dosz'o ao bójki, przyczem F. 
zadał nożen. kieszonkowym -Solonom kilka cięć 
w głowę, plecy i szyję. Lekarz zarządził prze
wiezienie ofiar napadL do szpu. Ja św Juijusza 
w Rybniku. Wobe. tego, że F. jak i N. byli 
podchmieleni, zostali .oni przytrzymani az do 
wytrzeźwienia w areszcie policyjnym, (r)

(Będzin, Sącrewskiego 25)r Feliksa Kondusza, 
kasjera (Kościuszki 64) i Roman? Walczew
skiego, buchaltera.

Proces przeciwko wymienionym już dwu
krotnie był odraczany, celem wei urania nowych 
świadków. Na rozprawę wczorajsza wezwano 
około 20 świadków, w tern biegłego buchaltera 
Serwicha przyczem akt oskarżenia zazzuca Nie
siołowskiemu i Majewskiemu, że na podstawie 
asygnacyj podejmowali z kasy piemąi'ze, uży
wając je na własne pogrzeby Kasie. Kondusz 
wypłacał te sumy bez pokwtowania tych osób, 
na imię których wystawiane byly asy.gnaty, a 
kasjer Walczewski asygnacje księgował, wie
dząc, że pieniędzy nie poójai właściciel.

Naczelnikowi Majewskiemu akt oskarżenia 
zarzuca jeszcze n.edozwoioi e manipulacje z 
jedną z większych firm będzińskich, ktma bie

rne podatki regulowała czekami bez ookiycia. 
Po pewnym czasie czeki te firma wyt Mywała, 
Diacre gotówką, jednak w ten sposób unikała 
wysokich kosztow za zwłokę. Manipulacje te 
można było dokonywać ylko w porozum: min 
z naczelnikiem, na czem Skarb Państwa ponpsił 
Huie straty.

Piawdziwą sensację wczorajszej ro;:prawy 
9tanowi fakt. przyznania się do w.ny Niesio- 
łow SKiego, który oświadczył, że pieniądze po- 
trzeone mu b iy na wysłanie elwej zony do 
zdrojowiska. • Z ptnsi' Vuracii nrzonrowadzic 
me mógł. B. naczelnik Majewski nie przygna! 
się do w«ny lecz nie 7aprzeczyl pytaniu sędzie
go, że jest wuuen. Rozprawa trwa,

Aresztowanie szajki paserów m teku i w Zagłębiu
Sensacyjna kradzież w firmie warszawskie!

tamtejszym Sądzie Okręgowym ukończył już - kradzieży *ych dopuszczali się praunwnłcy tej I osób na czele z paserami z Ki tuwic Gninwer- 
doehodzenia w sprawie olbrzymiej afery syste* i firmy, którzy skradzione przedmioty sprzeda-1 giem i Kaksermanows oraz zlodz-cjem z Sos- 
matycznej kradzieży w hudnwni mate'ialôw I wali paserom na terenie całej Pulski. Wreszcie I nowca, Hamerc Ogólna suma skradzionych 
pt?cznych ..Remedja ”, | go żmudnem śledztwie wszystkich złodziei i pa- J firmie towarów wynosi ponad 80.000 złotych.

cach doskonały zespół amatorów odegra świet
nie opracowaną ł b. ładną sztukę p. t. „Ukrzy
żowanie Jezusa“ Dochód przeznaczony jest na 
straż ogniowg.

15948399
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& REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KATO
WICACH.

WTOREKi Pned^iiM« nucdaoe.
ŚRODA: f. ZO ,J(Łidy człowiek'* (premiera).
CZWARIEK: K- 20 ..Małżeństwo ,jVx i málo".
A RŁPER1UIR TEATRU POLSKIEOO HA PRO- 

.W1NCJI.
BlELSKOt ponneddatek: (. 30 „Małżeństwo Jakich 

■ulo".
A TEATR rewjowy „RARYTAS“ w KATOWI- 

iCACH.
DalS I dal nutopne dw« przedstawienia. o todx. 7,13 

I 9.15 wieczorem, peine] humoru rewii P- t. „Koń bjr tle 
•»múr.

REPERTUAR KINOTEATROWI
KATOWICE. Capitol: „Kryzys skończony". Casino: 

».Wesot» wdówka". Colosseum: „Weronika". Palace: 
»Pożesr.au1! a kros Rlalto: „Antek pollcmajit«'".
Volon: „Człowiek bez twarzy".

CHORZOW L Apolloi „Plotrul“ I „W krainie krasno
ludków". Colo» jmi „Halki” I „Noc duchów”. Rozy: 
f.Czi r wjodeńsfcleio walca“ I „Przyzody w Mexiko".

SIEMIANOWICE. Apolloi „W wiedeńskiej kawtaren- 
••". Kameralna! „Audlencla w Ischlu".

SZOPIENICE. Helion .JWrskirada ’.
MYSŁOWICE. Uniom „Antek policmajster“ (z Dym

ną). Helios: „W krainie wiecznego tiimJechu".
NOWA WIE& Enropai „Jej królewska moád” 1 „Don 

Kichot".
PAWŁÓW. Apollo t „Kobieta, która nigdy nłe zapom- 

■T".
RUDA. Apolloi .JDla ciebie śpiewem". Plasti „Pan 

Raz ml»»? kania'*
L1PINY: Coloasaaai ,JPm bez ndesekamla".
SZARLEJ. Apollo: „Białe szaleństwo" i „Rok 1911“.
TARNOWSKIE GÓRY. Nowoid: ,3Mt' Marta Jest 

Mjłegłem".
RADZIONKÓW. Apoiloi ..Srpćez Nr. 13“ I .jPlatyno- 

lwi hkudyJa.“.
RYBNIK. Pałac: ..Cygańskie melodie". Apollo: „Mlo- 

.-3 las". Helios: ..Kwiaciarka z Praitern“ i dodatki.
WODZISŁAW. Słońce: „Syn King Keniga" i č* p I 

Dań — aynowle pustyni".
KOPALNIA EMA. Helios: .PnyRtw4 oraz tygodalk.

KINOTEATRY W ZAOLEBIU.
SOSNOWIEC, ^glebie: .Pot i Patadum Kio larz- 

Rndzióc«“. Palace: „Czarna perlą". Motana: „Nana”.
BĘDZIN. Światowid: „Seroe Indianki“. Nowotcl:

Tarzan nleuatraapony". Apollo: „Hrabia Monte Chrt-
•to".

DĄBROWĄ. Balkat Chłopcy a pasen-. Ars: „Ma
skarada".

CZELADŹ. Czary: .iamoraani -lodja ,

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.
Dzlł Teatr Mle W era w Stnsentaxycadi nr aall 

ki® o-t estru „Paw" „Cu lzt dziecko”.
Środa, dnie 6 bm. w Ç~,nowcu „Cud a ddecko".
Czwartek. 7 bm. I. gościmy występ „Cbóm Erlana". 

■nanago z występów w Polsce 1 zagranicą, uidyol radjo- 
iwyoh I płyt pramofn lowych. Przedsprzedaż biletów w 
Arnie p. jCzeobowski -go.

'. Nr. 3733 — g. 3. 35.

■e

• KOLO SZYBOWCOWE W TARN. GÓRACH.
W środo. 6 bm. o codz. 16 eJ odbędzie ale w Iwiet- 

thy KPW, « Tara- Oórtct walne zebranie IcoIł. szybow- 
eorwezo.

• Z RUCHU KAT. TOW. POLElK.
Katowice: Kolo I. urządzą zebrara1^ z kawa wie wto

rek 3 bm- o godz 16 w Domu Zw sury kościele Najłw. 
Panny Mar#.

Jąb: Walne zebranie. 3 bm. o godr 1ó w rai] p. 
Kosa a.

Siemianowice: Kolo !.. walne zebranie w czwartek,
7 bm. o godz. 16 w salce przy probostwie.

R.-dz.onków: Zabranie 7 bm o «odz. 16.30 w aalj p. 
Ledocby.

• WŁAŚCICIELE REALNOŚCI OuHINY PIOTROWICE 
[OCHOJEO.

W ntedntele, dnia 10 marca 1938 t. o godzljJe li 30 
U,30) popołudniu — po nieszporach — odbędzie el« w 
szkole w Oaholcu konslybucylne zebrani's Towarzystwa 
O-Todów Przydomowych w Ochcjcu, na które wszyst
kich właścicieli I dzierżą, ców ogródków uprzejmie Za
praszam. i

Na zebranie praybęMe -ulermt z Okresowego 
Związku Towarzystw Ogrodów Działkowych, Przydomo
wych i Osiedli Wojew. Śląskiego.

• KSM-m. SZOPIENICE.
Na odbytem w dniu 31 lutego walnego zebranhi K. 

S. M. m. oddz. Szopienice, wyloiji siu zarzad, w skład 
którego weszli : Knapik Henryk — prezes. Olszówka Jó
zef — sekretarz, Palka Alojzy — skarbnik, Głodek Al
fons — nacz. sportu. Orcndorz Waldemar — zejator.

• Z RUCHU PRUKARZY ŚLĄSKICH.
W twodrlele, 3 marca odbyło się w Katów” cach w 

*.\łt Restauracji Powstańców doroczne walne zgromadze
nie drukarzy śląskich. Przy szczelnie wypetr.ouej sali, w 
obecności przedstawicieli z Bielska i Cieszyna, zagaił 
pnzsw. p. Osadnlh «branie. Z przedłożonych sprawozdań 
wynika n.eawykle ożywiona działalność wspomniane! or
ganizacji. Stan członków wzrósł w ostatnim eoku o grze- 
szlo 30 rmne. Zapomóg dlo bezrobotnych, chorych 1 t. p. 

ryiplaoono około m iKiO zl. ł t. P-
Po ud zi .leniu absolutorium ustępuląoemu zarządów», 

wybrano nowy ranząd w past. składzie: pp. Urbański Jan 
— przewodu . Wybrí .inc Leon — zut pnzew., Stolar- 
:zyk A. — seler., Tokarski — zast. sekr., Muszallik 1 Su- 

gerolok — skarbnicy. Wieczorek. Jochemozyk i Mączyń- 
eki — ławnicy

Z znaczyć 'iszczę wypada, łe przy wspomnianym 
awiazku łsinlelą- Sekcie Składaczy Maszynowych, Chór 
I Klub Sportowy oraz,, że posiada on bogato wyposażo
na bibliotekę.
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WYPADEK CZY PODPALENIE?
Nowa afera asekuracyjna w Sosnowcu

Przed kilku dniami prasa w krótkich notat
kach doniosła, że przy ul. Modrzejowskiej w 
Sosnowcu wybuchł pożar w składzie mat .We
tów krawieckich Mordki Grochowiny. Część 
składu spłonęła, a ogień ugasiła straż.

Prowadzone przez policję śledztwo dało sen
sacyjne wyniki, naskutek czego wczoraj aresz
towano właściciela skiuću Grochowinę.

Tłumaczy on, że ogień w sklepie, gdzie pra
cowali stolarze przy reparacji podłogi, powstał 
przypadkowo, od rozpalonego pieca żelaznego, 
poszlaki wskazują jednak na co innngo.

Istnieje przypuszczenie, te skład został pod
palony.

Wartość zmagazynowanego towaru, _ oraz 
szkody wyrządzone przez pożar, dotąd nie zo
stały ustalone, jednak skład ubezpieczony był 
od ognia na sumę kilku tysięcy złotych, w jed- 
nem z Warszawskich Tow. Ubezpieczeniowych. 
Jest uderzające, że prawie w podobny spooób 
wybuchł pożar w firmie Grajcar, 'której właści
ciele oczekują na proces sądowy.

Jak widać, kupcy sosnowieccy potrafią so
bie radzić.

Delegacja bezrobotnych z Dąbrowy na Kresy Wschodnie
Plan osadzania beroobotinwh na roli, opra

cowany przez zarząd ogródków <łz .tikowych 
w Dąbrowie zaczyna byc realny. Wczoraj w 
■gmachu magistratu Dąbrowy odbyło się dru
gie zebranie bezrobotnych przy udziale oko
ło 200 osób, na którem przemawiał p. Burski, 
irnf -Tonując reflektantów o możliwościach ko- 
loniizacr Kresów Wschodnich. Na zebranie 
przybył również delegat .Wrrirterstwa Rolnic
twa, komisarz ziemski z Zawiercia, p. Łęski, 
oraz ks. Babczyński, inicjator akcji koljniza-

cyjnej, który objeżdża naJw ększe situ i enJa 
bezr ■'botnych w Polsce i propaguje myśl osa
dzania bezrobotnych na roli.

Zebrani bezrobotni wybrali z pośród sie
bie specjalną delegację, która w natrbMżs-rych 
dniach wyjedzie na Kresy Wschodnie, cc-em 
wyhran a rajodipowiedniejszych terenów kolo- 
nizacyjnych W drodze powrotnej delegaci za
trzymają się w Kielc ich, gdz.e prosić będą 
wojewodę kieleckiego, dr. Dziadosza o pomoc 
dla osadników.

Zatrucie czadem trzech osób
w lodzi

W obszernej posesji mieszkalnej przy 
ulicy Przejazd 30 w Łodzi miał miejsce 
wypadek, który omal nie zakończył sie 
śmiertelnemi ofiarami.

W domu tym zamieszkuje administra
tor posesji, Abram Ajzner, wraz z żoną 
Dorą i córeczką Anną.

Służąca Ajznerów zbudziwszy _się w 
nocy, poczuła unoszący się w mieszkaniu 
charakterystyczny zapach czadu.

Tknięta jakiemś złem przeczuciem, u- 
dala się niezwłocznie do sypialni chlebo
dawców, gdzie z przerażeniem stwierdzi
ła, że Ajznerowie leżą w łóżkach śmicr 
teinie bladzi.

Zaalarmowała ona wobec tego nie
zwłocznie pogotowie ratunkowe ubezpie*

czalni społecznej, którego lekarz udzielił 
pomocy Dorze Ajzner i jej córeczce An* 
nie, które straciły już przytomność. Abrain 
Ajzner prócz objawów mdłości czul się 
względnie dobrze.

Po udzieleniu pomocy, lekarz pogoto
wia pozostawił ofiary zaczadzenia w sta
nie silnie usłabionym na miejscu.

Jak się okazało, czad wydobywał się z 
jednego z pieców w pokoju, przylegają
cym do sypialni Ajznerów. Powstało to 
skutkiem wadliwej budowy przewodu ko
minowego.

Gdyby nie przytomność umysłu służą
cej, wypadek mógłby się skończyć wielce 
tragicznie dla rodziny Ajznerów. (tl)

Włamanie do urzędu pocztowego 
w Wolbromiu

Do urzędu pocztowo-telegrafieznego w Wol
bromiu 2, mieszczącego się przy fabryce „Wol
brom“, w nocy na 3 bm. dostali się złodzieje 
przy pomocy wybicia dziury w murze.

Złodzieje skradli na szkodę skarbu gotów
ką zł. 117,17, kilkanaście paczek żywnościo
wych, 50 pocztówek, książeczki P. K. O. ł rć>ż- 
ne druki, oraz na szkodę kierownika urzędu, go
tówką zł. 131,20.

Policja zarządziła pośdg za spraw ami, lecz 
narazie bez rezultatu.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy 
łódzkiego pięściarza, Durkowskiego

Sportową Łódź obiegła wieść o nie
szczęśliwym wypadku, jakiemu uległ zna
ny pięściarz I. K. P- Durkowski. Wypa
dek miał miejsce w fabryce Poznańskie
go, gdzie Durkowski pracował w ubijalni. 
Podczas pracy niósł on 3 worki i na sku- I 
tek własnej nieuwagi, jeden z worków J 
dostał się w pas transmisyjny i odrzucił

go następnie z taką siłą, że nieszczęśliwy 
doznał ogólnych obrażeń ciała a tzczegół- 
nie głowy. Wezwano natychmiast pogo
towie ubezpieczałni, którego lekarz po 
stwierdzeniu wstrząsu mózgu i udzieleniu 
pierwszej pomocy, przewiózł Durkowskie
go do szpitala im- Prezyd. Mościckjego 
na oddział chirurgiczny. Dzięki natych
miastowej pomocy stan jego uległ zn< .„z- 
nej poprawie i życiu jego nie grozi Już 
żadne niebezpieczeństwo. Wypadek Dur
kowskiego, powszechnie łubianego i sz - 
nowanego za swą skromność I koleżeń
sko'ć pięściarza, wywołał przygnębiające 
wrażenie nietylko w sferach sportowych.

(tl)

Lekarze rejonowi w Bielsku przyj
muję we własnych ambulatoriach
Ubezpieczalnia Społeczna w Bielski] wpro

wadziła z dniem 4 bm. inowację w tym kierun
ku, że lekarze re.ion iwi, ktńr :y dotychczas or
dynowali w ambulaturjach Ubezpieczałni, będą 
obecnie przyjdować członków Ubezpieczałni 1 
ich rodziny we własnych ambulatorjach. U spe-

Z okazji jubileuszu 30-Ieci : Klubu Pływackie « o Siemianowice, odbyły się w hali pły
wackiej w SIeiniannw>cacli zawody pływackie o cha skterze międzynarodowym przy 
udziale zawodników z Niemiec I C/.eclv ^owacji. Na zdlęciu od lewej: Żydek (K. S, 
Siemianowice), Vondrejc (Praga), Kapliczek (E. K. S. Katowice).

Fot. Cz. Datkc-

W zimie szczególnie organizm dziecka 
wymagu wzmocnienia i uodpornienia, 
gdyż w tej porze roku, nawet lekkie 
przeziębienie spowodować może nie« 
bezpieczne dla zdrowia komplikacje. 
Emulsja Tranowa I. Scotta zawiera ob* 
(itujqcy w witaminy A i D tran leczniczy, 
oraz hipofosfity wapnia i sodu. Dzięki 
łemu wzmacnia ona wydałnie orga
nizm dziecka, pobudza apetyt, wzmaga 
wzrost i powoduje przybieranie na wa
dze Dzieci chętnie przyjmuję Emulsję 

Tranowq Scotta, gdy i

iesł przyjemna w sma- 
cu i lekkosfrawna. 
Zqdajcie zawsze pra

wdziwej Emulsji Tra
nowej wyrobu firmy

SCOTT
A BOWNE S. A.

WA* iZAjVA
Ceno od Zł. 2

cjalisty położnika i wenorologa ubezpieczor, 
może leczyć się bezpośrednio.

Dotychczasowe bezpośrednie leczenie chorób 
dziecięcych do 6 lat u specjalisty, zostało znie
sione. . Zmniejszona została również ilość rejo
nów z 12 na 10.

Czy ogród zamkowy w Bielsku 
zostanie uratowany dla najbied

niejszych
W dniu dzisiejszym o godz. 17-te] odbędzie 

się Jedno z ostatnich prawdopodobnie posie
dzeń Komisarycznej Rady przybocznej miasta 
Bielska. Jak wiadomo bowiem w najbliższych 
dniach, prawdopodobnie około 18 bm. ukon
stytuuj się już Rada miejska z wyboru, nie
mieckie bowiem protesty zostały udrzuc-in i, 
nic vięę iuż nie stoi na przeszkodzie do zli
kwidowania komisarycznej rad’» przybocznej 
,i zastąpienia jej przez radę miejską z wybo
rów.

Porządek dzisiejszego zebrania następują
cy: 1) Ustalenie czynszu w barakach, przy 
ul. Poniatowskiego. 2) Mianowanie opiekunów 
ubogich. 3) Ustalenie cen wody dla ceiów 
publicznych, 4) sprawa parcelacji ogrodu zam
kowe? o 5) Różne.

Jik widzimy więc, porządek tego zebra
nia zapowiada się dość ciekawie 1 poruszone 
będą sprawy ważne dla szerokich warstw 
najbiedniejszej ludności miasta Bielska. Jest 
rzeczą niezmiernie ważną, aby czynsz w ba
rakach miejskich przy obecnym stanie gospo
darczym ludności robotniczej był lak najniż
szy, dostosowany do położenia tych obywate
li miasta, którzy zmuszeni są szukać schro
nieni w tych barakach. Jak nam wiadomo 
zapotrzebowań1.e na mieszkania w tych bara
kach miejsk.ch stale wzrasta. Dowodzi to naj
lepiej, że ludność miasta Bielska, szczegół nile 
robotnicza, nie może dziś nawet pozwolić so
bie na mieszkanie, < hoćby najskromniejsze w 
domach prywatnych. — stworzenie dachu nad 
głową najbiedniejszym obywatelom miasta 
Bielska będzie jednem z najważniejszych za
dań przyszłe] Rady miejskie] z wyboru.

Nie mniel ważną spTawą na porządku 
dziennym jest sprawa mianowania opiekunów 
dla najbiedniejszych. Komisaryczna Rada bo
wiem powinna pamiętać, *,e ludzie, którym 
jest powierzona bezpośrednia upieką nad naj
biedniejszymi, powinni być nietylko pośred
nikami. przy pomocy których dostarcza Magi
strat zapomogi najbiedniejszym, lecz powinni 
to być faktycznie opiekunowie, którzy młcre- 
sować się będą losem tych najbiednieiszyoh- 
Hórzy znać będą dokładnie ich położenie, oraz 
potrzeby i starać się będą w granicach moż
liwości o zaspokojenie tych potrzeb.

Wrerzcie bardzo ważne dla rozwoju mia
sta Bielska, a szczególnie dla ludności uboż
szej, dla lej zdrowia, dla wychowań a mtode- 
g * pokolenia, jest snrawa parcelacji ogrodu 
zamków eg®. — O sprawie tej pisaliśmy już 
kilkakrotnie i dzisiaj sprawę tę poruszamy, 
gdyż ogrod zamkowy musi być w Bielsku za 
chowany, Jako miejsce wypOczynkn 1 zabaw 
dla dzieci tych rodziców, których nłe stać na 
wycieczki, chociażby nawet tylko do Cygań- 
skieg i [ «so. Rada przyboczna eda dzisiaj 
egzamin i za dokumentuje, czy bron] Intere
sów obywateli najuboższych, czy też intere
sów książęcych.

Ü7 siejsze posiedzenie zadecyduje również
0 tern, czy komisaryczna rada przyboczna i
1 H-zane z nią rządy komisaryczne zapiszą 
'•ę chlubnie i zaszczytnie w pamięci najbied
niejszej ludności rn:usta Bielska, ozy też bę
dzie to po i cben:e które przypieczętuje nie
przychylną dla siebie opinje wśród najbi “d- 
n.i jszych obywateli miasta Bielsk-. — Hasłem 
dz siej&zego posiedzeń a pow.nno być: ..Po
móżmy nr?bicdnłets7ynr — brońmy OgrCda 
zamkowego dla najbiedniejszych*', (na).

i
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0 5 LAT 
MŁODSZA 
W CIĄGU S-lu 

MINUT
Kolosalna zmiana 
przez stosowanie 

odpowiedniego 
pudru do twarzy

zdrości niejedna młoda dziewczyna. 
Zrób tę próbę sama w ten oto łatwy 
sposób. Najzwyczajniej przypudruj 
połowę swej twarzy Pud.em Toka 
ton na Piance Kremowej. Przejrzyj 
się następnie w lustrze, a zauważysz 
jaki kontrast zachodzi pom.ędzy je
dna a drugą częścią twarzy. Zoba
czysz tak sómo zadziwiającą różni
cę Jak ta, którą widzisz na fym oto 
rysunku. Puder Tokalon Jest jedy
nym pum urn, który zawiera Piankę 
Kremową (zmieszaną patentowanym 
aiposouem). Jest ona tym składni
kiem, który irzyczynia się do tego, 
*,e Puder Tokalon nadaje tak cu- 
.ownie świeże, dziewczęce piękno. 

Dzięki Piance Kremowej również 
trzyma się on p;ęciokrotn.e dłużej 
niż każdy zwykły puder, Jedno za
stosowanie usuwa brzydki poiysk 
na cały dzień. Niezależnie od tego, 
czy Pani wychodzi na deszcz łub 
wiatr, czy też tańczy godzinami w 
^usznej sali, cera Pani pozostałe 
świeża l powabna, o ile užvwa Pani 
Pudru Tokalon. Pozwala to każdej 
kobiecie natychmiast wyglądać o la
la całe młodziej. Pianka kremowa 
stosowanr regularnie, wzmacnia i 
uniok-.rą Istotnie skórę.

TLUM BARWNYCH MASEK 
w Częstochowie

W ciągu trzech ostatnich wieczorów 
karnawałowych na ulicach Częstochowy, 
jak corocznie, pojawia się mnóstwo ma
sek. Tworzą one charakterystyczną miej
scową maskaradę uliczną, w ktenej moż
na oglądać takie postacie, jak Pata, Pa- 
tachona, Charl.e Chaplina: jest możność 
Przyglądania się rozmaitym murzynom, to
mánem, cowboyom, atama.iom kozackim, 
ułanom napoleońskim, orystaworr rosyj
skim, cyganom, araDom, żydom, błaznom, 
arlekinom, bandytom, djablom itd.

Pleć żeńska występuje nalczęściei w 
ubiorach cyganek i krakowianek rz/.dziej 
w postaciach przeróżnych Colombin. 
egzotycznych królewień, dam dworskich 
lub dtw kabaretowych Zrc iztą niejeden 
młodzieniec zamienia się w uroczą kiako- 
wiankç. a niejedna panieńku staje się szar
manckim, z czarnem wąsikami donżua- 
rein albo awanturniczym apaszem. Z tej 
okoliczności wypływają często nieprzy
jemne qui pru quo dla miejscowych za- 
czepników. (z)

Oszust w mundurze oficera
Na terenie Białej zjawił się niedawno w 

siedr.eł z firm konfekcyjny *n |ak:ś osobi k w 
muTiJuTzt porucznika 14 p. ułanów Jazłowic- 
kich — Zakupił ou tam towani na łi)0 zł., ze 
który zapłacił 5n zł. gotówką, na resztę zaś 
należności wyvawM weksel, pr^yczem wy.e- 
gityinowat s'ę jako Stanisław Wojtas. D. O. 
K. Lublin, Teierent strzelniczy Z. St kampa
nia 25. — F*rma, która ów weksel otrzymda 
przesiała «<■ w terminie płatności da Libitna, 
skąd weksel zwrócił z naznaczeniem że po
rucznik Wnjias w tiwmejszj m D.O.K 'est wo- 
góie niez-iany.

Wszczęte przez poFctę helska 1 ichidze 
nln wykazały. ?t rzekomy om nornik W >jtas 
nie był nigdy ołleerem. pochodzi z Cieżkowi-c 
pow Tarnów Jest on byłym stni ntem pra
wa t niwarsyjetu Jagiellońskiego. Pnłi.-ja w 
Bulej rozesłała listy gończe za Wojtasom

4nä)
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Żona namówiła kochanka
do napadu na swego męla

Przed sędzia Bobylewiczem w 
Krakowie odbywa sie proces Włady
sława Łyszczarza. zamieszkałego w 
Mieszkowie, pow. Bocheńskiego, oraz 
Franciszka Kuchcika i Szymona Dura-

Sensacyjne wyniki, jakie dała rewizja 
w drogerii znanego na terenie Bialej- 
Bielska, drogerzysty Tanewskiego Fran
ciszka, o czem przed paru dniami dono
siliśmy, nie przestaje inteiesnwać szero
kich kół społeczeństwa w Białej-Bielsku. 
W opinji zaś polskiej wywołała wiado
mość ta ogólne oburzenie i potępienie 
dla tego hurtownika narkotyków.

Okazuje się bowiem, że Tanewski w 
jednej ze swoich dwuch drogeryj, która 
została obecnie opieczętowana, posiadał 
hurtownię narkoiyków, w kłóre zaopa
trywał całe Podkarpacie i okolice gór 
skie.

W czasie rewizji skonfisKowano w dro
gerii jego około 600 gramów kokainy, 
13 kg eteru, znaczną ilość morfiny i in
nych narkotyków oraz prepaiatów nar
kotycznych, których fabrykacją trudnił 
sie również rzekomo ten pomysłowy dro- 
gerzysta, pragnący uchodzić w oczach 
polskiego społeczeństwa za uczciwego 
kupca. Władze śledcze bowiem znalazły 
w jednej z drogerji aż w Nowym Targu 
rachunki, wystawione przez Tanewskiego 
za narkotyki. Okolice górskie były głów
nymi odbiorcami eteru.

Tanewski dokonywał również rozmai
tych kombinacyj podatkowych i ubezpie
czeniowych, które łącznie z niedozwolo
nym handlem narkotykami, pochodzącemi 
z przemytu, stanowiły źródło bogactwa

Stanisław Moszek Kuklewski, syn hussytów 
żydowskich Hamerów, w 17 roku życia poznał 
w Częstochow!« o kilka lat staiszą od siebie 
dziewczynkę, Anielę Adamik- odznaczającą się 
niebywałą urodą.

Moszek, mimo g^a.townych protestów ro
dziców i groźby wyklęcia, przeszedł na katoli
cyzm, aby móc w niedalekiej przyszłości oże
nić się ze swym idealem. Tymczasem war. i- 
Id materjalne obojga były tak straszne, iż mo
wy nie mogio być o słubie. .

Hamer-Ki.kiewski, chcąc ustrzec dziewczy
nę przed zejściem na lekką drogę, począ. kraść, 
a swój nowy zawód wykonywał tak inteligent
nie, iż wkrótce zasłyną w świecie złodziejskim 
pod nazwą „Przechrzta”.

Wreszcie zmarli rodzice Kuklewskiego, któ-

NAUCZYCSELE 0 SOBIE 
Zjazd nr ucz* cieli szkół śretinlcli 

w Poznaniu
W Poznaniu odbyło się walne zgroma

dzenie Towarzystwa Nauczycieli Szkół 
Średnich i Wyższych jkręgu Pozn: ńskie- 
go. Obrady zagaił dr. K. Łuczewski, który 
złożył sprawozdanie ze stanu ..racy to
warzystwa, przyczem podkreślił cężką 
sytuację nauczycielstwa, cięższą niż w in
nych zawodach o tym samym cenzu? 2 
wykształcenia. Nauczycielstwo ’s*j zde
klasowane I przeciążone pracą, którj czę 
sto wychodzi poza ramy jego aorma.nej 
działa ności.

Referat pt. ..Polska myśl pedagogiczna 
w stosunku do myśli sowieckiei I t e- 
rowskiej“ wygłos i docent dr. Stan-sław 
Tync. Referent uwypuklił idee przaw-d.i-e 
wychowania młodzieży u naszych sąva-

ka, wreszcie Zofji Zdepskiej o pobicie 
joa męża.

Zdepska (licząca 22 Jata) wyszła w 
zeszłym roku zamąż za Jana Zdebskie
go. Pożycie małżeńskie było od po

tęgo spryciarza, którv przez tyle lat po- 
prostu działał na ukodę społeczeństwa 
polskiego w Białej i Skarbu. Sprawa prze
mytu narkotyków, znajdujących się w 
drogerii Tanewskiego również będzie 
szczegółowo wyświetlona.

Społeczeństwo polskie piętnuje ogól
nie Tanewskiego jako szkodnika sprawy 
narodowej na terenie B.elska * Białej, 
przynoszącego wstyd uczciwym kupcom 
Dolskim. Ciekawą jest .-zeczą, że tego ro- 
d7aju typ co Tanewski znalazł jeszcze o- 
soby w Białej, które usiłowały interwenio
wać na jego korzyść, być r..oże, że są to 
zainteresowani w „interesach“ Tanówskie- 
go wspólnicy.

Nazwiska tycti osób poda my do 
wiadomości publicznej po ukończeniu 
śledztwa.

Przeszłość Tanewskiego, jest również 
ciekawą, pochodzi on bowiem z Ulanowa 
nad Tanwią, powiat Nisko, woj. Lwowskie, 
i nosił poprzednio nazwisko Baran, które 
niezbyt dźwięcznie widocznie brzmi: ło 
dla p. Barana i dlatego jeszcze przed woj
ną zmienił je na Tanewski.

Społeczeństwo polskie z jedne! stroni 
domaga się wyjaśnienia szczegółów tych 
nieczystych interesów Tanewskiego vel 
Barami, oraz surowego ukarania tego 
szkodnika sprawy narodowej na terenie 
Bielska-Białej, (na)

ry odziedziczył or nich mały Wpitallk } za 
spadkowe pieniądze zakupił małe, ale ntrałne 
gospodarstwo pod Warszawą.

Mimo, iż Ktikltwski ożenił się, stara miłość 
nie „zardzewiała” w jego sercu i to jakiś czas 
przyjeżdżał on do Częstochowy, aby się zoba
czyć z Imodium], która stała się w międzyczasie 
wybitną szopenteldziarką.

Podczas pobytu swigo w Częstochowie 
Kuklewski wypadał w dawne towarzystwo i 
wraz z przyjaciółką młodych lat wypuszczał 
się na „wyprawy”, Ostatn'o Jobrana para do
konala wielu kradzieży w Częstochowie, wy
kazując niebywały spryt i „granL.

Sąd Grodzki skarał 37-letnią Anielę Adami- 
kównę na 3 lata, a Kuklewskiego na kilkanaście 
miesięcy więzienia.

dów. Sprawozdanie odczytał prof 
Schmidt Okazuje się, że w okręgu po
znańskim iest 29 kół, liczących 608 człon
ków. Sprawozdani kasowe wygłosT pn>f 
Słonimski. Po udzieleniu pokwitowania 
wybrano nowy zarząd 3, pręt. Łuczew- 
skim na czele.

Potworne morderstwo zemsią 
za porzucenie kobiety

Łódzkj urząd śledczy . władze proku
ratorskie prowadzą energiczne dochodze
nie w sprawie potwornego morderstwa, 
dokonanego na kupcu łódzkim, Ellm Elen 
bergu.

Elenberga zamordowano z zemsty za 
porzucony kobietę. Mordu dokonano w 
ten spsÓD, że rodź na znajomej kupca 
Ryfki Junker, wciągnęła Elenberga pod
stępnie do swego mieszkania przy ulicy

czatku nieszczególne, a ro spewodu 
Łyszczarza i jego zalotów do Zdep
skiej. Miedzy małżonkami dochodziło 
do awantur, a wreszcie Zdepska na
mówiła Łyszczarza. by pobił je] męża 
w chwili, gdy ten powracać bodzie z 
pleniądzmi i bv te pieniądze sobie za
brał. Łyszczarz dobrał sobie do pomo
cy Kuchcika i Duraka i urządzili za* 
sadzke w łesie. Gdy Zdepski nadszedł, 
pobili go kołami tak ciężko, że musiano 
go odwieźć do szpitala. Łyszczarz za
brał wszystkie pieniądze, jednakże po
licja aresztowała wszystkich napast
ników. (pa)

Narutowicza 56. gazie zbrodniarze w tkr 
ści pędu osób. oblali Elenberga gorącym 
szmalcem, a następnie zimną wodą. C.ęż- 
ko poparzonego Przewieziono do szpitala, 
gdzie nieszczęśliwy zmarł po kilki« jjodzi. 
nach

Na ławie oskarżonych w łódzkim są
dzie okręgowym w poczatnach kwietnia 
zasiądą pod zarzutem dokonania tego 
mordą Icek i Hersz Szapiro, siostry Rucb- 
la i Dora Junker oraz Szlamu Dzlałkow- 
skL Wszyscy przebywają w więzieniu 
przy ulicy Gdańskiej.

Brygida Heim przybywa do Krakowa
Na 9 lutego zapowiadano przyjazd do 

Krakowa znanej artystki filmowej, Bry
gidy Helin. Brygida Heim jednakże wsku
tek obłożnej chorohy, odwołała swói przy
jazd i zapowiedziała ewentualne swe 
przybycie na marzec. Obecnie dowiadu
jemy sie, że znakomita artystka niemiec
ka będzie w Krakowie w dniu 5 bm., 
przycze.n ma przybyć o godz. 11 wiîczo- 
rem na hal w sali Tetmajerowskiei, per 
czem ud: rię na maskaradę dziennik trzy 
Krakowskich, która odbędzie się w ualanh 
Feniksa.

Kronika ťxesfoffínnjtAa
TEATR MIEJSKI W CZĘSTOCHOWIE.

Wo wtorek, 5 bni i. „Oolębte serce*',

W CZĘSTOCHOWIE
Pa.iora-ia: ..Chrystus**. Atlantic: „Madame Butterfly1* 

t „A cl, ne teioiowa". Eden: ..Miasto duchów".
Luna: ..Piotruś". Stylowy: „1 ..«liczona sym«
fonia". Bolka „W szalonem temple" 1 „Dżentelmen wła
mywacz". Pan: „Siady o Świcie" l „Walka na morzu”,

— WYBLCH GRANATU. Do szpitala Naj
świętszej Panny Marji w -Częstochowie przy- 
wieztoni mieszkańca wsi Zagórze, gminy Zło
ty Potok, pod Częstochow j. 40-ietniego Jana 
Dyję. Nabył on od nieznanego osobnika gra- 
„at. MarflpuMjąc nim, upuścił go na ziemię. 
Nastąpiła nafyclim.ast okropna detonacja. Eks
ploduje kawałki granatu urwały Dyi prawą 
rękę, kalecząc go przytem po calem ciele. Nie
bezpieczeństwo utraty żyda narazte mu nie 
gruzi. (z)

— OFIARA NOŻOWCÓW. v\ często
chowskim szpitalu Najśw. Panny Marji umie
szczono Michała Pawłowskiego, mieszkańca 
wsi Fiorjanów, gminy Lipie, który padł ofiarą 
krwawej bójki. Stan >egojest groźny, (z)

— NOŻLM W PLECY. Jeden z go*ci, bę
dących na weselu córki gospodarza RtmbieLka 
we wsi Jaciska, gminy Panki, w powiecie Czę
stochowskim, wyszcai z izby wrseiiiej na po
dwórze, aby się ochłodzić. Wówczas zbliżył 
się do niego nieznany osobuiK i znienacka wpa
kował mu nóż w plecy. Na krzyk Wróbla go
ście wybiegli, ale sprawcy już nie było. Wró- 
blowi grozi śmierć, (z)

— POSIEDZENIE RADY MIEJSKIE]. W 
piątek, 8 bm. odbędzie się drugie posiedzenie 
rady miejskiej w Częstochowie, >*elem przepro
wadzenia wyborów zarządu miejskiegi mianc 
wicie: prezydenta, wiceprezydenta i 5 ławni
ków. Początek posiedzenia o godzinie 7 wie
czorem. (z)

MEC2U0 POLSKIE W BIAŁEJ
piętnują dr ogerzystę Tanewskibgo

Z miloici dla ubóstwianej
stał s!ą włamywaczem

KapM&i prowokują IPdzkicti rokotnikúw
Jímrjůodne ntsûvzymynvanie zapłaty za pracę

W dniu 1 bm. otooto dwu - tysięczna 
rzesza roLotiFków Widzewskich Zakła
dów Przemysłowych obiegła formalnie 
bramę w oczekiwaniu na zapłatę za 
przepracowany okres czasu. Kilkugodzin
ne oczekiwane wyprowadź ło z równo
wagi masy. które wkońcu zaczęły dobi
jać się do bramy, co zmusiło dyrekcę do 
przystąpienia do dokonywania wypłat łuż 
w godzinach późnego wieczoru, co prze
ciągnęło się do późna w noc narażając 
robotników na stratę czasu. Pomińmy 
stratę czasu, którego robotmk. zajęty 
2-3 dni w tygodniu ma poddostatkie n, a'e

przypatrzymy się tej rzeczy z jímej stro
ny, a mianowicie:

Zrozumiałą jest rzeczą, że w obecnym 
kryzysie brak jest gotówki, bo g-!zież jej 
nie brak: przy dobrych chęuach można 
irffl’ei w’ecej ustal ć, kiedy będą pienią 
dze i na ten czas polecić przy ść robotni
kom po zapłatę, a nie trzymać ich po pa
rę godzin na dworze, by wkońcu powie
dzieć im. że niema pieniędzy i kazać im 
Przyjść na drugi dzień. Dy znów usły
szę! to samo,

Tłumaczenie sie. że niema pieniędzy 
jest o tyle ciekawe, że, jiaik stwierdzać

robotnicy, gdy się trochę zdecydowanie 
upomną, to pieniądze zaraz się zna dują 
: natychn ast na* tępuie wypłata zarobków. 
Wygląda to tak. jakby się chciało tego 
robotnka stale maltretować. Ciekawą 
rzeczą jest. dlaczego nie za nteresuja się 
rą sprawą inrpektoraty pracy, które Prze
cież powcłaoe zostały t\!ko w celu obro
ny interesów robotników.

Znamienną rzeczą rest. powoływanie 
sie na banki Oekawe. skąd sę biorą 

'adze na wypłałę ^óź.io w noc. kie* 
banki już dawno i* zamij kane. fa).
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Sport
Wolfgang (Ausfrja) Bohaterem 

zawodiiw 7 azdowych w Szczyrku
W Szczyrku na stokach Skrzycznepo odbyły 

elę w ub. .niedzielę drugie skolt. międzynarodo
we zawody narciarskie w kombinacji alpejskiej, 
W których startowali zawodnicy 3 państw: Pol
ski, Austrji i Niemiec. Tryumfatorem zawodów 
byl znany w śląsWh kolach narciarskich zjaz
dowiec Wolfgang, który mimo trudnych zjaz
dów, ponowił swój zeszłoroczny sukces, zdoby
wając .pierwsze miejsce w kombinacji alpej
skiej. Wyprzedził on zawodnika niemieckiego 
Tioilmana z Schreiberhau, oraz najlepszego pul- 
•dkiego zjaz—wca Weinscńmfca. U pań pierw
sze ..ucjsce zajęła Marusarzówna z Zakopanego 
przed Denkscherz (Bielsk )) i Gajduszkćwną z 
Bielska.

Szczegotowe sprawozdanie e i ^wyższych 
zawodów podamy w jutrzejszym numerze.

Mistrz świata Maxs Baar w drodze 
do Europy

W najbliższym czasie wyjeżdża mistrz świa
ta w boksie, Maks Baer, w towarzystwie swe
go opiekuni. Hoffmana z Ameryki, udając się 
do Luropy. Głównym celem jego podróży jest 
rozegranie w kilku stolicach meczów pokazo
wych.

Patotieri zwycięzcą w Monte Carlo
Turniej tenisowy wygrał Palmieri, bijąc w 

półfinale Cramma 6:4, 0:6 2:6, 7:5, 8:6, a w 
finale Austina 6:1, 6:1, 7:5. Austrn wyelimino
wał liinesH 0:3, 7:5, 6:3. Grę pań wygrała Ma
thieu. Butler Cu — Martin Legeay, Lesuem bi
jąc Brugnona, Boussrsa 2:6, 6:3, 6:1, 6-2 (

Nowe rekordy światowe lyżwiarek 
w Oslo

W pierwszym dniu światowych mistrzostw 
d!a pań w łyżwiarstwie szybkiem, rozgrywa
nych w Oslo, odbyły sdę dwa biegi na 500 i 
1.500 mtr- Oba biegi wygrała Nielsen (Nor
wegia), która na 500 mtr- uzyskała czas *ep- 
szy od rekordu światowego — 49-3 sek., a na 
1-500 mtr- — 2:47,4.

Olfmpjada 11940 roku w Tokio
Na czwartkowem posiedzeniu komitetu olim

pijskiego, zapadla ostateczna uchwala co do 
niejsca ołimpjady w r. 1940. Fonieważ Włochy, 

które początkowo silnie ubiegały się o urządze

nie u siebie ołimpjady w r. 1940, zrezygnowały 
w ostatniej chwili zc swoich pretensyj na rzecz 
Japonjij uchwalono odbyć olimpjadę w r. 1940 
w 1 ‘.kio.

Rezygnacja Włoch wywołała w kołach spor
towych zrozumiałą sensację.

Puiska — jugosiawja w piłce nożnej 
5 maja

Jugosłowiański Związek Pitki Nożnej za
akceptował propozycję Pol. Zw. Piłkarskiego 
rozegrania międzypaństwowego moczi Polska 
— JiiiSosWwja w Warszawie, w dniu 5 maja.

500 skokow w Hoimenkollen 
Hegemonia Norwegów w narciarstwie

CO 000 widzów, którzy przyszli w niedzie
lę na skoki w Hcłmenkotlen przeżyło przykre 
cnw.le. Hegemonia norweska w skokach omal 
nie została »lam^nŁ. Do ostatniego skoku, z 
500 oddanych, zwycięzcą był świetny Szwed 
Ericson. Dopiero ostatni skok Hansa Becka 
wysunął go na pierwsze miejsce. Zricson prze
żywa w tym Toku renesans formy. Przed 
paroma tyogdnianii pokonał on pewnie Han
sa Becka w Solleitea, ustalając íelcord skocz 
ni. A Beck jest najlepszym bodaj skoczkiem 
Norweg-ji, lepszym od Blrgera Runda i na 
FTS nie pojechał tylko dlatego, że byl w ża
łobie.

Na zawodach obecni byli kroi i królowa, 
następca tronu, ministrowie i wielu dyg lita- 
rzy Trybuny oszalały wprost z entuzjazmu, 
gdy Haus Beck, który w pierwszej kolebce 
imał 49,5 mtr., w ostatnim skoku ustali.1 50 ntr. 
i zdystansował Brtesofia, który i _‘ał 49 mt". 
i 50 mtr. Najdłuższy skok w konkursie tn:ał 
znany z Zakopanego Gundersen — 51 mtr., 
ale skek tego pozostawiał wiele do życzenia. 
Na wyróżnienie zasługują leszcze skok: Ar
ne Christiansena 49 mtr., 19-letniego Amdąhla 
50 mtr. i Brytnesena. W drugiej kolebce wrc- 
lu faworytów upadło. Ni-eimlec Melnl byl 15-ty 
— 48 J 47 mtr., Niemiec Mar 21-szy — 48.5 1 
48; Adolph <W-ty. Sklasyfikowano 46 skosz- 
ków, wśród nich nie było Niemców Dietla, 
Hasselbergera, Stc-Ha. Zwycięzca Beck otrzy
mał z rąk królewskich puliar.

Puli ar pań za kombinację otrzymał .nistrz 
FIS Odbjoern Hagen, który wygrał bieg 17 
kim. Jego najgroźnieliszy konkurent - Hoffs- 
bakcti — drugi w biegu — upadł w pierwszej 
kolejce, to też Hagen me potrzebował się 
wysilać f skokami 37,5 i 35 mtr. zwyciężył 
pewnie. Konkurs skoków wygrał Sverre Kol- 
teruiid 42 1 4b mtr. ; Niemiec Bcgner, niezły w 
biegu, pogrzebał swe szanse dwoma upad
kami, Niemiec Muflier był 28-my, Gumnold 
34-ty. Sklasyfikowano 36 zawodników, wśród

nich nie było Nietrcó y Merza, Fischera, Wag
nera i Woernoie.

Wa*to jeszcze wspomnieć, że dbliozonie 
wyników trwało zaledwie kilka minut po 
ukończenk zawodów.

Drugi dzień mistrzostw zjazdowych 
Anulji

W niedzielę zaokńczyly się międzynaro
dowe mistrzostwa Anglii w kombinacji alpej
skiej. Dwaj reprezentanci Polski. St Maru
sarz i Br. Czech, którzy w sobotę uzyskali 
niezwykły sukces, zajmując pierwsze dwa 
miejsca, mieni tym razem o wtele mniej szczę
ścia.

St.-Marusarz zajął na skutek dotknięcia 
chor «g ewki i otrzymania za to sześciu punk
tów karnych w drug m b’esu, oraz stracenia 
kilkunastu sekund spowodu ominięcia bramki 
w pierwszym biegu, dopiero dziesiąto miej
sce, co eepolmęto go w klasyfikacji ogólnej 
doipi-e/o na cziwarte miejsce.

Br. Czech przeoczył w drugim biegu ostat
nią uramkę i został za to zdyskwalifikowany. 
Bramka ta była bardzo wąska 1 w dodatku 
niewidocznie ustawiona tak, że nrzeo-r-fo ją 
jeszcze pięciu innych zawodników, których 
spotkał ten sam los, oo Brnma Czecha.

W slalomie zwciężyt Niemiec Kr arey, któ
ry zdobył rówmeż tytuł m’strza Anglji w 
kombviacji alpejskiej. Miał on w pierwszym

Izjeźclzie czas 6t.8 s., a w drugim 64 s. Drugim 
był Szwajcar Streif, trzecim również Szwaj- 
cat Briiun.ier Marusarz był dziesiątym.

W ogólnej klasyfikacji zwyciężył Kraisy 
92.89 pikt., 2) Bruunner 87.13, 3) Ridde! (Au- 
strja) S5.97, 4) St. Marusarz 85.79, 5) Streif 
85,32

Sport nr Śląsku
WALNE ZEBRANIE TOW. SPORT. GARBAR

NIA W RYBNIKU.
W ub. niedzielę odbyło się w sali „Polonji“ 

w Rybnik« doroczne walne zebranie miejscowe
go Tow. Sp. „Garbarnia“, przy udziale około 
200 vzfonków. Jak z poszczególnych sprawozdań 
wynika, „Garbarnia“ posiada świetne warunki 
bytu, tak materjalne, jak i w postaci czynnych 
sportowców. Krótki termin egzystencji, t. j. 
od lipca 1934 roku wykazał, że towarzystwo po
większyło w tym czasie stan liczebny członków 
z 156 na 203 osób, w czem jest 43 członków 
zarejestrowanych sportowców. Dotychczas dru
żyna piłki nożnej rozegrała 16 gier. Po wysłu
chaniu sprawozdań udzielono ustępującemu za
rządowi absolutorjum. Na skutek zupełnej zgod
ności wybrano cały zarząd, jak i poszczegól
nych członków ścisłego zarządu przez akia- I 
mację. Prezesem wybrano p. dr. Piechnę, a J 
wiceprezesami : ostali pp. Wiosek i Piechocki, i

Z WALNcOO ZEBRAŃ ut K. S. „ODRA". /V.HSÎEC7KO
Pny licznym udzfcile członków odbyto sä« wałne ze

branie klubu, któremu przewodniczył P. brumistrz Ke- 
polka Ze sprawozdań usdeputaceio ' zairządu wynikało, 
że dzialalnoSć klubu była bardzo szeroka.

W skład uoweso «»rsądu wchodzą: W. Ko* W.
— prezes. Brzoza R. — I wiïc-'Prezes, Konieczny P. - H. 
wiceprezes, Czornlk W. - sekretarz. Plegz« R. - za
stępca sek-ctairza. Szołtysek E. — skarbnik. Kalele K. 
zastępca skarbu ka. Zakrezwskl J. - naczelnik spoirtiu, 
Dzlwls J. — kierownik sekcji trier, sport.. Stela P. — 
gospodarz, Knopp, Spot. W.iltas I Strzclczok. Oz«ii 
oficjalna walnego .tebranla została awończonr wspólna ł 
lograf/a. Następnie razpouęityo drugą ozęSć — „MdeU- 
taa". — Odbył sä« komers z tańcami.

WALNE ZEBRANIE K. S. „ZET-KA“.
W tych dniach odbyło sie w Kasynie 

fabrycznem Związku Koksowni w Wiel
kich Hajdukach doraźne walne zebrane 
K S. „Zet-Ka“ przy Związku Koksowni. 
Pu zagajeniu obrad przez p. prezesa, 
inż. Bronisława Glińskiego, wybrano na 
przewodniczącego p. Urbańczyka F pa. 
Skolei zdawali sprawozdania z działalno
ści zarządu za rok 1934 prezes, ska.bn.k, 
gospodarz i k erownicy poszczególnych 
sekcyj. Ustępującemu zarządowi udzielo
no jednogłośnie absolutorjum. W SKłatl 
nowego zarządu weszli pp.: dr. Walenty 
Stateczny — prezes, Ljpow Jan — wice
prezes, Urbańczyk Filip — oekretarz, 
Krettek Augustyn — zast. sekretarza. To 
szek Jan — skarbnik, lawircy — Kwapu- 
lińskl Józef 1 Mazur Teodor, Zyzik Ry
szard — kierownik sekcji piłki nożnej, 
Tomasz Jerzy — k:erOvVnik sekcji lekko
atletyki, Buszklewlcz Stanisław — kie
rownik sekcji kolarskiej, inż. Bronisław 
Glzińskl, Wowrzyk Kurt i Kania Alojzy
— członkowie komisji rewizyjnej.

Z HARCERSKIEGO Ki UBU NARCIARSKII 
GO.

W ub. czwartek odbyło 6ię pierwsze posie
dzenie nowego Zarządu H. K. N» w Katowicach. 
Głosowaniem podzielono funkcję, jak nastę
puje: inż. Kwaśniewicz — prezes, Korzeniowski
— wiceprezes, Kellerówna — sekretarka, Toma
la — skarbnik, inż. Sukieni.ik — referat pro
pagandy i pracy, Wacławek — referat sporto
wy. Do zarządu kooptowano ponadto p. Górne
go, jako zastępcę referenta aportowego. Uchwa
lono pogram pracy na najbliższy okres: 2 mar
ca b. r., — ^ wycieczka do Tatr Zachodnich I 
na Babią Górę, 10 .marca — wycieczka i zawo
dy okręgu bielskiego na Magórce, 17 marca —■ 
wyciecz';a i zawody wewnętrzne w biegu zja
zdowym na Piisku. Termin dalszych wycieczek 
zostanie ustalony w najbliższych dniach (Beskid 
Wysoki, Tatry i Karpaty Wschodnie), Wszel
kich informacyj w sprawach klubowych udziela 
sekretarjat H. K. N., przy ul. F a.icuskiei 12, teL 
307-52.

Z dniem 1 marca 1935 r. OBJAL KIEROWNICTWO ODDZIAŁU WE 
WNĘTR/NFGO W LECZNICY SIÓSTR ŚW, ELŻBIETY W KATO
WICACH, Docent fmiw :rsyterbu Poznańskiego, specjalista chorób

wewnętrznych

Dr. Stefan Kwaśniewski
długoletni prymarjusz szpitala Rudolf Virchow Krankeniiatis w 
Berlinie. Godziny przyjęć w teoznioy od zodz. 11—13, w mieszkaniu 
prywałnem, Katowice, uL Gliwicka 17 od ,7-odiz. 15—16, tel 318-27.

Za tak liczne dowody szczerego współ
czucia, okazanego nam przy zgonie naszej 
ukochane] córki i siostry

śp. Marii Sctireiberówny
składamy tą drogą wszystkim -kiewnym i 
znciarriym, a seczególnie Przewiej. Ks. Dr. 
Muży, Ks. Wik. Płonce, oraiz Szan. Nauczy
cielstwu z Ochojca 1 Piotrowic, najserdecz
niejsze podziękowanie. Katowice, dnia 4 mar
ca 1935 r.

RODZINA.

„llllllll III! Illlllllll!

• wszelkiego rodzaju najtaniej 
wykonują SI. Zakł. Graf. i Wyd.

„POLONIA" S. A.

Okazyjne kupno
AUTO „MERCEDES-BENZ“, pół- 
cłężsrowęi U/2 tonowe, ja ko jeż 
ciężarowe marki „Ley“ na opp. 
rwch korzystnie sprzedam.

R. Rltschewala 
Kaiowice, ul. Mielęckiego 8.

8-10 ubikacji
na biura w śródmieściu Katowic 
poszukuje poważne przedsiębior
stwo handlowe. Oferty e poda
niem czynszu do „Polonji“ pod 
nr. 6211.

Nadzwyczajna zmika cen
na aal piar mego tygodnia postu

1 funt masła deserowego......................................  1,SO zł.
ł. funt masła mleczarskiego..............................  1,40 z'.
1 funt masła mleczarskiego, gatunek II. . . . 1*30 zł.
1 funt masła wiejskiego ...................................  1,30 zł.

*/a funt sera harcerskiego..................................  0,30 zł.
14 funt sera tylżyckiego.................•....................0,30 zł.
lU funt sera szwajcarskiego.......................... 0,60 zł
15 sztuk świeżych jaj...............................................1,00 zł.

Dla odsnrzedawców najtańsze irodło zakupu masia, 
jaj, I wszystkich gatunków serc.

Piotr Powalla, W ePlc Baldnki
naprzeciwko dworca

Pll|a w Chorzow.o l, ulica Chrobrego 19
Telefon 410'JO

MAIAICK

korzystnie kupić lub sprzedać może 
każdy, dając ogłoszenie drobne do 
najpoczytniejszego pismaPOLONIA“

k)c(ru pe&atfy

FOTRZEBNA od zaraa uczt- 
nica z ukończoną sżkuaą przy- 
sposobienia kupieckiej. Ofer
ty piśmmnne do K. Schaeter, 
Kadowjce, Peracklego 12. 417

UCZEŃ może się zgłosić. Dro- 
eerja miejska. Slemianov/ice, 
Powstańców 11,________ 1203d

POSZUKUJĘ .paiimy z wyż- 
szem ■wykształceniem do 
dwojga dzieci. Zj łaszenia 
„Połonja“, Ghonzów pod „20“.

CENTRALNE OGRZEWANIE 
sprzedam tanio. Katowice, 
Kopernika 4, m. 5. 1201 d

'JGesxkanù*

POKOJ z kuchnią I przedpo
kojem na poddaszu (nadbu
dówka) w centrum, zaraz do 
wynajęcia. Bliższe wa-unki: 
tel 342-89. 1202d

DW A poko’e Wurowe, śród- 
m :ście, parter, zaTaiz inotiiwb- 
ne. Oferty do .JtoJonji“ pod 
nr !200ü.

Aóine
MASZYNY do pisania wszelkie 
systemy tanio sprzedam. Ka
tów .ce. Stawowa 3 ..Remont“.

W RESTAURACJI.
— Proszę o gulasz, ale ool porcji.
— Niestety, zostały juz lylko vale.

Repertoár Kinofeałróitf °« « >•>
KINO CAPITOL

ulica Plebiscytowa 3
KKťdiS SKONC/ONY

Albert Prejean, Danielle Darrieux
KINO CASINO 

Puprzeczna 17,19
Jeanette MacPonald i Chevalier 

WESOŁA WDÓWKA
KINO COLOSSEUM 

3 Mala 7
WERONIKA

Franciszka Gaal
KINO PALACE 

Mieleckiego
POŻEGNANIE Z BRONIA

Cary Cooper
KINO R1ALTO

św .lana 24
ANTEK POLICMAJSTER

Adolf Dymsza, Maria Bogda
KINO UNION

3 Mîia 25
CZŁOWIEK BEZ TWARZY

Fntz Rasf
KINO DEBINA

Dab
Kino „HEUOS“ 

Szopienice
Kino „UNION“ 

Mysłowice

MHESI5CZNY ABONAMENT POLONJI Z DOSTAWA DODO , 
MU ?RZ£Z AG-tNTÔW ZL.3.-Z DO'SIAWA PPZtZ POCZT-Ç 
ZŁ3,-PRZY ZAMÓWIENIU W URZÇDZHE POCZTOWYM ZŁ 5,-

OCŁ cZ€NłA ZWYKL€ PO 95 CR.ZA 1 WlfÖCZ MILIMETROWY PRZY 10 SZPAL-
TOW'.'M UKLADZ'E.OCŁOSZ£l!iATEKSTOWE PO Zt1.- ZA WIERS : MILIMETR. J^Nw^ 
SZPALTOWY PRZY 4SZPALTOV'Ÿ.v Us'tMDZł€.OGŁOS7rNłA NA 1.1 OSTATNIEJ STPQ 
NIF O SO8/,.KOLOROWE O 50aiDPO2£i.QCta>Z€NIA UROBME gOGR.SŁOWO
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„Czarna maćja” polskiego fc«*raf’n
Hin. Rajchman w Senacie

Warszaw«, 4. 3. Teł. wł.
W wygloszonem w poniedziałek na plenum 

Senatu przemówieniu, minister Rajchman za
znaczył, ze traktat z Angiją urzeczywisrnia za
sady któremi się rząd kieruje w polityce han
dlowej. Mianow.cie krajom, które ułatwiają nasz 
eksport rolniczy, jesteśmy gotowi przyznać roz
szerzony eksport do Polski. Dalej omawiał mi- 
.ïister Rajchrrun zagadnienie zamknięcia się no
życ cen i podkreślił, że handel rolniczy nie speł
nia swej roli. Właściwie handlu rolniczego w 
Polsce niema. Artykuły rolnicze płyną na rynek 
chaotycznie, nieomal lawinowo. Akcja obniża
nia cen przemysłowych nie dała należytego re
zultatu, gdyż równocześnie w dalszym ciągu 
«padały ceny rolnicze. W każdym razie akcja 
obniżania ci*n będzie w daiszym ciągu konty
nuowana. Wkońcu minister Rajchman podkre
ślił wielkie znaczenie handlu zarówno wewnątrz 
kraju, jak i handlu z zagranic? fandet jest je
szcze w Polsce, według zdania ministra, rodza
jem czarnej magji. Nasz producent nie wie ile 
ma i co może żądać, a konsument ile ma płacić. 
Producent nie wie, jak ma produkować, a kon
sument — czego ma żądać. Pierwszym warun
kiem walki z tą magią jest standaryzacja. Na
stępnie dalsze zbliżenie producenta, do konsu
menta. Handel jest dziedziną najbardziej wyma
gającą inicjatywy prywatnej. Dziedzina ta nie 
może być kierowana biurokratycznie i dlatego 
rząd nie może sam interweniować w szerszej 
mierze. Największe potęgi i morcarstwa wyko
rzystywały pewne okresy swych dziejów dla 
szkojema pokoleń właśnie w handlu. Ńie wsty
dzono się czynić z niego naczelnego hasła 
życia.

Naszem naczelnem hasłem jest niepodle
głość i stała gotowość do obrony Ikraju, ale mi
mo to musimy handlowi poświęcić więcej uwa- 
g i skończyć ze średniowiecznym kultem czar
nej magji w handlu.

W dyskusji nad budżetem ministerstwa Prze
mysłu i Handlu zabrał głos senatoi Gross z P. 
u. S., który występował przeciwko polityce de- 
iiacyjnej.

Senator Wiechowłcz p. zedstawił położenie 
•zemiosła, przyczeim uskarżał się na nielegalny 
handel niedzielny i świąteczny, wykonywany 
przez mniejszość żydowska. Żąda) także więk
szego uwzględniania rzemiosła w dostawach 
dla armji.

Senator Dobrzyńsnj poruszył sprawę poda 
Idzikowskiej o i przypomniał, że swą działalność 
prowadził on widocznie za aprobatą władz wyż
szych, gdyż zůstal mianowany przez minister
stwo Przemysłu ] Handlu wiceprezesem Związ
ku Izb Rzemieślniczych. Omawiając zadania 1 
rolę izb rzemieślniczych, senatoi Dobrzyński 1 
podkreślił, te rzemieślnicy nie mają zaufania do 
tych izb. W W ars/awie 56 proc, kart rzemieśl- 
riczycn znalazło się w rękach żydowsklch- 

Rzemiosło dotkliwie odczuwa ciężary podatko
we, gdyż dochód z rzemiosła obniżył Się o 45 
proc., L ciężary tylko o 25 proc Dużą komcui en-

DHIad wiostfo-ablsyńshf
Inder 4. 3. (PAT)

Rzijd wioski za wiadomi! oficjalnie rząti Wiel
kiej Brytanji, że między Wiechami a Abisyiiją 
zawarty został układ w sprawie utworzenia 
itr ci y neutralnej w reicnie Ualual, celem unie
możliwienia nowych zatargów pugranitznych.

Simon o podróży
Londyn, 4. 3. Teł. wł.
Podczas przemówienia, wygłoszonego w 

Bristolu, minister ^praw zagranicznych sir John 
Simoi. m. in. oświadczył: „We czwartek pojadę 
% lordem pieczęci tajnej, Fdenem, do Niemiec. 
Po rozmowach przeprowadzonych w Rzymie, 
Paryż" i Londynie, jest słńgziie i zupełnie natu
ralne. że podobne spotkanie nastąpi tera? w 
Berlinie. Nie chcę w tei chwili poruszać tej 
sprawy obszerniej, lecz mogę tylko wskazać, 
że podróż tę podejmuję z całą świadomością 
jej niezwykłe doniosłego znaczenia dla spraw, 
jakie mają być przedmiotem przyszłym roko
wań. Jest naszem jedynem życzeniem, aby te 
.uzmowy przyczyniły się do przywrócenia zau
fania w Europie 1 pokoju światowego“.

„Biała Księga”
T mdvn, 4. 3. (PAT)
Opublikowany w formie „białej księgi" pre

liminarz budżetu wojskowego, opiewający na 
43,5 mil], funtów, poprzedzony został obszer- 
nem uzasadnieniem prcmjera Mac Donalda. W 
iméniu całego rządu w uzasadnieniu tern pre- 
mjer stwierdza, że ostatnie wypadki wykazują, 
że'dotychczasowy międzynarodowy aj .ant poli
tyczny nie wystarcza dla utrzymania pokom. 
Narody wciąż jeszcze nie wyntkly się używa
nia przemocy, lub grożenia sobie pod iitipul- 
cem konieczności narodowych Anglja musi ba
czyć na swą „grame,* nad Renern“ 1 utrzymać 
zbrojenia na poziomie, wystarczającym do 
pewnej obrony.

Hitler-MarKer
Berlin, 4 3. (PAT)
O od dawna przygotowywanej i z napię

ciem’ ouzek'wanel audjencji ewangelickiego bi
skupa Rzeszy Mutilera u kanclerza Rzes/y nie 
podano poza krótkim komunikatem żadnych 
wiadomości. Treść rozmowy nie jest wiadoma. 
Według obiegniących pogłosek kanclerz miał 
pojawić żądanie, aby chaos paiujący w łonie 
protestantyzmu niemieckiego, ustał w jaknaj- 
krótszym czasie

mI

cją dla rzemiosła są warsztaty więzienne, które 
są uprzywilejowane. Wskutek tego daje się zau
ważyć slaby przyrost nowych sił w rzemiośle i 
jeżeli tak dalej oćjdzie, to będziemy musieli 
sprowadzać fachowców z zagranicy.

Wreszcie senator Paulo omawiał sprawę

handlu zagranicznego, przyczem kładł nacisk 
na potrzebę kupowania małych statków, t. zw. 
szkunerów. Na tętn posiedzenie zakończono.

Na posiedzeniu wtorkowem będzie przepro
wadzona dyskusja nad pozostałemi budżetami 
ministerstw, poczem odbędzie się głosowanie.

utworiył rząd greetti w ïeftacîi
Wiedeń, 4. 3. Tel. wł.
Z Aten nadchodzi wiadomość, iz w ciągu 

nocy pojawiły się nad miastem samoloty, które 
zrzucały ulotKi, wzywające ludno ić do przyłą
czenia sie do powstania.

Z okien i dachów sterczą lufy karabinów 
maszynowych.

Dokonano wielu aresztowań wśród zwolen
ników Venizelosa, Mają oni byc trzymani Jako 
zakładnicy w specjalnym obozie koncentracyj
nym w Tebach.

Paryż, 4. 3 (PAT)
Specjalny korespondent Havasa donosi z 

Aten, że powróciły tam samoloty, wysłane do 
portu Kanea na Krecie w celu bombardowania 
zbuntowanej floty. Według komunikatu urzędo
wego, jedna z bomb trafiła w krążownik po
wstańczy „Averov“. Wybuch spowodował na 
krążowniku olbrzymi slup ognia

Paryż, 4. 3. (PAT)
Bułogrodzki korespondent „Ll Petit Pari

sien“ do łosi, że widoki opanowania sytuacji 
przez rząd grecki wydają się dość słabe. Na za
sadzie wiad imości z Aten, otrzymanych przez 
Saloniki, można ustalić następujące fakty: zbun
towana fiera jest skonccnfro vana na Krecie, 
gdzie znafduje 6iç Venizelos, który obecnie jest 
panem sytuacji na tej wyspie oraz na innych 
drobniejszych wyspach, w Salonikach, w Górnej 
Macedonji 1 T racji.

Na czele wojsk zbuntowanych na Krecie 
stoi płk. Tsanakakis. Wojska te poważnie 
uszkodziły samoloty wojskowe, które przybyły 
dla bombardowania floty. W Bialogrodzie śle
dzą z wielkiem zainteresowaniem rozwój ruchu 
rewolucyjnego w Grecji i obawiają się suk.esu 
Venizelosa, który, jak wiadomo, był przeciwni
kiem paktu bałkańskiego, do którego pragnął 
wprowadzić szereg zastrzeżeń, w szczególności 
dotyczących granic albańskich.

Warszawa, 4. 3. Tel. wł.
Mimo ostatnich wydarzeń na terenie Giecji, 

poselstwo greckie w Warszawie wydaje nadal 
normalne wizy wjazdowe do Grecji, bez żad
nych ograniczeń. Komunikacja pocztowa, tele
graficzna i telefoniczna z Grecją jest również 
utrzymywana bez przerwy.

Tan*
Ateny, 4. 3. (PAT)
Opanowanie pirzez wojska rządowe koszar 

gwmdji, które stanęły po stronie ruchu pow
stańczego, miało rzekomo przeb.ee nam,!l! 4cy: 
weiście do koszar zostało wyłamane przez 
tank, należący do wojsk rządowych. Kiedy 
czołg dostał się jednakże na poi lwó/ze koszar, 
został po*vażnię uszkodzony ogniem armatnim. 
Do koszar dano wówczas pa.ę strzałów, po 
których zbuntowani, którzy ukryli się w piwni
cach, wywiesili białą flagę i poddali Się woj
skom rządowym.

Trlmnxlrnt
Paryż, 4. 3. (PAT) .
Prasa donosi z Aten, že Venizelos utworzy! 

na Kracie triumwirat, który zajmie się przygo

towaniem obrony. Triumwirat zamierza skon
fiskować wszystkie fundusze publiczne na Kre
cie, które wynoszą około 100 milj. drachm. Mó
wią również, że Venizelos przygotowuje atak 
ni Ateny, co umożliwiłoby niu rozpoczęcie 
ofenzywc przeciwko rząd r.A.

W grodkiem ministerstwie spraw zagranicz
nych dają do poznania, ze dotychczas żadne z 
państw obcych nie traktuje zbuntowanych ma
rynarzy jak piratów. Zrewoltowani żołnierze 
uważani są za rewotucion:st"w wobec własne
go rządu i podlegać mogą jedynie prawom 
greckim.

Orędzie Zíínťsj
Ateny, 4. 3. (PAT)
Ateńska Agencja Telegraficzna donosi, że 

prezydent Zaimls ogłosił następujące orędzie do 
narodu: „Od 4-cn dni Grecja stała się terenem 
niezwykłych walk, wynikłych z ostrych antago
nizmów politycznych. Nit jest wyłączone, że w 
rezultacie tej sytuacji kraj nasz stanie się tere
nem wojny domowej, w której wyniku zginie 
nasza wspólna ojczyzna. Widząc wydarzenia, 
rozwijające się przed nami, jako prezydent re
publiki uważam za mój obowiązek, zwrócił uwa
gę wszystkich Hellenów na to ^ niebezpieczeń
stwo i wezwać tych, którzy wciągnięci zostali 
na drogę bezprawia, aby uśiucnaii głosu patrjo- 
tycznego i by poddali się prawom ojczyzny, 
gdyż tylko w ten sprsób można zapobiec kata
strofie grożącej krajowi. Nic nie grozi naszemu 
ustrojowi politycznemu. Kraj j owirfen ja.maj- 
szybciej wrócić do zwykłego życia polityczne
go. (—) Zaimis“

Bialogród, 4. 3. (PAT)
Prasa jugosłowiańska żywo interesuje się 

przebiegiem wypadków w Grecji. A in. „Praw
da“ twierdzi, że Venizelos, który stoi na czele 
ruchu rewolucyjnego, działa w porozumieniu 
7 pewnem obcem mocarstwem śródziemni -mor- 
sliem. które rzekomo popiera bunt w Grecji. 
(Jak się zdaje, dziennik ma na myśli Włochy — 
przyp. red.)

Białogron, 4. 3. (PAT)
■ W łut. kolach politycznvc’i roze >zla cie po

głoska, że rząd grecki zwrócił się do rządu Ju 
toslowiańskiego z prośbą o pomoc wojskową 
w walce z buntownikami. Rządowi greckiemu 
chodzi ? Hfobno głownie o uzyskanie pomocy 
wojskowej w dziedzinie lotnictwa.

Paryż, Î. 3. (PAT)
W chwili, gdy Grecja jest terenem wypad

ków, na gruncie madryckim zjawi! się preten
dent do Tonu greckiego w osobie adwokata 
księcia Eugenesa Laskarisa. Móry jest rzekomo 
potonłkiej jednej z 4-ch dynasty] panujących w 
średniowieczu nad Bizacjum. Obecnie Laskaris 
jest dziekanem izby adwokackie' w Saragnssie. 
Laskaris wydawał w języku francuskim prokla
mację, w której uzasadnia swe prawa do tronu 
greckiego.

Dynastja Laskarisów panowała w począt
kach XIII wieku. Juan Laskaris IV, od którego 
bezpośrednio wywodzi swój ród obecny presi 
dent do tronu greckiego, został zrzucony tro
nu przez uzurpatora gen. Michała Paleologa.

«

I
w procesie Rintelena

Wiedeń, 4. 3. Tel. wł.
W dalszym przebiegu procesu Rmtelen i, 

obrona wniosła o wezwanie szeregu świadków 
odwodowych Część z nich została przez proku
ratora zatwierdzona, częściowo zaś prokurator 
spizeciwił się zawezwaniu niektórych nowych 
świadków. Ze swej strony postawił prokurator 
wniosek o przesłuchanie jako świadku, szeta 
prasowego urzędu Kanclerskiego, ministra Lud
wiga, sekretarza stanu Karwlnsky'ego i komisa
rza głównego urzędu pracy Loidla, na okolicz
ność, że między kar lerzeni d rem Dollfussem 
a d-rem Rintelenum istniało od pewnego czasu 
naprężenie. Podczas przerwy południowej, try
bunał rozpatrywał pos.awione wnioski, które 
zostały przyjęte, z wyjątkiem wniosku obrony 
w sprawie przesłuchania rzeczoznawcy lekar
skiego na okoliczność, czy długoletnia arterjo- 
skleroza nie mogła byt przyczyną ..aglego za
machu samobójczego oskarżonego. Decyzja są
du w tej sprawie powzięta zostanie później.

Wśród świadaów proponowanych przez 
obronę, znajduje się kilku, którzy mają świad

czyć o żywym udziale Rintelena w walkach 
obronnych przeciw wojskom jugosłowiańskim.

Następni.' przystąpiono do przesłuchana 
pierwrzych świadków. Dyrektor koncernu Sie- 
mens-Haiske, dr. Krauss zeznaje, że z kancle
rzem Doilfussem i Rintelenem rozmawiał 2 razy 
na temat stosunków między obydwoma i do
szedł do wniosku, że stosunek U n był popraw
ny. świadek inż. Spritzer zeznał, że 23 lipca był 
razem z Rintelenem na obiedzie, nie słyszał jed
nak z ust oskarżonego słów, mogących mieć 
związek z wydarzeniami z 25 lipca. Rłntelen 
oświadczył wówczas, że najchętniej wyjechał
by na urlop Następny świadek, rejonowy in
spektor policyjny Jeliinek, który w dniu 25 lip
ca pełnił służbę w urzędzie kanclerskim, opisał 
przebieg napadu hitlerowców na urząd kancler
ski. Student v. der Lippe oświadczył, że wielo
krotnie wymieniony student Spitzy bywał w 
Rzymie częstym gościem nietyl! o w domu Rin
telena, lecz także u posła austriackiego w Wa
tykanie, Kohlrussa.

Na tem rozprawę odroczono do wforku.

Wzrost obiegu pieniężnego — lekki spaitek pokrycia
W a rs za w a. 4. 3. (PAT.) I mi1], zł do 505.8 nrlj zł. Staj- pit . e’*V
W trzeciej dekadz e lutego zapas zło-1 zagranicznych i dewiz wzrósł o 01 do 

ta w Banku Polskim zwiększył Się o 0,31 18,2 mili. zł. Suma wykorzystanych kre-

tXeiegxafem 
i Heieiaaem

— Prezydent policji gdańskiej zawiesił or
gan socjalistyczny „Danzigeir Volksstimme“ na 
przeciąg dwuch dni, za podatne artykułu, kry
tykującego p.-*emówienie kanclerz. Lidera w 
Saarbi u„ken.

— W Nowosybirsku pociąg zderzył się z au
tobusem; przyczem 5 osób zostało rannych, a 
5 zabitych.

— Francuski minister sj>raw wewnętrznych 
przybył do Algieru dla zbadania sytuacji w 
związl u z cłąglemi rozmrhám? tubylców.

— Po ośmiu łatach badań dwom uczonym 
amerykanskich udało się /.nalcżć metodę upłyn
niania miedzi, bez użycia wysokiej ‘empeiatury. 
Odkrycie to przedstawia doniosłe znaczenie dla 
techniki, gdyż płynna miedź można będzie uży
wać jak farbę.

— We Francji ciągle są wypadki lawin 
śnieżnych. W okolicy Vaioire zniszczyła była 
domy, przyczem jeden człowiek został zabity.

— Na pokładzie fińskiego statku „Vellanc" 
odjechał z Tallina gen. Gąulorowski wraz z to
warzyszącymi mu oficerami.

Niemiecka nmlłrslacia 
gssnsdorcza

Lipsk, 4. 3. (FAT)
Zamiast oficjalnego niedzielnego otwarcia 

targów lipskich, odbyła się w poniedziałek przy 
udziale około o 000 osob wielka minifestacja 
polityczno-gospodarcz i pod hasłem „Niemcy w 
życiu gos lodarczem świata“. W cza&ie manife- 
stacji przemawiali nadburmistrz Goerdeler, pre
zydent Izby Gspodarczej Rzeszy Hecker, kie
rownik komisji dla spraw poluj czno-gospodar- 
czych partji r.arodowo-socjalistycznej Keler, 
oraz prezydent Banku Rzeszy i minister gospo
darki dr. Schacht.

Następca p. Polakiewicza
W a r s. z a w a, 4. 3. Teł. wł.
Poseł Polakiewicz wystosował do p. 

Sławka list, w którym żegna się niejako 
z B. B. Jego następcą będzie p. Witold 
Parasiewlcz, z powiatu Kutno, z zawodu 
urzędnik kolejowy.

Poriwyższepie dodatku kryzysowego
Warszawa, 4. 3. Tej. wł.
Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawj* O 

podwyższeniu dodatku kryzysowego dn pudat- 
ku dochodowego. Przy dochodach ponad 6 400 
rocznie, stawki dodatku kryzysowego będr po 
dwoione. Naprzykład przy dochodach od f 400 
zł. do 10,400 ů, stopa dodatku bedzie wyno
sić 2 proc., zamiast dotychczasowej 1 proc.

Skazanie narodowca
Warszawa, 4. 3. Tel. wł.
Sąd Okręgowy rozpatrywał w poniedziałek 

sprawę Mieczysława Węgielskiego, oskarżone
go o należenie do nielegalnego Obozu Nar ido- 
wo-Padykalnego. Węgiels*ci oskarżony był O 
przechowywanie 1.700 egzemplarzy tajnej 
„Sztafety“. Oskarżony nie przyznał się do winy 
i twierdził, że należał do Obnzu Narodowo-Ra- 
dykalnego w tym czasie, kiedy partja ta była 
legalna. Sąd skazrł go na trzy miesiące aresztu.

Nowe linje kolejowe
Warszawa, 4. 3. Tel. wł.
Związek uzdrowisk polskich postanowił sta

rać się o budowę kolei Kielce — Mędrzechów- 
Linja ta długości około (i0 kim., połączy Kielce 
z Tarnowem i znacznie skróci drogę z Warsza
wy do Krynicy, Żegiestowa i t. d.

Warszawa, 4. 3. Te1. wł.
Na ostatniem posiedzeniu Rady Ministrów 

uchwalono projekt ustawy o budowie kiilti no
wych linij kolejowych, z których nałważnkjSzą 
jest linja Mława — Ostrołęka. Linja ta ma zbli
żyć Kresy Wschodnie do Pomorza. Drzewo z 
Wileńszcżyzny będzie odtąd przewożone do 
Gdyni przez Ostrołękę, Mławę i urudziądz z po
minięciem Warszawy.

Choroba *róla Belgów
Londyn, 4. 3. (PA T)
Korespondent „Daily Mail“ donosi, że król 

belgijski LeopolJ III cierpi na chorobę tropi
kalną. Król Leopold był badany w sobotę przez 
leiiai.a oscblstego króla Jerzego, lorda Daw- 
sona.

dytów wzrosła o 1.1 do 673,4 milj. zł., 
przyczem portfel wekslowy powiększył 
się o 8,1 milj. zł. do 617,0. natomiast port
fel zdyskontowanych b:!etów skarbowych 
zmniejszył s.ę o 6,0 do 4,9 milj. zł., oraz 
stan pożyczek, zabezpieczonych zastawa
mi, o l milj. zł. do 51,5 milj. zł. Za pus 
polskich monet srebrnych j bilonu spadł 
u 6,7 milj. zł. do 38,4 imlj. zł. Pozycja „in
ne aktywa“ wzrosła o 29,8 milj. zł. do 
163.3 milj. zł., natomiast pożycia „inne 
passywa“. obniżyła się o l-,9 milj. zł. do 
172,5 milj. zł. Natychmiast płatne zobo- 
wiazan a zwiększyły się o 1.5 do 230.2 
milj. zł. Ob’eg b letów bankowych w wy
niku wyżej omówionych zm an wzrósł o 
36 I nrlj. zL do 940,5 m:>}. zł. Pokrycie 
złotem spadło z 48,93 proc. do 47,24 proc. 
ł przekracza normę statu'o.vg o przeszło 
17 pkt. Slona dyskontowa 5 Droc.. zasta- 
wowa 6 proc.

^


